1. Ú v o d

Rozpočet příjmů a výdajů na rok 2006 byl kapitole 327-MD stanoven zákonem          č. 543/2005 Sb., o státním rozpočtu České republiky na rok 2006. 

Čerpání výdajů státního rozpočtu v roce 2006 nebylo v průběhu roku upraveno regulačním opatřením. 

Bylo provedeno vázání prostředků ve výši 7 791 973 tis. Kč určených v rámci dotace pro SFDI na programy spolufinancované z rozpočtu EU z důvodu, že kapitola 327-MD v roce 2006 dané výdaje ještě poskytovala mimo rozpočet, tj. způsobem jako v předchozích letech. Konkrétně došlo k vázání  u závazného ukazatele státního rozpočtu  kapitoly 327–MD „Dotace pro SFDI - z toho: výdaje na programy spolufinancované z rozpočtu EU“ ve výši  7 791 973 tis. Kč. To se promítlo do celkových výsledků, jak je uvedeno v tabulce níže. Nedočerpání výdajů ve výši cca 3 mld. Kč je výsledkem zejména vázání prostředků ve výši cca 7,8 mld. Kč a na druhé straně čerpáním prostředků z rezervních fondů organizačních složek státu v objemu cca 4,8 mld. Kč. 

Vztah kapitoly 327-MD ke státnímu rozpočtu roku 2006 byl v průběhu roku upraven rozpočtovými opatřeními Ministerstva financí na základě přijatých zákonů, usnesení vlády České republiky a přesunů prostředků mezi kapitolami. 

	· schválený rozpočet výdajů 
	                                    23 851 099 tis. Kč

	         změna 
	                                      6 238 542 tis. Kč

	    upravený rozpočet výdajů 
	                                    30 089 641 tis. Kč

	    dosažená skutečnost *
	                                   27 123 425 tis. Kč


· včetně převodů do rezervních fondů
	· schválený rozpočet příjmů 
	                                      8 060 656 tis. Kč

	         změna                                                   
	                                                    0 tis. Kč 

	    upravený rozpočet příjmů
	                                      8 060 656 tis. Kč

	    dosažená skutečnost
	                                      4 937 814 tis. Kč


Nejvýznamnějšími zvyšujícími úpravami rozpočtu výdajů, stejně jako v roce 2005, byly převody finančních prostředků z kapitoly 397-OSFA  na financování programů: 

č. 327 220 „Výstavba dálnice D8 Praha – Ústí n. L. - státní hranice ČR/SRN“ ve výši 3 897 654 tis. Kč, 

č. 327 250 „Výstavba dálnice D11 Praha - Hradec Králové – st. hranice ČR/Polsko“ v objemu 1 635 152 tis. Kč,   
č. 227 210 „Výstavba dálničního obchvatu Plzně a souvisejících přivaděčů“ v objemu 136 684 tis. Kč, 

č. 227 270 „Výstavba SO kolem hlavního města Prahy, část jihozápadní“ ve výši               259 900 tis. Kč. 

Další podstatnou úpravou bylo posílení ukazatele „Dotace pro SFDI“ o 511 801 tis. Kč (na odstraňování následků škod po povodni na jaře 2006) a ukazatele „Příspěvek na ztrátu dopravce z provozu veřejné osobní drážní dopravy“ o 100 000 tis. Kč z kapitoly 398-VPS, dále pak převod finančních prostředků na vypořádání pozemků pod stavbami dálnic a silnic           I. třídy (usnesení vlády č. 1059/2005) z kapitoly 398-VPS ve výši 250 000 tis. Kč. 
Mezi nejvýznamnější snižující úpravy rozpočtu výdajů patřily převod  finančních prostředků z kapitoly 327-MD do kapitoly 398-VPS na základě usnesení vlády ČR                č. 179/2006, o finančním krytí některých výdajů nezabezpečených ve  státním rozpočtu České republiky na rok 2006, v objemu 504 837 tis. Kč a  převod finančních prostředků z kapitoly 327-MD do kapitoly 398-VPS na zabezpečení výkonu agend řidičů v souvislosti s přijetím novely zákona č. 411/2005 Sb. ve výši 90 700 tis. Kč.           
Vnitřní rozpočtová  opatření  byla  vyvolána  potřebami  organizací  v působnosti resortu Ministerstva dopravy,  zejména v oblasti běžných i kapitálových výdajů orgánů státní správy. Zabezpečena byla přesuny prostředků v rámci rozpočtu kapitoly. Přesuny  účelových  prostředků  na  výzkum a vývoj byly prováděny na základě výsledků  veřejných soutěží. 

Ačkoliv se objem úprav výdajové strany rozpočtu kapitoly může jevit jako rozsáhlý, nejednalo se o žádné mimořádné události, neboť prostředky z kapitoly 397-OSFA převedené do kapitoly 327-MD na financování programů č. 327 220, 327 250, 227 210 a 227 270  představovaly prostředky z úvěrů přijatých Českou republikou od Evropské investiční banky. Českou republiku zastupovalo v těchto případech Ministerstvo financí, úvěrové zdroje byly nejprve načerpány do kapitoly 397-OSFA a poté rozpočtovými opatřeními převedeny do kapitoly 327-MD. 

2.    P ř í j m y    k a p i t o l y    327 – MD

	· Schválený rozpočet                                                                       
	  8 060 656 tis. Kč

	· Upravený rozpočet 
	8 060 656 tis. Kč


	· Skutečnost                                                                                   
	4 937 814 tis. Kč

	z toho: zapojení prostředků převedených 

k 31.12. 2005 do rezervního fondu

ústředního orgánu MD ve smyslu § 47

zákona č. 218/2000 Sb.
	4 668 016 tis. Kč

	zapojení prostředků z rezervního fondu –                         prostředky ze zahraničí
	168 937 tis. Kč

	zapojení prostředků z rezervního fondu – prostředky fondu TEN
	5 977 tis. Kč

	· Plnění                                                                                                   
	61,26  %


V rozpočtu příjmů kapitoly MD nebylo v průběhu roku provedeno žádné rozpočtové opatření v  kompetenci Ministerstva financí. 

Vykázané celkové plnění bylo tvořeno nedaňovými příjmy organizačních složek státu ve výši 69 354 tis. Kč (1,40 % celkových příjmů). Na plnění uvedeného objemu se v největší míře podílel ústřední orgán MD objemem 47 619 tis. Kč (zejména  příjmy z  pronájmu ostatních nemovitostí  a jejich částí) a Úřad pro civilní letectví částkou 19 539 tis. Kč (zejména příjmy z poskytnutých služeb). 

Ostatní odvody příspěvkových organizací činily v hodnoceném období 7 155 tis. Kč (0,14 % celkových příjmů), podílelo se na nich Ředitelství silnic a dálnic ČR částkou              7 111 tis. Kč za prodej nemovitého majetku a dále Centrum služeb pro silniční dopravu částkou 44 tis. Kč za prodej tiskopisů. 

Kapitálové příjmy dosáhly za  hodnocené období výše 422 tis. Kč, které naplnila především organizační složka státu Úřad pro civilní letectví. Celá částka připadá na  příjmy z prodeje ostatního hmotného dlouhodobého majetku a jednalo se o nerozpočtované příjmy. Podíl kapitálových příjmů na celkových příjmech činil 0,01 %.

Přijaté dotace v celkové výši 4 860 883 tis. Kč byly tvořeny především převody finančních prostředků z rezervních fondů roku 2005 ve výši 4 842 930 tis. Kč (98,08 % celkových příjmů), z toho 4 085 770 tis. Kč činily prostředky na financování programů reprodukce majetku a 757 160 tis. Kč činily prostředky na neinvestiční (běžné) výdaje. Prostřednictvím rezervního fondu byly zapojeny prostředky ze zahraničí ve výši                168 937 tis. Kč určené na financování stavby 0807/II hraniční most v rámci programu 327 220 „Výstavba dálnice D8 Praha – Ústí nad Labem – státní hranice ČR/SRN“                         a prostředky fondu TEN ve výši 5 977 tis. Kč v rámci programu 227 010 „Rozvoj a obnova materiálně technické základny systému řízení MD“.

Nebyly naplněny neinvestiční dotace přijaté od EU rozpočtované pro rok 2006 ve výši 31 165 tis. Kč.  Ve stejné výši byly souvztažně rozpočtovány na straně výdajů prostředky z rozpočtu EU. Tyto příjmy a výdaje byly spojené s Prioritou 4 – Technická pomoc                            a Prioritou 2 – Opatření 2.4 Studijní a výzkumné projekty k zabezpečování problematiky zlepšení životního prostředí z hlediska dopravy.

Vykázané příjmy v podobě neinvestičních dotací přijatých od EU činily za hodnocené období  17 822 tis. Kč (0,36 % celkových příjmů) a vztahovaly se k financování Priority 4 – Technická pomoc.

Vzhledem k tomu, že v kapitole 327-MD v roce 2006 probíhaly platby prostředků SF/FS ještě dle systému roku 2005, tzn. nikoliv prostřednictvím státního rozpočtu, byly v souladu s usnesením vlády č. 954 ze dne 16. srpna 2006 vázány finanční prostředky kapitoly 327-MD ve výši 7 791 973 tis. Kč a ve stejném objemu nebyly naplněny příjmy kapitoly. K vázání dochází u závazného ukazatele státního rozpočtu  kapitoly 327–MD „Dotace pro SFDI“ - z toho: výdaje na programy spolufinancované z rozpočtu EU ve výši  7 791 973 tis. Kč.

3.   V ý d a j e   k a p i t o l y   327 – MD

	Schválený   rozpočet (1)
	23 851 099
	tis. Kč  

	Upravený rozpočet (2)
	30 089 641
	tis. Kč  

	Skutečnost

vč. zapojení rezervního fondu (3)
	25 442 844
	tis. Kč  

	Plnění vč. zapojení rezervního fondu  (4=3/2)
	84,56 %

	Převod z roku 2006 do rezervních 

fondů (5)
	1 680 581
	tis. Kč  

	Skutečnost vč. převodů z roku 2006 

do rezervních fondů (6=3+5)
	27 123 425
	tis. Kč  

	Plnění vč. převodů z roku 2005 

do rezervních fondů (7=6/2)
	           90,14 %


V průběhu roku 2006 byly výdaje celkem zvýšeny o   6 238 542  tis. Kč,  v  tom   zvýšení  o   7 508 843   tis. Kč a snížení o  1 270 301  tis. Kč. Důvodem úprav byl:

	- převod prostředků do kapitoly 327 Ministerstvo dopravy celkem 

  v tom:
	7 508 843
	tis. Kč


	= převod finančních prostředků z kapitoly 397-OSFA  

   na program  č. 327 220 „Výstavba dálnice D 8 Praha  

   - Ústí n.L.- státní   hranice ČR/SRN“                                        
	4 222 654
	tis. Kč

	= převod finančních prostředků z kapitoly 397-OSFA  na  

   program  č. 327 250 „Výstavba dálnice D 11 Praha-Hradec  

   Králové-st. hranice  ČR/Polsko“                                           
	 1 807 152
      
	tis. Kč

	= převod finančních prostředků z kapitoly 333-MŠMT s určením

   pro BESIP na „Dopravní soutěž mladých cyklistů“


	1
	tis. Kč

tis. Kč

	= převod finančních prostředků z kapitoly 307-MO do kapitoly 

   327-MD na zabezpečení letového ověřování leteckých

   pozemních zařízení letišť
	3 241
	tis. Kč



	= převod finančních prostředků z kapitoly 398-VPS do kapitoly

   327-MD na zahraniční rozvojovou spolupráci
	 31 406
	      tis. Kč



	= převod finančních prostředků z kapitoly 398-VPS do kapitoly

   327-MD na úhradu ztráty dopravce z provozu veřejné osobní   

   drážní dopravy
	100 000
	tis. Kč

	= převod finančních prostředků z kapitoly 398-VPS do kapitoly

   327-MD na odstraňování následků škod po povodni na jaře   

   2006 (dotace SFDI)
	511 801
	tis. Kč

	= převod finančních prostředků z kapitoly 397-OSFA  

   na program  č. 227 210 „Výstavba dálničního obchvatu  

   Plzně a souvisejících přivaděčů“                                        
	136 684
	tis. Kč

	= převod finančních prostředků z kapitoly 397-OSFA  

   na program  č. 227 270 „Výstavba SO kolem hlavního  města

   Prahy, část jihozápadní “                                        
	427 545
	tis. Kč

	= převod finančních prostředků z kapitoly 398-VPS 

   do kapitoly 327-MD s určením na výstavbu silnice III. třídy

    č. 1377 „KU České Budějovice-Re-Ko mostu 1377-004“
	8 000
	tis. Kč

	= převod platu ministra dopravy včetně příslušenství     

   z kapitoly 304-Úřad vlády  do kapitoly 327-MD 
	659
	tis. Kč

	= převod finančních prostředků na vypořádání pozemků 

   pod stavbami dálnic a silnic I. třídy (UV č. 1059/2005)  

   z kapitoly 398-VPS do kapitoly 327-MD                        


	250 000
	tis. Kč

	= převod finančních prostředků z kapitoly 398-VPS  na projekt

  „Pořízení integrovaného dopravního informačního systému

  (VIA) ÚAMK ČR“
	9 700
	tis. Kč


	- převod prostředků z kapitoly 327 Ministerstvo dopravy celkem 

   v tom:


	1 270 301
	tis. Kč


	= přesun finančních prostředků  z rozpočtu kapitoly  327-MD                   

   do rozpočtu  kapitoly 307-MO  s určením na „Národní        

   program   výzkumu“                               
	388
	tis. Kč

	= převod  finančních prostředků z kapitoly 327-MD do kapitoly 

   398-VPS na základě usnesení vlády ČR č. 179/2006                           

   o finančním krytí některých výdajů nezabezpečených 

   ve  státním rozpočtu České republiky na rok 2006
	504 837
	tis. Kč

	= převod finančních prostředků z kapitoly 327-MD do kapitoly

   398-VPS na zabezpečení výkonu agend řidičů v souvislosti  

   s přijetím novely zákona č. 411/2005 Sb.
	     90 700
	tis. Kč

	= přesun finančních  prostředků z  rozpočtu kapitoly  327-MD                       

   do  rozpočtu  kapitoly  314-MV  na  zabezpečení  IISSDE
	9 731
	tis. Kč

	= zpětný přesun finančních prostředků z programu  č. 327 220   

   „Výstavba dálnice D 8 Praha  - Ústí n.L.- státní   hranice  

   ČR/SRN“  do kapitoly 397-OSFA                                      
	325 000
	tis. Kč

	= zpětný přesun finančních prostředků z programu č. 327 250

   „Výstavba dálnice D 11 Praha-Hradec  Králové-st. hranice  

   ČR/Polsko“ do kapitoly 397-OSFA                              
	172 000
	tis. Kč

	=  zpětný přesun finančních prostředků z programu č. 227 270

   „Výstavba SO kolem hlavního  města  Prahy, část jihozápadní “
   do kapitoly 397-OSFA                                        
	167 645
	tis. Kč


3.1. Běžné výdaje     

                                                                                                                                         v tis. Kč                                      

	
	
	
	
	
	

	Ukazatel
	Skutečnost
	   R o z p o č e t    2006 
	Skutečnost
	%
	Index

	
	2005
	Schválený
	po změnách
	2006
	plnění
	06/05
%

	Neinvestiční nákupy    
	
	
	
	
	
	

	a související výdaje 
	
	                           
	
	
	
	

	 a výdaje podsesk. pol.
	
	
	
	
	
	

	5342, 536, 542, 553    
	1 372 565
	1 723 501
	1 528 358
	2 119 253
	138,66
	154,40

	z toho: 
	
	
	
	
	
	

	   V a V
	2 077
	136 741
	6 697
	3 266
	48,77
	157,25

	   platy zaměstnanců a ostat.
	
	
	
	
	
	

	   platby za proved. práci 
	292 515
	296 794
	306 379
	303 949
	99,21
	103,91

	   povinné pojistné placené 

   zaměstnavatelem                                                    
	101 791
	103 878
	106 771
	105 774
	99,07
	103,91

	   převod FKSP
	5 785
	5 891
	6 047
	5 937
	98,18
	102,63

	   EU
	4 386
	44 337
	43 587
	19 605
	44,98
	446,99

	RF
	901 410
	x
	x
	150 875
	x
	16,74

	Neinvestiční příspěvky 
	
	
	
	
	
	

	PO  
	166 016
	161 289
	296 771
	165 352
	55,72
	99,60

	z toho: V a V
	66 821
	31 452
	64 550
	64 550
	100,00
	96,60

	            EU  
	600
	0
	750
	750
	100,00
	125,00

	RF
	10 007
	x
	x
	138 484
	x
	1383,87

	Neinvestiční dotace 
	
	
	
	
	
	

	vysokým školám
	38 081
	0
	35 861
	36 197
	100,94
	95,05

	z toho: V a V
	38 081
	0
	35 861
	35 861
	100,00
	94,17

	            EU  
	0
	0
	0
	0
	x
	x

	RF
	0
	x
	x
	0
	x
	x

	Neinvestiční dotace 
	
	
	
	
	
	

	nezisk. apod. organizacím                           
	15 588
	22 600
	12 157
	11 607
	95,48
	74,46

	z toho: V a V
	2 697
	0
	2 007
	2 007
	100,00
	74,42

	RF
	0
	x
	x
	550
	x
	x

	Neinvestiční transfery  
	
	
	
	
	
	

	mezinár. organizacím                           
	2 590
	6 866
	6 866
	2 836
	41,30
	109,50

	z toho:V a V
	0
	0
	0
	0
	x
	x

	RF
	2 677
	x
	x
	4 600
	x
	171,83

	Neinvestiční dotace
	
	
	
	
	
	

	podnik. subjektům 
	3 804 937
	3 200 147
	3 555 251
	3 493 867
	98,27
	91,82

	z toho: V a V
	73 546
	0
	57 630
	57 531 
	99,83
	78,22

	            EU
	0
	4 650
	7 064
	0
	0
	x

	RF
	45 744
	x
	x
	67 497
	x
	147,55

	Neinvestiční transfery 
	
	
	
	
	
	

	veřejným rozpočtům                                           
	
	
	
	
	
	

	územní úrovně 
	0
	0
	0
	0
	x
	x

	z  toho: V a V
	0
	0
	0
	0
	x
	x

	RF
	0
	x
	x
	1 330
	x
	x

	Neinvestiční dotace 
	
	
	   
	
	
	

	státním fondům
	0
	32 098
	1 937 220
	1 901 891
	98,18
	x

	z  toho: V a V
	0
	0
	0
	0
	x
	x

	RF
	0
	x
	x
	35 329
	x
	x

	C e l k e m                    
	5 399 777
	5 146 501
	7 372 484
	7 731 003
	104,86
	143,17

	RF
	959 838
	x
	x
	398 665
	x
	41,53

	Celkem včetně RF
	6 359 615
	5 146 501
	7 372 484
	8 129 668
	110,27
	127,83


Poznámka: 

PO -  příspěvkové organizace 

položka 5342 - převody fondu kulturních a sociálních potřeb a sociálnímu fondu obcí a krajů 

podsesk. pol. 536 - ostatní neinvestiční transfery jiným veřejným rozpočtům  

podsesk. pol. 542 - náhrady placené obyvatelstvu 

podsesk. pol. 553 - ostatní neinvestiční transfery do zahraničí

VaV – výdaje na výzkum a vývoj

EU – výdaje kryté příjmem z rozpočtu EU

VP – výdaje na vypořádání pozemků pod stavbami dálnic a silnic I. třídy 

RF – převod do rezervního fondu

Schválený rozpočet běžných výdajů na rok 2006 ve výši 5 146 501 tis. Kč byl v průběhu hodnoceného období upraven na částku 7 372 484 tis. Kč. Ve výsledku došlo                 ke zvýšení o 2 225 983 tis. Kč, kde se kumuluje:

	navýšení běžných výdajů celkem                                                                    v tom:
	2 384 693 
	tis. Kč

	- navýšení běžných výdajů kapitoly 327 Ministerstvo dopravy převodem   

  z jiných rozpočtových kapitol celkem                                                                

  v tom:

	614 708
	tis. Kč


	= převod finančních prostředků z kapitoly 333-MŠMT s určením

   pro BESIP na „Dopravní soutěž mladých cyklistů“


	1
	              tis. Kč

	= převod finančních prostředků z kapitoly 307-MO do kapitoly 

   327-MD na zabezpečení letového ověřování leteckých

   pozemních zařízení letišť
	3 241
	tis. Kč

	= převod finančních prostředků z kapitoly 398-VPS do kapitoly

   327-MD na zahraniční rozvojovou spolupráci
	31 406
	tis. Kč

	= převod finančních prostředků z kapitoly 398-VPS do kapitoly

   327-MD na úhradu ztráty dopravce z provozu veřejné osobní   

   drážní dopravy
	100 000
	tis. Kč

	= převod finančních prostředků z kapitoly 398-VPS do kapitoly

   327-MD na odstraňování následků škod po povodni na jaře   

   2006 (dotace SFDI)
	364 401
	tis. Kč

	= převod platu ministra dopravy včetně příslušenství     

   z kapitoly 304-Úřad vlády  do kapitoly 327-MD 
	659
	tis. Kč

	= převod finančních prostředků na vypořádání pozemků 

   pod stavbami dálnic a silnic I. třídy ( UV   č.  

   1059/2005 ) z kapitoly 398-VPS do kapitoly 327-MD          
	115 000
	tis. Kč


	-  navýšení běžných výdajů převodem z kapitálových výdajů  v rámci  

    kapitoly 327 Ministerstvo dopravy celkem 

    v tom:

	1 769 985
	tis. Kč


	= převod  z kapitálových výdajů  do běžných  výdajů  u    

   programu  č.  227 010  „Rozvoj a obnova materiálně technické  

   základny systému řízení MD“
	1 540
	tis. Kč

	= navýšení úhrady ztráty dopravce z provozu veřejné osobní   

   drážní dopravy na vrub Dotace Státnímu fondu dopravní  

   infrastruktury 
	200 000
	tis. Kč

	= navýšení běžných výdajů v rámci závazného ukazatele Dotace

   Státnímu fondu dopravní  infrastruktury
	1 568 445


	tis. Kč


	snížení běžných  výdajů kapitoly 327 Ministerstvo dopravy celkem 

v tom:


	158 710
	tis. Kč

	- snížení  běžných výdajů kapitoly 327 Ministerstvo dopravy převodem    

  do jiných rozpočtových kapitol celkem 

  v tom:

	100 819
	tis. Kč


	= přesun finančních prostředků  z rozpočtu kapitoly  327-MD                   

   do rozpočtu  kapitoly 307-MO  s určením na „Národní        

   program   výzkumu“                               
	388
	tis. Kč

	= převod finančních prostředků z kapitoly 327-MD do kapitoly

   398-VPS na zabezpečení výkonu agend řidičů v souvislosti  

    s přijetím novely zákona č. 411/2005 Sb.
	 90 700
	tis. Kč

	= přesun finančních  prostředků z  rozpočtu kapitoly  327-MD                       

   do  rozpočtu  kapitoly  314-MV  na  zabezpečení  IISSDE
	9 731
	tis. Kč


	- snížení  běžných  výdajů  převodem  do  kapitálových  výdajů  v rámci 

   kapitoly  327  Ministerstvo dopravy

   v tom:
	57 891      
	tis. Kč


	= převod z běžných výdajů do kapitálových v rámci přerozdělení    

   účelových prostředků na výzkum a vývoj                
	1 060
	tis. Kč

	= převod  z běžných výdajů  Ministerstva dopravy  

   do kapitálových výdajů v rámci programu č. 227 030 „Úspory   

   energie a využití alternativních paliv v resortu dopravy“
	1 976
	tis. Kč

	= převod  z běžných  výdajů  do kapitálových výdajů  

   do programu č.  227 010  „Rozvoj    a    obnova materiálně      

   technické  základny systému řízení MD“    
	      10 800
	tis. Kč

	= převod  z běžných  výdajů  do kapitálových výdajů  

   v rámci programu č.  227 010  „Rozvoj    a    obnova  

   materiálně  technické  základny systému řízení MD“    
	16 331
	tis. Kč

	= převod z běžných výdajů do kapitálových v rámci    

   závazného ukazatele Dotace  Státnímu fondu dopravní  
   infrastruktury
	      27 724
	tis. Kč


Přehled čerpání běžných výdajů v jednotlivých čtvrtletích ukazuje následující tabulka:                                                                                                                                                                                                                                           

                                                                                                                                 v tis. Kč
	
	1. čtvrtletí
	  2. čtvrtletí
	3. čtvrtletí
	4.  čtvrtletí
	Celkem

	
	
	
	
	
	

	Rok 2002 
	997 634*
	968 583
	483 885
	1 042 326*
	     3 492 428 

	                 %
	28,36
	27,53
	13,75
	29,63
	99,27

	
	
	
	
	
	

	Rok 2003
	4 437 205**
	1 906 817
	1 920 616
	3 750 526**
	12 015 164

	                 %
	36,85
	15,84
	15,95
	31,15
	99,79

	
	
	
	
	
	

	Rok 2004
	1 509 983***
	1 941 273***
	2 147 409***
	2 953 348 ***
	8 552 013

	%
	17,06
	21,93
	24,25
	33,36
	96,60

	
	
	
	
	
	

	Rok 2005
	1 032 418****
	1 287 907****
	1 230 714****
	2 808 576****
	6 359 615

	%
	17,06
	21,93
	24,25
	33,36
	96,60

	
	
	
	
	
	

	Rok 2006
	1 086 122*****
	2 368 133*****
	2 417 709*****
	2  257 704*****
	8 129 668

	                 %
	14,73
	32,12
	32,79
	30,62
	110,27


Poznámka:  

*  včetně prostředků čerpaných z rezervního fondu  ústředního orgánu ve výši 509 tis. Kč   v 1. čtvrtletí a včetně prostředků převedených do rezervního fondu ústředního  orgánu  ve výši 1 730 tis. Kč ve 4. čtvrtletí;  

**  včetně prostředků čerpaných z rezervního fondu  ústředního orgánu ve výši  600 tis. Kč  v 1. čtvrtletí a  včetně prostředků převedených do rezervního fondu ústředního orgánu  ve výši   63 093 tis. Kč a nesprávného převodu do rezervního fondu  u Drážní inspekce ve výši            856 tis. Kč, včetně čerpání   prostředků z rezervního fondu (Fond solidarity EU) ve výši 689,86 tis. Kč ve 4. čtvrtletí;

*** včetně prostředků čerpaných z rezervního fondu ústředního orgánu ve výši                  
38 238 tis. Kč  v 1. čtvrtletí, včetně prostředků čerpaných z  rezervního fondu  ústředního orgánu ve výši  7 801 tis. Kč  v 2. čtvrtletí, včetně prostředků čerpaných z rezervního  fondu  ústředního orgánu ve výši 3 318  tis. Kč v 3. čtvrtletí,  včetně   prostředků čerpaných               z rezervního fondu  ústředního orgánu ve výši  13 736 tis. Kč  v 4. čtvrtletí  a   včetně             prostředků převedených do rezervního fondu ústředního orgánu  ve výši  763 700 tis. Kč, do rezervního fondu Ředitelství vodních cest ČR ve výši 1 075 tis. Kč,  do rezervního fondu Drážní inspekce  ve výši 1 300 tis. Kč, do rezervního fondu Úřadu pro civilní letectví ve výši 4 699 tis. Kč a do rezervního fondu Ústavu pro odborně technické zjišťování příčin leteckých                        nehod ve výši 375 tis. Kč v 4. čtvrtletí;

**** včetně prostředků čerpaných z rezervního fondu ve výši 91 643 v 1. čtvrtletí, včetně prostředků čerpaných z rezervního  fondu  ve výši  128 552 tis. Kč  v 2. čtvrtletí, včetně prostředků čerpaných z rezervního  fondu  ve výši 136 711  tis. Kč v 3. čtvrtletí,  včetně   prostředků čerpaných z rezervního fondu  ve výši  195  854 tis. Kč  v 4. čtvrtletí  a   včetně             prostředků převedených do rezervního fondu ústředního orgánu  ve výši 938 318 tis. Kč,             do rezervního fondu Ředitelství vodních cest ČR ve výši 3 600 tis. Kč,  do rezervního fondu Drážní inspekce  ve výši 3 500 tis. Kč, do rezervního fondu Úřadu pro civilní letectví ve výši 12 000 tis. Kč, do rezervního fondu Ústavu pro odborně technické zjišťování příčin leteckých                        nehod ve výši 1 000 tis. Kč a do rezervního fondu Státní plavební správy ve výši 1 420 tis. Kč v 4. čtvrtletí.

***** včetně prostředků čerpaných z rezervního fondu ve výši 101 480 tis. Kč  v 1. čtvrtletí,  včetně prostředků čerpaných z rezervního  fondu  ve výši 241 676 tis. Kč  v 2. čtvrtletí, včetně prostředků čerpaných z rezervního  fondu  ve výši 169 048  tis. Kč v 3. čtvrtletí,  včetně   prostředků čerpaných  z rezervního fondu  ve výši  245 695 tis. Kč  v 4. čtvrtletí    a   včetně    prostředků převedených do rezervního fondu ústředního orgánu  ve výši 374 542 tis. Kč,               do rezervního fondu Ředitelství vodních cest ČR ve výši 4 600 tis. Kč,  do rezervního fondu Drážní inspekce  ve výši 5 900 tis. Kč, do rezervního fondu Úřadu pro civilní letectví ve výši 12 476 tis. Kč, do rezervního fondu Ústavu pro odborné zjišťování příčin leteckých  nehod ve výši 1 147 tis. Kč.
Z výše uvedeného přehledu je patrno, že na rozdíl od let  2002  a  2003  bylo v roce 2006 stejně jako v roce 2005  a  2004 nejnižší čerpání  v 1. čtvrtletí  roku.  Od  2. čtvrtletí bylo v roce 2006  čerpání běžných prostředků téměř rovnoměrné s tím, že nejvyšší čerpání se v roce 2006 soustředilo do 3. čtvrtletí  na rozdíl od let 2002, 2004 a 2005, kdy se nejvyšší čerpání soustředilo do 4. čtvrtletí.  Rok 2003 byl výjimečný  z důvodu  jednorázového vyčerpání prostředků ve výši 2 800 000 tis. Kč určených na úhradu nákladů  na odstranění následků povodňových škod v pražském metru v rámci programu č. 227 810 „Státní pomoc při obnově území postiženého povodní 2002“ v 1. čtvrtletí roku.  
3.1.1. Neinvestiční výdaje organizačních složek státu a neinvestiční  transfery příspěvkovým a podobným organizacím 
Do oblasti běžných výdajů organizačních složek státu jsou zahrnuty:

Organizační složky státu zajišťující výkon státní správy, kterými jsou:

· ústřední orgán MD

· Úřad pro civilní letectví

· Státní plavební správa

· Drážní úřad

· Drážní inspekce

Ostatní organizační složky státu, mezi které se řadí:

· Ředitelství vodních cest ČR

· Ústav pro odborné zjišťování příčin leteckých nehod

· Stavební obnova železnic ČR (ke dni 31.1.2006 zrušena)
Rozpočtovaný objem neinvestičních výdajů organizačních složek státu  na rok 2006                ve výši 1 723 501 tis. Kč byl  v průběhu roku upraven na částku 1 528 358 tis. Kč, tzn. snížen o  195 143 tis. Kč. Částka představuje saldo úprav, které zahrnuje:

- převod finančních prostředků z kapitoly 398-VPS na rozvojovou zahraniční pomoc  ve výši 31 406 tis. Kč, převod finančních prostředků ve výši 3 241 tis. Kč z kapitoly                  307-MO do kapitoly  327-MD na zabezpečení letového ověřování leteckých  pozemních zařízení letišť,  převod finančních prostředků ve výši 1 tis. Kč z kapitoly 333-MŠMT                      s určením pro BESIP na soutěž mladých cyklistů, převod platu ministra dopravy včetně příslušenství  z kapitoly 304 – Úřad vlády ve výši 659 tis. Kč, v rámci  programu   č. 227 010  „Rozvoj a obnova mat. tech. základny systému řízení MD“ zvýšení běžných výdajů OSS             o 1 425 tis. Kč z kapitálových výdajů OSS, saldo přesunů mezi organizačními složkami státu (zvýšení ostatních běžných výdajů Ministerstva dopravy o 35 241 tis. Kč) a neprogramovými neinvestičními příspěvky zřízeným příspěvkovým organizacím  (kromě příspěvků na výzkum a vývoj), zvýšení běžných výdajů Ministerstva dopravy o 13 000 tis. Kč na vrub neinvestičních dotací neziskovým organizacím,

- převod finančních prostředků ve výši 90 700 tis. Kč z kapitoly 327-MD do kapitoly 398-VPS na zabezpečení výkonu agend řidičů v souvislosti  s přijetím novely zákona                    č. 411/2005 Sb., přesun finančních prostředků pro dopravně správní agendy ve výši                  9 731 tis. Kč  do rozpočtu kapitoly  314 - MV  na zabezpečení IISSDE, snížení ostatních běžných výdajů Ministerstva dopravy o částku  130 044  tis. Kč v rámci  přidělení účelových prostředků na výzkum a vývoj podle výběrových řízení nositelům řešení projektů (PO, VŠ, OPS, podnikatelské subjekty, občanské sdružení, OSS v kap. 307-MO), v rámci  programu                č. 227 010  „Rozvoj a obnova mat. tech. základny systému řízení MD“snížení běžných výdajů Ministerstva dopravy o 16 216 tis. Kč na vrub kapitálových výdajů, snížení ostatních běžných výdajů Ministerstva dopravy o 10 825 tis. Kč ve prospěch neinvestičního příspěvku příspěvkovým organizacím rozpočtovaného v  programu   č. 227 010  „Rozvoj a obnova mat. tech. základny systému řízení MD“, v rámci programu   č. 227 010  „Rozvoj a obnova mat. tech. základny systému řízení MD“ snížení běžných výdajů Ministerstva dopravy                      o 12 600 tis. Kč ve prospěch neinvestičního příspěvku příspěvkovým organizacím,  v rámci Ministerstva dopravy  snížení ostatních běžných výdajů   o 10 000 tis. Kč ve prospěch kapitálových výdajů rozpočtovaných v programu  č. 227 010  „Rozvoj a obnova mat. tech. základny systému řízení MD“.
Upravený rozpočet organizačních složek státu 1 528 358 tis. Kč byl čerpán                        na  138,66 %, tj. v absolutní  výši 2 119 253 tis. Kč (tj. bez  běžných prostředků převedených do rezervního fondu ve výši 150 875 tis. Kč). Oproti roku 2005 došlo k nárůstu výdajů                o   746 688 tis. Kč.

Podstatnou částí běžných výdajů organizačních složek státu jsou výdaje na platy zaměstnanců a ostatní platby za provedenou  práci a s tím související povinné platby (pojistné a převod FKSP), kde k upravenému rozpočtu 419 197 tis. Kč byla vykázána skutečnost               ve výši 415 660 tis. Kč. Částka představuje 19,61 % celkových běžných výdajů čerpaných těmito organizacemi.
Z celkově vyčerpaných běžných výdajů organizačních složek státu tvořily neinvestiční nákupy a související výdaje organizačních složek státu (sesk. pol. 51) 80,35 %,                               tj. v absolutním vyjádření  1 702 915 tis. Kč. Ve srovnání s rokem 2005 činili výdaje  seskupení  položek 51   176,89 %  výdajů roku 2005, tj. absolutní nárůst o 740 232 tis. Kč.  Pokud se týká vnitřní struktury výdajů seskupení položek 51, podíl výdajů na nákup materiálu na seskupení položek 51 oproti roku 2005 pokles z  42,83 %  na 21,66 % v roce 2006. Absolutně výdaje na nákup materiálu  poklesly oproti roku 2005 o 43 481 tis. Kč (o 10,55 %).  Z celkových výdajů na nákup materiálu v roce 2006 ve výši 368 812 tis. Kč činí  úhrady                za výrobu registračních značek a  tiskopisů pro agendu řidičů  částku  329 982 tis. Kč.  Nákup služeb ve výši   1 164 015   tis. Kč   se podílel  na neinvestičních nákupech a souvisejících výdajích 68,35 %,   tj. oproti roku 2005  nárůst  o  770 030 tis. Kč (o 295,45 %).  Z celkových nákupů služeb činí největší podíl  úhrady za zajištění služby spojené s migrací Centrálního registru řidičů z prostředí MV do MD, zajištění služby integrovaného monitorovacího informačního systému, právní a poradenské služby k problematice výkonového zpoplatnění              a projektového manažera na základě uzavřených smluv, zpracování studií a analýz,  výdajů             za BESIP na zajištění informační kampaně, výroby a vysílání televizních spotů BESIP,   služby v souvislosti s Euroregionem  NISA. Podíl ostatních nákupů   na neinvestičních nákupech   a souvisejících výdajích oproti roku 2006 klesl (r. 2005 = 12,51 %, r. 2006 = 7,61 %),  absolutní výše  vzrostla  o 9 219 tis. Kč (7,66 %). Podíl nákupu vody, paliv   a energie    na neinvestičních nákupech a souvisejících výdajích v roce 2006 klesl  na  2,28 % (3,60 % v r. 2005)  při současném nárůstu vydané částky  o 4 255 tis. Kč.            

Regulace zaměstnanosti a čerpání mzdových prostředků na platy a ostatní platby      za provedenou práci u všech organizačních složek státu v působnosti MD v roce 2006 proběhla v souladu se zákonem č. 143/1992 Sb., o platu ve znění pozdějších předpisů,              a nařízení vlády č. 447/2000 Sb., o způsobu usměrňování výše prostředků na platy a odměny za pracovní pohotovost zaměstnanců odměňovaných podle výše uvedeného zákona.

Závazný ukazatel prostředků na platy  a ostatní platby za provedenou práci byl dodržen ve všech organizačních složkách státu (viz tabulka č. 3).

Na upravený rozpočet (rozpočet po změnách) prostředků na platy a ostatní platby       za provedenou práci ve výši 306 379 tis. Kč pro organizační složky státu  bylo skutečně čerpáno 303 948,73 tis. Kč, tj. 99,21 %. Plnění počtu 933 zaměstnanců v rozpočtu                 po změnách na 97,53 % umožnilo nárůst průměrného platu z 26 997 Kč v rozpočtu                po změnách na 27 483 Kč, tj. o 1,80 %. Proti   skutečnosti   dosažené v roce 2005 ve výši         26 217 Kč vzrostl průměrný plat  o 4,83 %.

Plnění počtu 885 zaměstnanců v rozpočtu po změnách ve státní správě na 97,68 %             a neobsazení 21 funkčních míst umožnilo zvýšení průměrného platu z 27 068 Kč v rozpočtu po změnách na 27 508 Kč, tj. o 1,63 %. Proti skutečnosti ve státní správě dosažené v roce 2005 ve výši 26 268  Kč vzrostl průměrný plat o 4,72 %.

Všechny organizační složky státu rozpočtované mzdové prostředky plně vyčerpaly s výjimkou ústředního orgánu MD, především s ohledem na neobsazená místa.

Žádná organizační složka státu včetně ústředního orgánu MD nepřevedla nedočerpané mzdové prostředky do rezervního fondu k 31.12.2006.
Příspěvkové organizace – schválený objem neinvestičního příspěvku zřízeným PO                         161 289 tis. Kč byl v průběhu roku upraven na 290 868 tis. Kč. Upravený rozpočet neinvestičního příspěvku zřízeným příspěvkovým organizacím   290 868 tis. Kč byl čerpán  ve výši 159 449 tis. Kč (v této částce je promítnuto i čerpání prostředků ve výši 7 065 tis. Kč z rezervního fondu – prostředky převedené z roku 2005), tj. 54,82 % stanoveného objemu.  

Příspěvkové organizaci ŘSD ČR byl stanoven objem neinvestičního příspěvku k 31.12.2006  na 139 185 tis. Kč, v tom neinvestiční prostředky určené na programové financování 23 425 tis. Kč a 115 760 tis. Kč neinvestiční prostředky účelově vázané na odstranění nepovolených reklam a na vypořádání pozemků pod stavbami dálnic a silnic         I. třídy (UV č. 1059/2005). 

K 31.12.2006 čerpalo ŘSD ČR neinvestiční prostředky ve výši 5 766 tis. Kč, z toho prostředky rezervního fondu ve výši 5 065 tis. Kč.

Prostředky rezervního fondu byly užity v rámci programu 327 240 „Výstavba dálnice D47 Lipník nad Bečvou – Ostrava–státní hranice ČR/PR“ a zbytek neinvestičních prostředků byl použit na odstranění nepovolených reklam na dálnici D1, D2, D5 atd.

Centrum služeb pro silniční dopravu částkou 55 000 tis. Kč  a Centrum dopravního výzkumu částkou 98 683 tis. Kč, v této částce  jsou zahrnuty prostředky určené  na  výzkum a vývoj ve výši 58 647 tis. Kč a   zapojení prostředků z rezervního fondu ve výši 2 000 tis. Kč. 

Mimo prostředky stanovené organizacím cestou zřizovatele bylo na běžný účet organizace Centrum dopravního výzkumu převedeno Ministerstvem školství, mládeže                a tělovýchovy a Ministerstvem pro místní rozvoj celkem 5 125 tis. Kč účelových finančních prostředků určených k financování projektů výzkumu a vývoje, další prostředky ve výši          3 119 tis Kč od jiných příjemců dotací na výzkum a vývoj a příspěvek z územně správního celku ve výši 80 tis. Kč. Prostředky byly vyčerpány v plné výši. 

K úhradě nákladů použily příspěvkové organizace rovněž vlastní výnosy a další mimorozpočtové zdroje včetně prostředků získaných z jiné činnosti. Organizace Centrum dopravního výzkumu  použila k financování své činnosti i prostředky ze zahraničí ve výši       8 413 tis. Kč. 

Hospodaření příspěvkových organizací za rok 2006 skončilo podle účetních výkazů zlepšeným hospodářským výsledkem celkem (hlavní a jiná činnost) před zdaněním ve výši   42 337 tis. Kč (ŘSD ČR zlepšený hospodářský výsledek celkem ve výši  36 537 tis. Kč, CSPSD - zisk ve výši 5 596 tis. Kč, CDV - zisk ve výši 204 tis. Kč). Celkový dosažený zlepšený hospodářský výsledek po zdanění a dodatečných odvodech je 23 990 tis. Kč. K rozdělení do fondů organizací je  po  vratce daně z hospodářského výsledku roku 2005 (CSPSD 354 tis. Kč) navrhována částka dosaženého hospodářského výsledku za rok 2006 ve výši 23 990 tis. Kč (ŘSD ČR hosp. výsledek ve výši 19 116 tis. Kč, CSPSD - hosp. výsledek  ve výši 4 670 tis. Kč, CDV - hosp. výsledek  ve výši 204 tis. Kč). Posouzení hospodářského výsledku a oprávněnost přídělů do peněžních fondů ze zlepšeného hospodářského výsledku je následně předmětem finančního vypořádání vztahů příspěvkových organizací se státním rozpočtem. 
Limit mzdových nákladů příspěvkových organizací po změnách v objemu               50 130 tis. Kč byl čerpán na 135,45 %. Překročení bylo kryto povoleným překročením limitu mzdových nákladů až do výše 10 853 tis. Kč a čerpáním mimorozpočtových zdrojů ve spojitosti s řešením zahraničních projektů vědy a výzkumu ve výši 3 360,81 tis. Kč, řešením projektů VaV v rámci získaných prostředků od poskytovatelů (§ 10 zákona č. 130/2002 Sb.) mimo rozpočtovou kapitolu 327 – MD ve výši 2 378,76 tis. Kč a zapojením fondu odměn ve výši 1 083,76 tis. Kč, vše u Centra dopravního výzkumu Brno. Počet 190 zaměstnanců upraveného rozpočtu příspěvkových organizací byl plněn v absolutní výši na 215 zaměstnanců tj. na 113,16 % a váže na povolené překročení mzdových nákladů, včetně 32 zaměstnanců u CDV Brno. 

 
Z účelových prostředků na projekty, které Centrum dopravního výzkumu Brno zajišťovalo na základě výsledků veřejné soutěže v rámci celkových účelových prostředků        na vědu a výzkum, bylo na položce mzdové náklady čerpáno 7 110,15 tis. Kč s tím, že celková částka účelových prostředků na vědu a výzkum ve výši 7 163,00 tis. Kč byla více méně plně vyčerpána. Včetně mimorozpočtových zdrojů spojených se zahraničními projekty vědy a výzkumu představují skutečné mzdové náklady na vědu a výzkum u příspěvkových organizací ( CDV Brno) částku ve výši 13 209,72 tis. Kč ( viz sl. 11 a 13 tabulky č. 3).

Dokladem skutečnosti, že nedošlo k nepovolenému překročení limitu mzdových nákladů pro příspěvkové organizace resortu MD, je níže uvedený přehled, který váže            na tabulku č. 3:

Skutečné mzdové náklady HLČ PO (v rámci

finančního vztahu k rozpočtu zřizovatele–SR, sl.11) …………….   67 901,44 tis. Kč

Limit mzdových nákladů HLČ PO (v rámci

finančního vztahu k rozpočtu zřizovatele – SR)………………...  -  50 130,00 tis. Kč

Překročení mzdových nákladů oproti limitu………………………  17 771,44 tis. Kč

Zdroje vykrytí překročení mzdových nákladů oproti limitu :

- Zahraniční projekty VaV CDV Brno – mimorozpočtový zdroj ….. 3 360,81 tis. Kč

- Účelové projekty VaV – řešené mimo rozpočtovou kap. 327 ……2 738,76 tis. Kč

- Zapojení fondu odměn CDV Brno – mimorozpočtový zdroj ……..1 083,76 tis. Kč

Překročení mzdových nákladů bez povoleného překročení…………7 183,33 tis. Kč

Povolené překročení limitu mzdových nákladů HLČ u CDV

(viz. MF čj. 19/110560/2006-193 ze dne 29.11.2006)…… ……  10 853,00 tis. Kč

Překročení limitu mzdových nákladů ve výši 17 771,44 tis. Kč je vykryto součtem položek 7 183,33 tis. Kč + 10 853,00 tis. Kč tj. 18 036,33 tis. Kč.


Povolené překročení limitu mzdových nákladů do výše 10 853 tis. Kč bylo podmíněné dodržením přípustného objemu prostředků na platy CDV ve smyslu ustanovení     § 5, odst. 1, písm. b) nařízení vlády č. 447/2000 Sb., o způsobu usměrňování výše prostředků vynakládaných na platy a na odměny za pracovní pohotovost zaměstnanců odměňovaných podle zákona o platu a odměně za pracovní pohotovost v rozpočtových a v některých dalších organizacích a orgánech.

Přípustný objem prostředků na platy CDV v rámci 

finančního vztahu k rozpočtu zřizovatele – SR      ……………...... 34 786 555 Kč

Skutečné čerpání prostředků na platy CDV v rámci 

finančního vztahu k rozpočtu zřizovatele – SR     ………………... 34 731081 Kč

Pozn.:
HLČ PO – hlavní činnost příspěvkové organizace

Uvedené povolené překročení mzdových nákladů (prostředky na platy)  u zřízených příspěvkových organizací vyvolala vyšší potřeba v posledních letech CDV v důsledku pokračování v činnostech, které vyplývají z věcných priorit nové dopravní politiky ČR spojené se vstupem do EU.

Vlastní usměrňování prostředků na platy u CDV podílem mimotarifních složek platu podle § 5 odst. 1 písm. b) nařízení vlády č. 447/2000 Sb. bylo zajištěno dodržením přípustného objemu prostředků na platy u této příspěvkové organizace.

Uvedenou disproporci v metodice mzdové regulace mezi podílem mimotarifních složek platu ( § 5 odst.1 písm. b, n.v. 447/2000 Sb.) a stanoveným objemem prostředků na platy v absolutní výši, který podléhá rozpočtování indexovou metodou ( § 5, odst.1,          písm. a, n.v. 447/2000 Sb.), řeší pro rok 2007 Centrum dopravního výzkumu přechodem na veřejnou výzkumnou instituci, která již nepodléhá mzdové regulaci ve smyslu stanovených limitů zaměstnanosti a mzdových prostředků. 

Výdaje na zahraniční pracovní cesty za rok 2006 uvádějí organizační složky státu                 a příspěvkové organizace ve výši 30 717 tis. Kč při účasti 1 980 pracovníků. Nejčastěji zahraniční pracovní cesty směřovaly do Belgie, Německa, Slovenska, Rakouska, Holandska, Francie, Velká Británie, Polska a Švýcarska.  

U organizačních složek státu bylo na zahraniční pracovní cesty vydáno celkem             22 158 tis.  Kč, a to za účasti 1424 pracovníků. Ve srovnání s rokem 2005 došlo ke zvýšení výdajů na zahraniční pracovní cesty celkem o 2 015 tis. Kč. Nárůst výdajů byl především  vykázán  u Úřadu pro civilní letectví v  souvislosti s vyšším počtem cest za účelem letového výcviku,  konference a zasedání  a školení pracovníků organizace  k výkonu státního dozoru..  

Rozsah zahraničních pracovních cest je ovlivněn zejména činnostmi České republiky      v Evropské unii a s tím spojenými mezinárodními aktivitami. Zahraniční pracovní cesty byly zaměřeny především na účast pracovníků resortu v pracovních orgánech EU, na činnosti expertních pracovních skupin CEMT (Evropská konference ministrů dopravy) a na účast na mezinárodních konferencích pojednávajících o problematice dopravy. Významná byla            i činnost v oborových mezinárodních vládních organizacích. Na úseku železniční dopravy byla zaměřena činnost zejména na spolupráci  v rámci mezinárodní organizace OSŽD               a pokračování v jednáních o nových směrech v politice reformy železnic (TER). V oblasti civilního letectví se prohloubila  činnost v Mezinárodní organizaci civilního letectví (ICAO), v Evropské konferenci pro civilní letectví (ECAC), v rámci organizace Sdružení leteckých úřadů (JAA) a organizace Eurocontrol. V oblasti silniční dopravy nadále probíhala  jednání ve smíšených komisích o mezinárodní silniční nákladní i osobní dopravě. V oboru vodní dopravy  probíhala jednání expertů  Dunajské komise pro právní a finanční otázky, jednání členů Rýnské komise a jednání o průplavu Mohan – Dunaj.

Příspěvkové organizace na zahraniční pracovní cesty vynaložily 8 559 tis. Kč                při účasti 556 pracovníků. Ve srovnání s rokem 2005 došlo ke zvýšení  výdajů na zahraniční pracovní cesty celkem o 1 659 tis. Kč. Nárůst výdajů byl vykázán především u organizace Centrum dopravního výzkumu celkem o 1 350 tis. Kč. Největší část realizovaných výdajů připadá na Centrum dopravního výzkumu  (6 997 tis. Kč), kde hlavním důvodem je zapojení  organizace do mezinárodní výzkumné spolupráce, zejména pak do  6. Rámcového programu EU a účast pracovníků organizace v expertních pracovních skupinách zabývajících se zejména problematikou silniční dopravy  a provozu na pozemních komunikacích,  práce v řídících výborech mezinárodních organizací  FERSI, ECTRI, FEHRL, ITRD, PIARC apod.  


Na ostatní zahraniční aktivity bylo vynaloženo celkem 8 413 tis. Kč.  Prostředky byly užity na řešení mezinárodních projektů výzkumu  a vývoje  8 413 tis. Kč (CDV).

Zálohové platby na dodávky a práce nerealizované k 31.12.2006 činily celkem           21 029 tis. Kč, v tom organizační složky státu 4 257 tis. Kč a příspěvkové organizace            16 772  tis. Kč. Oproti roku 2005 došlo v saldu ke snížení poskytnutých záloh  o 3 831 Kč      a to zejména u příspěvkové organizace Ředitelství silnic a dálnic ČR a ústředního orgánu MD. Snížení provozních záloh vykazují organizační složky státu celkem o 625 tis. Kč a  příspěvkové organizace 3 206 tis. Kč. Provozní zálohy poskytnuté organizačními složkami státu a příspěvkovými organizacemi jsou orientovány  zejména na platby za dodávky elektřiny, plynu, vody, tepla,  pohonných hmot (platební karty) a na  úhradu předplatného novin  a  odborných  časopisů. 

U  Ředitelství silnic a dálnic byly kromě běžných záloh poskytnuty zálohy dodavatelům na opravy silniční infrastruktury   a zálohy na zimní údržbu silnic. Při poskytnutí záloh byly použity i prostředky Státního fondu dopravní infrastruktury. 

Zálohy na dodávky a práce investičního charakteru jsou vykázány pouze příspěvkovou organizací Ředitelství silnic a dálnic ČR v celkové výši 29 505 tis. Kč. Tyto prostředky jsou  poskytovány ve výši 10 % z celkové ceny staveb a to  na dodávky stavebních investic ( záloha na ukládání odpadů, záloha na supervizi v rámci předfinancování ISPA a zálohy na akce Lahovice – Slivenec a Lahovice – Vestec).

Celkový stav pohledávek vykázaný organizačními složkami státu a příspěvkovými  organizacemi  k 31.12.2005  činil 159 888 tis. Kč, což představuje nárůst pohledávek v absolutní hodnotě oproti vykázanému počátečnímu stavu k 1.1.2006 o 78 279 tis. Kč.. Jedná  se především o pohledávky z obchodního styku.

 Stav pohledávek vykázaný organizačními   složkami státu k 31.12.2006   ve výši       16 848 tis. Kč znamenal zvýšení oproti stavu k 1.1.2006  o 9 306 tis. Kč. Ke zvýšení stavu pohledávek v celkovém saldu došlo především u ústředního orgánu  ( 9 544 tis. Kč a Drážní inspekce  428 tis. Kč), zatímco u Úřadu pro civilní letectví došlo k mírnému poklesu               ( 734 tis. Kč).
Příspěvkové organizace vykázaly k 31.12.2006 pohledávky ve výši 143 040 tis. Kč          a oproti stavu k 1.1 2006 je vykázán nárůst v celkové výši 68 973 tis. Kč. Na  celkovém vykázaném objemu  pohledávek PO  se největší měrou podílí  Ředitelství silnic a dálnic ČR  (114 312 tis. Kč)  a oproti 1.1.2006 byl organizací vykázán jejich nárůst o 59 472 tis. Kč. 

Celkový stav závazků vykázaný organizačními složkami státu a příspěvkovými  organizacemi k 1.1.2006 ve výši 1 323 381 tis. Kč byl k 31.12.2006 zvýšen                                    o 1 536 677 tis. Kč na absolutní částku 2 860 058 tis. Kč, v tom závazky organizačních složek státu 213 638 tis. Kč  a příspěvkových organizací  2 646 420 tis. Kč. 

U organizačních složek státu vykázaný stav v absolutní částce 213 638 tis. Kč znamená navýšení závazků o 168 991 tis. Kč. Na výsledném saldu nárůstu  závazků se podílí zejména ústřední orgán MD (162 990 tis. Kč), Státní plavební správa (770 tis. Kč) a Ředitelství vodních cest (7 250 tis. Kč). Jedná se zejména o krátkodobé závazky z obchodního styku vůči dodavatelům služeb a dále pak závazky k  zaměstnancům, institucím sociálního zabezpečení, finančním úřadům, které vyplývají z  vyúčtování  mezd za prosinec roku 2006 a jsou splatné v roce 2007. 

Vykázaný stav závazků k 31.12.2006 příspěvkových organizací v absolutní částce       2 646 420 tis. Kč je o proti 1.1.2006 vyšší  o 1 367 684 tis. Kč.  Na tomto zvýšení se podílí především Ředitelství silnic a dálnic ČR částkou  ve výši 1 358 449 tis. Kč. 

Podle sdělení organizačních  složek státu nebylo do konce roku 2006 uhrazeno celkem  32 ks faktur. U příspěvkových organizací Centrum služeb pro silniční dopravu, Centrum dopravního výzkumu  a Ředitelství silnic a dálnic ČR nebylo uhrazeno  1 020 ks faktur. 
Všechny organizační složky státu  realizovaly výdaje na činnost prostřednictvím svých výdajových účtů u České národní banky. 

Na účtech u bank byly k 31.12.2006 organizacemi resortu dopravy evidovány finanční prostředky v celkové výši 3  361 334 tis. Kč.

Zůstatky na jednotlivých účtech u bank jsou uvedeny v tabulce:

                                                                                                                                         v tis. Kč

	Název účtu
	Zůstatek
	v    tom
	
	
	

	
	k 31.12.2005
	ČNB
	KB
	ČSOB
	Ostatní

	Cizí prostředky
	264 575
	264 575
	
	
	

	FKSP
	7 292   
	1 873
	5 419
	
	

	Rezervní fond 
	2 128 774   
	2 128 774
	
	
	

	Hospodářská mobilizace
	27
	27
	
	
	

	Běžný účet
	960 377
	11 086
	943 945
	   5 252
	  94

	Zvláštní prostředky
	289 
	289 
	
	
	

	C e l k e m
	3 361 334
	2 406 624
	949 364
	5 252
	94

	Platební karty celkem 
	9,124
	
	8,649
	0,475    
	


Organizační složky státu Úřad pro civilní letectví a Ústav pro odborně technické zjišťování příčin leteckých nehod mají u Komerční banky a.s. a ústřední orgán Ministerstva dopravy u Československé obchodní banky, a.s. na základě souhlasu Ministerstva financí zřízen účet k úhradě výdajů souvisejících s pracovními cestami vybraných zaměstnanců v zahraničí prostřednictvím platebních karet.

Zůstatek na účtu Úřadu pro civilní letectví vedeném u Komerční banky                k 31.12. 2006 je 8 214,92 Kč . Tento účet byl zřízen na základě souhlasu MF a je určen k úhradě výdajů souvisejících s pracovními cestami do zahraničí prostřednictvím platebních karet. Po uvolnění blokace prostředků bude zůstatek převeden v lednu 2007 na příjmový účet. 
Zůstatek na účtu Ústavu pro odborně technické zjišťování příčin leteckých nehod vedeném u Komerční banky, a.s. je k 31.12.2005  434 Kč a je povinným zůstatkem na předmětném účtu. 

Ústřední orgán Ministerstva dopravy měl na běžném účtu  vedeném u Československé obchodní banky a.s  zůstatek  k 31.12.2006 ve výši 475,13 Kč. Zůstatek vznikl tak, že                před koncem roku 2006 byly na účtu u ČSOB ponechány prostředky na krytí bankovních poplatků ve výši 1 155,42  Kč. K 31. 12. 2006 byl připsán bankovní úrok ve výši 187,71 Kč            a současně ČSOB odečetla bankovní poplatky ve výši 868,00 Kč. Počátkem roku 2007 byl  úrok ve výši 187,71 Kč odveden  na účet státního rozpočtu č. 772-8823001/0710 –„Příjmový účet pro zúčtování kreditních úroků“ a částka 287,42 Kč byla převedena na příjmový účet organizačních složek státu s předčíslím 019.

Majetkové účasti kapitoly 327-MD

Ministerstvo dopravy je držitelem akcií Českých drah, a.s., v hodnotě 20 mld. Kč.

Prostředky určené na rozvojovou zahraniční pomoc ve výši 31 406 tis. Kč byly v roce 2006 čerpány na 30,85  %, tj. částkou 9 689 tis. Kč, z toho 9 510 tis. Kč činily prostředky převedené z rezervního fondu. Prostředky byly v souladu s usnesením vlády                  č. 664 ze dne 1. června 2005 čerpány  na projekt: 

	· Spolupráce v oblasti letecké dopravy – Bosna a Hercegovina                      
	179 tis. Kč


Prostředky převedené z rezervního fondu ve výši 9 510 tis. Kč byly v souladu s usnesením vlády č. 652 ze dne 23. června 2004 čerpány na projekty: 

	Jednostranné rozvojové zahraniční pomoci:
	

	· Řešení dopravní obsluhy Yogyakartě (Vypracování komplexní studie řešení dopravní situace a zlepšení dopravní obslužnosti regionu Yogyakarty)
	2 500 tis. Kč                       

	· Studie proveditelnosti „Rekonstrukce železniční sítě“ (Projekt rekonstrukce železniční tratě Durres – Podgorac a návrh dostavby spojení s Makedonií)
	                           311 tis. Kč

	· Studie proveditelnosti „Studie městské hromadné dopravy Banja Luka“
	1 060 tis. Kč

	· Studie proveditelnosti „Budování kapacit v oblasti železniční dopravy“ (Vypracování komplexní studie proveditelnosti včetně návrhu konkrétních opatření v oblasti železniční dopravy)
	671 tis. Kč

	· Zpracování studie rozšíření přistávací dráhy letiště Adisucipto                        v Yogyakartě
	3 100 tis. Kč

	· Studie „Výstavba nové železniční tratě z íránských hranic do Kábulu“
	1 666 tis. Kč

	· Studie „Rozvoj MHD v Kábulu“
	156 tis. Kč

	· Pomoc při organizaci MD Srbska 
	46 tis. Kč


Projekty dle usn. vl. č. 664 z 1. června 2005, které nebyly realizovány v roce 2006, budou pokračovat dále v roce 2007. Za tím účelem byly nevyčerpané prostředky ve výši                31 227 tis. Kč převedeny do rezervního fondu MD a budou použity na dopracování projektů v roce 2007. 

Neinvestiční dotace vysokým školám

Schválený rozpočet ve výši 0 tis. Kč byl v průběhu roku 2006 upraven na  částku             35 861 tis. Kč, vyčerpáno bylo 36 197 tis. Kč, tj. 100,94 %, z toho 336 tis. Kč činily prostředky převedené z rezervního fondu r. 2005 a čerpané v rámci Opatření 2.4. Ostatní prostředky ve výši 35 861 tis. Kč byly určeny na řešení projektů výzkumu a vývoje (podrobněji v části 4. Výdaje na výzkum a vývoj).

Neinvestiční příspěvky ostatním příspěvkovým organizacím

Schválený rozpočet ve výši 0 tis. Kč byl v průběhu roku 2006 upraven na  částku              5 903 tis. Kč, vyčerpáno bylo 5 903 tis. Kč, tj. 100,00 %. Prostředky byly určeny na řešení projektů výzkumu a vývoje (viz část 4. Výdaje na výzkum a vývoj). 
3.1.2.  Neinvestiční dotace neziskovým a podobným organizacím 

Neinvestiční dotace občanským sdružením

Schválený rozpočet  9 600 tis. Kč byl zvýšen v průběhu roku 2006 o částku                   1 155 tis. Kč na 10 755 tis. Kč a byl vyčerpán v plné výši 10 755 tis. Kč, tj. 100,00 %. 

Prostředky čerpaly v oblasti civilního letectví Letecká amatérská asociace ČR                 (5 100 tis. Kč) a Aeroklub ČR (4 500 tis. Kč), které jsou v souladu se zák. č. 49/1997 Sb.,         o civilním letectví, ve znění pozdějších předpisů, jako občanská sdružení pověřená MD  přeneseným výkonem státní správy ve věci ověřování letové způsobilosti sportovních létajících zařízení, způsobilosti jejich uživatelů včetně evidence a vydávání příslušných dokladů a dohledu nad činností uživatelů sportovních létajících zařízení v rámci jejich provozu. 

Aeroklub ČR provádí odborný dozor nad provozem létajících sportovních zařízení v oblasti parašutismu, ultralehkých kluzáků a motorových ultralehkých kluzáků, vydává průkazy pilotů, provádí přezkušování pilotů, vede rejstřík parašutistů a provádí šetření nehod a incidentů v motorovém i bezmotorovém létání.

Letecká amatérská asociace ČR provádí dohled nad výcvikem a přezkušováním pilotů ultralehkých letadel, paraglidů a závěsných letadel, vydává a vede rejstříky pilotních průkazů, průkazů techniků, průkazů letové způsobilosti letadel, vydaných oprávnění k výrobě,                 k opravám a zkušebnictví letecké techniky. Rovněž provádí šetření leteckých nehod                  a mimořádných událostí. 

Další prostředky, ve výši 1 155 tis. Kč,  čerpala „Česká betonářská společnost ČSSI“  řešící projekt v oblasti výzkumu a vývoje v  rámci programu „Bezpečná a ekonomická doprava“.

Neinvestiční dotace obecně prospěšným společnostem

Schválený rozpočet 0 tis. Kč byl v průběhu roku 2006 upraven na 1 002 tis. Kč, vyčerpáno bylo 852 tis. Kč, což  představuje čerpání ve výši 85,03 %. Dotace byla čerpána na řešení projektů výzkumu a vývoje (viz část 4. Výdaje na výzkum a vývoj). Nevyčerpané prostředky ve výši 150 tis. Kč v rámci programu č. 227 030 Úspory energie a využití alternativních paliv byly převedeny do rezervního fondu k použití v následujícím roce. 

Ostatní neinvestiční dotace neziskovým a podobným organizacím

Schválený rozpočet 13 000 tis. Kč byl v průběhu roku 2006 upraven na 400 tis. Kč. Upravený rozpočet nebyl čerpán a prostředky rozpočtované pro užití v rámci programu                  č. 227 030 Úspory energie a využití alternativních paliv byly v plné výši 400 tis. Kč  převedeny do rezervního fondu k použití v následujícím roce.

3.1.3.  Neinvestiční transfery mezinárodním organizacím  

Schválený rozpočet  6 866 tis. Kč nebyl v průběhu roku 2006 upravován. Neinvestiční transfery mezinárodním organizacím byly čerpány ve výši 2 836 tis. Kč, což bylo 41,31 % ročního schváleného objemu, z toho 1 080 tis. Kč činily prostředky převedené z rezervního fondu (příspěvek JAA – Sdružené letecké úřady). Nižší čerpání oproti rozpočtu bylo způsobeno částečně příznivým kurzem české koruny a dále pak neplacením některých rozpočtovaných transferů v roce 2006. Oproti roku 2005 bylo na tyto účely vynaloženo o 246 tis. Kč, tj. o 9,50 %, více. Přehled podle jednotlivých titulů je uveden v příloze č. 3. 

Ve srovnání s předchozími roky se v  roce 2006 zvýšil příspěvek mezinárodní organizaci AIPCR (Světová silniční společnost). V roce 2006 nebyl čerpán  rozpočtovaný příspěvek u mezinárodní organizace EUCARIS, poněvadž s touto organizací  nebyla dohodnuta a podepsána smlouva. Nevyčerpaná částka ve výši 4 600 tis. Kč (příspěvek JAA               a EUCARIS) byla převedena do rezervního fondu MD a bude použita v následujícím roce. 

Celkově byly v roce 2006 uhrazeny členské příspěvky v jedenácti mezinárodních organizacích. 

3.1.4.  Neinvestiční dotace podnikatelským subjektům 

Rozpočtovaný objem na rok 2006 ve výši 3 200 147 tis. Kč byl v průběhu roku upraven na částku 3 555 251 tis. Kč. Upravený rozpočet  byl v roce 2006 čerpán  ve výši                3 493 867 tis. Kč, tj. 98,27 %, z toho 6 226 tis. Kč činilo čerpání prostředků z rezervního fondu r. 2005. Oproti roku 2005 došlo k poklesu výdajů o 311 070 tis. Kč, tj. o 8,18 %. Neinvestiční dotace podnikatelským subjektům zahrnuje:

1.   Příspěvek na ztrátu dopravce z provozu veřejné osobní drážní dopravy

	· schválený rozpočet
	2 246 647 tis. Kč

	· rozpočet po změnách
	2 546 647 tis. Kč

	· skutečnost
	2 544 468 tis. Kč

	     z toho: čerpání rezervního fondu r. 2005
	6 226 tis. Kč

	· převod do rezervního fondu MD
	8 405 tis. Kč



Ministerstvo dopravy hradilo, v souladu s ustanovením § 39 odst. 1 písm. b) zákona            č. 266/1994 Sb., o dráhách, ve znění pozdějších předpisů, o po projednání s Ministerstvem financí závazek veřejné služby v drážní dopravě k zabezpečení dopravních potřeb státu. Závazek veřejné služby k zabezpečení dopravních potřeb státu byl uzavřen pouze s dopravcem České dráhy, a.s.


V průběhu roku byl, v souladu s usnesením vlády ze dne 24.5.2006 č. 638, navýšen ukazatel státního rozpočtu  Úhrada ztráty dopravce z provozu veřejné osobní drážní dopravy  o 300 000 tis. Kč. 


V souvislosti se změnou Jízdného řádu 2006/2007 od 10.12.2006 byly z celkového závazku veřejné služby v drážní dopravě k zabezpečení dopravních potřeb státu vyčleněny dvě relace. Jde o relace Pardubice – Liberec a Plzeň – Most. Na každou tuto relaci byla uzavřena samostatná smlouva o závazku veřejné služby v drážní dopravě k zabezpečení dopravních potřeb státu v souladu s výsledky výběrových řízení. 


Úhrada ztráty vzniklé dopravci z uplatňování slev cen jízdného pro žáky a studenty,   je součástí ukazatele Úhrady ztráty dopravce z provozu veřejné osobní drážní dopravy. 


V rámci finančního zúčtování se státním rozpočtem za rok 2005 uplatnily České dráhy, a.s. nárok na doplatek úhrady slev cen jízdného pro žáky a studenty. Tento doplatek představoval částku 6 225 665 Kč, který byl uhrazen v roce 2006 na vrub rezervního fondu Ministerstva dopravy.

Úhrada ztráty drážního dopravce z poskytování žákovského jízdného

	· schválený rozpočet
	120 000 tis. Kč

	· rozpočet po změnách
	120 000 tis. Kč

	· skutečnost
	118 226 tis. Kč

	     z toho: čerpání rezervního fondu r. 2005
	6 226 tis. Kč

	· převod do rezervního fondu MD
	8 000 tis. Kč


V rámci tohoto ukazatele státního rozpočtu byly prováděny úhrady ztráty dopravce z poskytování žákovského jízdného při přepravách na větší vzdálenost než 81 km. Příjemcem této úhrady byly pouze České dráhy, a.s. 

2. Příspěvek na dopravní cestu nehrazený ze Státního fondu dopravní infrastruktury

	· schválený rozpočet
	400 000 tis. Kč

	· rozpočet po změnách
	   400 000 tis. Kč

	· skutečnost
	400 000 tis. Kč


Příjemcem příspěvku na dopravní cestu nehrazeného ze Státního fondu dopravní infrastruktury je pouze státní organizace Správa železniční dopravní cesty. Tímto příspěvkem je částečně vyrovnáván rozdíl mezi tržbami a náklady souvisejícími se správou a údržbou dopravní infrastruktury, které podle zákona č. 104/2000 Sb., o Státním fondu dopravní infrastruktury a o změně zákona č. 171/1991 Sb., o působnosti orgánů České republiky          ve věcech převodů majetku státu na jiné osoby a o Fondu národního majetku České republiky,

ve znění pozdějších předpisů, nelze financovat z rozpočtu Státního fondu dopravní infrastruktury.

3.   Doprovodný sociální program pro ČD

	· schválený rozpočet
	490 000 tis. Kč

	· rozpočet po změnách
	490 000 tis. Kč

	· skutečnost
	490 000 tis. Kč


V rámci Doprovodného sociálního programu ČD byly Ministerstvem dopravy  rozpočtovány finanční prostředky pro České dráhy, a.s. na poskytnutí příspěvku uvolněným zaměstnancům ve výši 490 000 tis. Kč. 


V roce 2006 České dráhy, a. s.,  použily prostředky na výplatu příspěvků podle nařízení vlády č. 322/2002 Sb., kterým se stanoví podmínky, výše a způsob poskytnutí příspěvku k řešení sociálních důsledků transformace státní organizace České dráhy u zaměstnanců uvolňovaných po termínu 1.1.2003, v plné výši 490 000 tis. Kč.

4.  Kombinovaná doprava

	· schválený rozpočet
	27 400 tis. Kč

	· rozpočet po změnách
	27 400 tis. Kč

	· skutečnost
	647 tis. Kč

	· převod do rezervního fondu MD
	26 740 tis. Kč


Účelem poskytované dotace je podpora zaváděcí fáze nových linek kombinované dopravy. V roce 2006 byla poskytnuta podpora pouze na linku „Bohemia-Express II“,  provozovanou společností BOHEMIAKOMBI, spol. s r.o. 
5.  Dotace zbytkovým státním podnikům 

	· schválený rozpočet
	7 500 tis. Kč

	· rozpočet po změnách
	7 500 tis. Kč

	· skutečnost
	1 221 tis. Kč


	· převod do rezervního fondu MD
	6 278 tis. Kč



Dotace zbytkovým státním podnikům byly poskytnuty na jejich činnost, a to ve výši                      1 221 tis. Kč, tj. 16,29 % ze schváleného rozpočtu 7 500 tis. Kč. Dotace byly poskytnuty v následujícím členění:

	Železniční stavitelství Praha, s.p.
	851 tis. Kč

	ČSAD Kolín, s.p.
	135 tis. Kč

	ČSAD, TZS Praha 8, s.p.
	235 tis. Kč


6. Úspory energie a využití alternativních paliv v resortu dopravy  

	· schválený rozpočet
	28 600 tis. Kč

	· rozpočet po změnách
	26 074 tis. Kč

	· skutečnost
	0 tis. Kč

	· převod do rezervního fondu MD
	26 074 tis. Kč


Jedná se o prostředky určené pro realizaci programu 227 030 „Úspory energie                         a využití alternativních paliv v resortu dopravy“.  Schválený rozpočet ve výši 28 600 tis. Kč  byl v průběhu roku snížen na 26 074 tis. Kč. Do účasti státu byly zapracovány strukturální fondy EU ve výši 7 064 tis. Kč. V roce 2006 nebyly prostředky neinvestiční dotace čerpány, byly v plné výši 26 074 tis. Kč převedeny do rezervního fondu a v roce 2007 budou využity ke stejnému účelu.
7. Výdaje na výzkum a vývoj

	· schválený rozpočet
	0 tis. Kč

	· rozpočet po změnách
	57 630 tis. Kč

	· skutečnost
	57 531 tis. Kč


V oblasti výzkumu a vývoje byl podnikatelským subjektům upraven rozpočet              na částku 57 630 tis. Kč. Čerpáno bylo 57 531 tis. Kč, tj. 99,83 %. 

3.1.5.  Neinvestiční dotace státním fondům 

Neinvestiční dotace státním fondům - schválený rozpočet ve výši 32 098 tis. Kč byl  v průběhu roku 2006 upraven na 1 937 220 tis. Kč. K 31.12.2006 bylo Státním fondem dopravní infrastruktury čerpána dotace ve výši  1 901 891  tis. Kč, tj. 98,18 % upraveného rozpočtu. 

Prostředky ve výši 6 223 tis. Kč byly čerpány na výstavbu dálnice D47, prostředky ve výši 1 462 257 tis. Kč na odstranění škod na dálniční a silniční infrastruktuře po zimě, prostředky ve výši 97 645 tis. Kč na posílení rozestavěných silničních a dálničních staveb                a prostředky ve výši 335 766 tis. Kč na obnovu dálnic, silnic pro motorová vozidla a silnic            I. třídy a železniční dopravní infrastruktury po povodni v roce 2006. Nevyčerpané prostředky ve výši 35 329 tis. Kč byly převedeny do rezervního fondu k použití v následujícím roce.
3.2. Kapitálové výdaje
                                                                                                                          
    v tis.  Kč                                                         

	
	
	
	
	
	

	Ukazatel
	Skutečnost
	R o z p o č e t   2006
	Skutečnost
	%
	Index

	
	2005
	schválený
	po změnách
	2006
	plnění
	06/05 %

	Investiční nákupy       a související výdaje  OSS

v tom: 

SUV

IPV

VaV

RF
	121 604
121 604
0

0

14 736
	130 489
130 489
0

0

x 
	123 780
123 780
0

0

x
	209 083
82 183**)
126 900

0
50 384
	168,91
66,39
x

x

x
	171,94
67,58
x

x

341,91

	Investiční dotace    PO 
	15 615 237
	              120 417
	6 518 608
	10 147 888  
	155,67
	64,98

	v tom:
	
	
	
	
	
	

	SUV
	122 739
	120 417
	424 162
	383 791
	90,48
	312,69

	IPV

VaV

VP 

RF
	15 492 290*)

208

0

3 671 353
	0

0      

0

x 
	5 959 390
56

135 000

x
	9 764 041**)
56
0

301 106
	163,84
100,00

0,00
x
	63,03
26,92
x
8,20

	Investiční transfery 
	
	
	
	
	
	

	vysokým školám 
	 2 430
	0
	620
	620
	100,00
	25,51

	v tom:  
	
	
	
	
	
	

	SUV
	0
	0
	0
	0
	x
	x

	IPV

VaV

RF
	0

2 430
0
	0                         0                 x
	0                  620                 x
	0

620
0
	x

100,00
x
	x
25,51
x

	Investiční dotace
	
	
	
	
	
	

	obč. sdruž. a obecně prospěšným spol.
	117
	0
	9 700
	0
	0,00
	0,00

	v tom:  
	
	
	
	
	
	

	SUV
	0
	0
	0
	0
	x
	x

	IPV

VaV

RF
	0

117
0
	0                         0                 x
	0                  9 700                 x
	0

0
9 700
	x

0,00
x
	x
0,00
x

	Investiční dotace podnik. subjektům
	984 568
	1 489 817
	1 492 177
	1 184 454
	79,38
	120,30

	v tom:
	
	
	
	
	
	

	SUV
	560 804
	523 560
	611 300
	490 660
	80,27
	  87,49

	IPV

VaV

EU
RF
	420 000

3 764

0
68 639  
	815 000

0

151 257
x
	731 650
384
148 843
x
	693 410
384
0
310 223
	94,77
100,00
0,00
x
	165,10
10,20
x
451,96


	
	
	
	
	
	

	Ukazatel
	Skutečnost
	R o z p o č e t   2006
	Skutečnost
	%
	Index

	
	2005
	Schválený
	po změnách
	2006
	plnění
	06/05 %

	Investiční transfery veřejným rozpočtům územní úrovně
	  250
	               0
	0
	0
	x
	0,00

	v tom:
	
	
	
	
	
	

	SUV
	250
	0
	0
	0
	x
	0,00

	IPV
	                 0
	0
	0
	0
	x
	x

	Investiční transfery státním fondům
	0
	16 963 875
	14 572 272
	6 169 796
	42,34
	x

	z toho:

EU

RF
	0
x
	7 791 973
x
	7 791 973
x
	0
610 503
	0
x
	x
x

	C e l k e m
	16 724 206
	18 704 598
	22 717 157
	17 711 841
	77,97
	105,91

	Rezervní fond
	3 754 728
	x
	x
	1 281 916
	x
	34,14

	Celkem včetně RF
	20 478 934
	18 704 598
	22 717 157
	18 993 757
	83,61
	92,75


Poznámka:

SUV – systémově určený výdaj investiční
IPV – individuálně posuzovaný výdaj investiční
VaV – výdaje na výzkum a vývoj
EU – výdaje kryté příjmem z rozpočtu EU

VP – výdaje na vypořádání pozemků pod stavbami dálnic a silnic I. třídy 

RF – převod do rezervního fondu

*) – zapojení mimorozpočtového zdroje ve výši 154 174 tis. Kč (prostředky ze zahraničí)
**)  – zapojení mimorozpočtového zdroje ve výši 174 914 tis. Kč (prostředky ze zahraničí, prostředky fondu TEN)
Kapitálové výdaje kapitoly 327–MD realizované v jednotlivých čtvrtletích:

                                                                                                                          v tis. Kč

	
	1. čtvrtletí
	  2. čtvrtletí
	3. čtvrtletí
	4.  čtvrtletí
	R o k 

	
	
	
	
	
	

	Rok 2002* 
	51 311
	326 319
	329 924
	2 198 634
	2 906 188

	                  %
	1,77
	11,27
	11,39
	75,89
	100,32

	
	
	
	
	
	

	Rok 2003**
	539 963
	744 221
	1 561 959
	1 322 570
	4 168 713

	                 %
	12,81
	17,66
	37,06
	31,38
	98,91

	
	
	
	
	
	

	Rok 2004***
	96 860
	1 324 813
	1 904 297
	7 037 939
	10 363 909

	                 %
	0,94
	12,78
	18,37
	67,90
	99,99

	
	
	
	
	
	

	Rok 2005****
	1 551 640
	3 980 676
	5 846 006
	9 100 612
	20 478 934

	                 %
	8,80
	22,56
	33,13
	51,58
	116,07

	
	
	
	
	
	

	Rok 2006*****
	1 926 737
	4 571 004
	8 286 362
	4 209 654
	18 993 757

	                 %
	8,48
	20,12
	36,48
	18,53
	83,61


Poznámka: 

%  -  plnění  k rozpočtu po všech změnách k 31.12. příslušného roku 

*  včetně prostředků čerpaných z rezervního fondu ústředního orgánu ve výši 11 704 tis. Kč, v tom 2. čtvrtletí 2 100 tis. Kč, 3. čtvrtletí 1 750 tis. Kč a 4. čtvrtletí  7 854 tis. Kč.

**  včetně prostředků čerpaných z rezervního fondu ústředního orgánu ve výši  1 130 tis. Kč, v tom 1. čtvrtletí 600 tis. Kč, v tom 2. čtvrtletí 353 tis. Kč, v tom 4. čtvrtletí 177 tis. Kč                 a včetně prostředků převedených do rezervního fondu ústředního orgánu ve výši 2 251 tis. Kč.

***  včetně prostředků čerpaných z rezervního fondu ústředního orgánu ve výši 2 251 tis. Kč, v tom 1. čtvrtletí  2 251 tis. Kč a včetně prostředků převedených do rezervního fondu ústředního orgánu ve výši 2 788 996 tis. Kč.

****  včetně prostředků čerpaných z rezervního fondu ve výši 2 684 821 tis. Kč, v tom 1. čtvrtletí  824 764 tis. Kč v tom 2. čtvrtletí 562 527 tis. Kč,  v tom  3. čtvrtletí 674 984 tis. Kč,  tom 4. čtvrtletí  622 546 tis. Kč, včetně mimorozpočtového zdroje ve výši 154 174 tis. Kč               a včetně prostředků převedených do rezervního fondu ústředního orgánu ve výši                       3 754 728 tis. Kč.
*****  včetně prostředků čerpaných z rezervního fondu ve výši 3 895 820 tis. Kč, v tom             1. čtvrtletí 862 559 tis. Kč v tom 2. čtvrtletí 1 428 404 tis. Kč,  v tom  3. čtvrtletí                       1 396 079 tis. Kč,  tom 4. čtvrtletí 208 778 tis. Kč, včetně mimorozpočtového zdroje ve výši 174 914 tis. Kč a včetně prostředků převedených do rezervního fondu ústředního orgánu              ve výši 1 281 916 tis. Kč.

3.2.1. Investiční nákupy a související výdaje organizačních složek státu

Schválený objem výdajů na investiční nákupy a související výdaje organizačních složek státu v částce 130 489 tis. Kč byl v průběhu roku 2006  upraven o 6 709 tis. Kč               na částku 123 780 tis. Kč. Úprava v sobě zahrnuje:

zvýšení celkem                                                                                                       26 216 tis. Kč

v tom: 

· převod  z běžných výdajů na provozování ICT do kapitálových výdajů u ústředního orgánu MD                                                                                                 16 176 tis. Kč
· převod z běžných výdajů do kapitálových výdajů na Inteligentní dopravní systémy v rámci programu 227 010 “Rozvoj a obnova mat. tech. základny systému řízení MD“ u ústředního orgánu                                                                                         40  tis. Kč

· převod z běžných výdajů  do programu 227 010 „Rozvoj a obnova materiálně technické základny systému řízení MD“ u ústředního orgánu MD            10 000 tis. Kč 

snížení celkem                                                                                                        32 925 tis. Kč

v tom: 

·  převod z kapitálových výdajů do běžných výdajů na provozování ICT u Ředitelství vodních cest ČR                                                                                              120 tis. Kč

·  převod z kapitálových výdajů do běžných výdajů na provozování ICT u Státní plavební správy                                                                                                685 tis. Kč 

· převod z kapitálových výdajů do běžných výdajů na provozování ICT u Úřadu pro civilní letectví                                                                                                  500 tis. Kč
· převod z kapitálových výdajů do běžných výdajů na provozování ICT u Ústavu pro odborné zjišťování příčin leteckých nehod        
                                       120 tis. Kč

· převod finančních prostředků  z ústředního orgánu MD na příspěvkovou organizaci Ředitelství silnic a dálnic ČR                                                                     30 000 tis. Kč
· převod finančních prostředků z Drážní inspekce na příspěvkovou organizaci Ředitelství silnic a dálnic ČR                                                                       1 500 tis. Kč
Organizace z částky 123 780 tis. Kč upraveného rozpočtu čerpaly prostředky ve výši 209 083 tis. Kč, tj. 168,91 %, z toho částka 136 339 tis. Kč představuje zapojení prostředků převedených prostřednictvím rezervního fondu z roku 2005 a částka 303 tis. Kč zapojení prostředků fondu TEN. 

V programu 227 010 „Rozvoj a obnova materiálně technické základny systému řízení MD“  bylo čerpáno 209 083 tis. Kč, z toho částka 136 339 tis. Kč představuje zapojení prostředků převedených prostřednictvím rezervního fondu z roku 2005 a částka 303 tis. Kč zapojení prostředků fondu TEN.

Nejvyšší objem prostředků byl čerpán Úřadem pro civilní letectví  144 653 tis. Kč. Prostředky byly užity zejména na financování akce „Obnova letového systému let. pozemních zařízení“ 126 900 tis. Kč a na „Nákup telefonní ústředny“ 4 355 tis. Kč. Další rozhodující část prostředků byla užita ústředním orgánem MD ve výši 41 216 tis. Kč, z toho na financování akce „Výpočetní technika“ 10 178 tis. Kč, Státní plavební správou ve výši 19 840 tis. Kč, z toho na financování akce „Výpočetní technika“ 5 972 tis.Kč.

Ostatní organizační složky státu (Drážní inspekce, Drážní úřad, Ředitelství vodních cest ČR a Ústav pro odborné zjišťování příčin leteckých nehod) čerpaly dohromady prostředky ve výši 2 374 tis. Kč.
Prostředky státního rozpočtu určené na realizaci programu 227 020 „Protipovodňové zajištění dopravních objektů“  nebyly ústředním orgánem MD v roce 2006 čerpány.
Nevyčerpané prostředky ve výši 50 384 tis. Kč byly jednotlivými organizacemi převedeny do rezervních fondů a budou užity v roce 2007.

3.2.2. Investiční dotace  zřízeným příspěvkovým organizacím 

Pro rok 2006 byl příspěvkovým organizacím resortu Ministerstva dopravy v rámci rozpisu schváleného rozpočtu stanoven objem investiční dotace  na financování investiční výstavby ve výši 120 417 tis. Kč. V průběhu roku byl rozpočtovými opatřeními objem upraven na částku 6 518 608 tis. Kč. Úpravy v celkové výši 6 398 191 tis. Kč zahrnují: 

zvýšení celkem                                                                                                   7 062 836 tis.Kč

v tom:

· převod investičních prostředků z kapitoly 397-OSFA příspěvkové organizaci Ředitelství silnic a dálnic ČR z důvodu finančního zajištění programu 227 210 „Výstavba dálničního obchvatu Plzně a souvisejících silničních přivaděčů“                                   

                                                                                                                        136 684 tis. Kč

· převod finančních prostředků z kapitoly 397-OSFA z důvodu finančního zajištění programu 327 220 „Výstavba dálnice D8 Praha – Ústí nad Labem – státní hranice ČR/SRN“                                                                                              4 222 654  tis. Kč

· převod finančních prostředků z  kapitoly 397-OSFA z důvodu finančního zajištění programu 327 250 „Výstavba dálnice D11 Praha – Hradec Králové – státní hranice ČR/Polsko“                                                                                            1 807 152 tis. Kč
· převod finančních prostředků z  kapitoly 397-OSFA z důvodu finančního zajištění programu   227 270 „Výstavba SO  kolem hlavního  města  Prahy,  část   jihozápadní“ 
                                                                                                                              427 545 tis. Kč                                                                                              
· převod finančních prostředků z ústředního orgánu MD na příspěvkovou organizaci Ředitelství silnic a dálnic ČR                                                                     30 000 tis. Kč
· převod finančních prostředků z běžných výdajů do programu 227 010 „Rozvoj                    a obnova  mat.  tech. základny  systému  řízení  MD“  u  Ředitelství silnic a  dálnic ČR 
                                                                                                                                     800 tis. Kč

· převod finančních prostředků z Drážní inspekce na příspěvkovou organizaci Ředitelství silnic a dálnic ČR                                                                       1 500 tis. Kč
· převod v rámci přerozdělení účelových prostředků na výzkum a vývoj v rámci kapitoly 327-MD                                                                                               56 tis. Kč

· převod finančních prostředky z investiční dotace státním fondům do programu            227 010 „Rozvoj a obnova mat. tech. základny systému řízení MD“ pro Ředitelství silnic a dálnic ČR na pořízení dopravních prostředků a mechanizace pro vybavení SSÚD a SSÚRS                                                                                        301 445 tis. Kč

· převod finančních prostředků z kapitoly 398 – VPS  na vypořádání pozemků pod stavbami  dálnic a silnic I. třídy  (usnesení  vlády  č. 1059 ze dne  24.8.2005)  

                                                                                                                              135 000 tis. Kč 

snížení celkem                                                                                                      664 645 tis. Kč

v tom:                                                                                                                        

· zpětný přesun finančních prostředků z programu 327 250 „Výstavba dálnice D11 Praha – Hradec Králové – státní hranice ČR/Polsko“ do kapitoly                              397-OSFA                                                                                                 172 000 tis. Kč

· zpětný přesun finančních prostředků z programu 327 220  „Výstavba dálnice D8 Praha – Ústí nad Labem – státní   hranice ČR/SRN“  do kapitoly  397-OSFA                 

325 000 tis. Kč

· zpětný přesun finančních prostředků z programu 227 270 „Výstavba SO kolem hlavního města Prahy, část jihozápadní“ do kapitoly 397–OSFA            167 645 tis. Kč
Z upraveného objemu prostředků určeného příspěvkovým organizacím ve výši          6 518 608 tis. Kč bylo čerpáno 10 147 888 tis. Kč, tj. 155,67 % (včetně účelových investičních prostředků na výzkum a vývoj), z toho částka 3 756 981 tis Kč představuje zapojení prostředků převedených prostřednictvím  rezervního fondu z roku 2004 a 2005                 a částka 174 611 tis. Kč zapojení mimorozpočtového zdroje (prostředky ze zahraničí, prostředky fondu TEN) na financování stavby 0807/II hraniční most v rámci programu 327 220 „Výstavba dálnice D8 Praha – Ústí nad Labem – státní hranice ČR/SRN“ a Testování řídících systémů na D8 v rámci programu 227 010 „Rozvoj a obnova mat. tech. základny systému řízení MD“.
 Prostředky byly užity zejména Ředitelstvím silnic a dálnic ČR v celkovém objemu 10 147 832 tis. Kč, v tom:

ve výši 4 086 591  tis. Kč na stavby v programu 327 220 „Výstavba dálnice D8 Praha – Ústí nad Labem – státní hranice ČR/SRN“, z toho 20 000 tis. Kč jsou prostředky převedené prostřednictvím rezervního fondu z roku 2005, mimorozpočtový zdroj 168 937 tis. Kč (prostředky ze zahraničí),  

ve výši 1 588 795 tis. Kč na stavby v programu 327 250 „Výstavba dálnice D11 Praha – Hradec Králové – státní hranice ČR/Polsko“, 

ve výši 3 692 071 tis. Kč na stavby v programu 327 240 „Výstavba  dálnice D47 Lipník nad Bečvou – Ostrava – státní hranice ČR/Polsko“, z toho 3 692 071 tis. Kč jsou prostředky převedené prostřednictvím rezervního fondu z roku 2004 a roku 2005,

ve výši 259 900 tis. Kč na stavby programu 227 270 „Výstavba SO kolem hlavního města Prahy, část jihozápadní“, 

ve výši  136 684 tis. Kč  na stavby programu 227 210 „Výstavba dálničního obchvatu Plzně a souvisejících přivaděčů“, 
ve výši 383 473 tis. Kč v rámci programu 227 010 „Rozvoj a obnova mat. tech. základny systému řízení MD“, z toho 44 910 tis. Kč jsou prostředky převedené prostřednictvím rezervního fondu z roku 2004 a roku 2005, mimorozpočtový zdroj                          5 674 tis. Kč (prostředky fondu TEN). 
ve výši 318 tis. Kč v rámci programu 227 020 „Protipovodňové zajištění dopravních objektů“. 
Kromě prostředků státního rozpočtu hospodařila tato organizace v roce 2006: 

· s investiční dotací SFDI ve vazbě na zákon č. 104/2000 Sb., o Státním fondu dopravní infrastruktury, v celkovém objemu 26 442 238 tis. Kč, 

· s vlastními zdroji  v celkové výši 37 661 tis. Kč,
Centrum dopravního výzkumu využilo veškeré prostředky upraveného rozpočtu, tj.            56 tis. Kč  na krytí výdajů spojených s plněním úkolů  výzkumu a vývoje.
Prostředky ve výši 301 106 tis. Kč byly Ředitelstvím silnic a dálnic ČR převedeny                do rezervního fondu ústředního orgánu MD a budou užity v roce 2007.

3.2.3. Investiční dotace vysokým školám 

Schválený rozpočet  0 tis. Kč byl k 31.12.2006  upraven  na  620 tis. Kč. Prostředky byly použity v rámci výzkumu a vývoje ve výši upraveného rozpočtu. 
3.2.4. Investiční dotace občanským sdružením
Schválený rozpočet ve výši 0 tis. Kč byl  upraven na částku 9 700 tis. Kč, a to převodem finančních prostředků z kapitoly 398–VPS na projekt „Pořízení integrovaného dopravního informačního systému (VIA) ÚAMK ČR“. 

Prostředky ve výši upraveného rozpočtu byly převedeny do rezervního fondu ústředního orgánu MD a budou užity v roce 2007. 
3.2.5. Investiční dotace podnikatelským subjektům
Schválený rozpočet ve  výši 1 489 817 tis. Kč  byl  v  průběhu roku upraven  o  částku               
2 360 tis Kč na částku 1 492 177 tis. Kč, a to zvýšením o 1 976 tis. Kč z důvodu finančního zajištění programu 227 030 „Úspora energie a využití alternativních paliv v resortu dopravy“ a výdajů na vědu a výzkum o částku 384 tis. Kč. 
Čerpání dosáhlo výše 1 184 454 tis. Kč (včetně investičních účelových prostředků na vědu a výzkum), což představuje 79,38 % upraveného rozpočtu, z toho prostředky převedené prostřednictvím rezervního fondu z roku 2005  2 500 tis. Kč.

Úspory energie a využití alternativních paliv v resortu dopravy 

Pro rok 2006 byla stanovena účast státu (systémová investiční dotace)  na úhradě nákladů spojených s realizací programu 227 030 „Úspory energie a využití alternativních paliv v resortu dopravy“ ve výši 82 590 tis. Kč. Vnitřními rozpočtovými opatřeními byla systémová investiční dotace navýšena o částku  1 976 tis. Kč na  84 566  tis. Kč se souvztažným snížením neinvestiční dotace na částku 26 074 tis. Kč. Do účasti státu byly zapracovány strukturální fondy EU ve výši 46 680 tis. Kč, z toho 39 616 tis. Kč investiční.      

K 31.12.2006 nebyly prostředky dotací čerpány.  Nedočerpané prostředky byly, podle ustanovení § 47 zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), v platném znění, převedeny do rezervního fondu Ministerstva dopravy a v roce 2007 budou využity ke stejnému účelu. 

Podpora kombinované dopravy

Pro rok 2006 byla stanovena účast státu na úhradě nákladů spojených s realizací programu ve výši 154 227 tis. Kč ve formě systémové investiční dotace. Dokumentace programu 227 530 „Podpora kombinované dopravy“ byla Ministerstvem financí schválena  č.j. 19/103 149/2005-193 ze dne 4.1.2006. Do účasti státu byly zapracovány strukturální fondy EU ve výši 109 227 tis. Kč. 

K 31.12.2006 nebyly prostředky dotace čerpány.  Nedočerpané prostředky byly, podle ustanovení § 47 zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), v platném znění, převedeny do rezervního fondu Ministerstva dopravy a v roce 2007 budou využity ke stejnému účelu.

Autobusová doprava a městská hromadná doprava
Pro rok 2006 byla stanovena účast státu na úhradě kapitálových výdajů dopravců, kteří zabezpečovali dopravní obslužnost měst a území, ve výši 438 000 tis. Kč ve formě systémové investiční dotace.

Prostředky byly určeny na úhradu nákladů spojených s realizací programu.                  

Dotace byla určena jako státní příspěvek dopravcům ve výši cca 20 - 50 % pořizovací ceny dopravních prostředků bez DPH. V roce 2006 byl programem poprvé podporován také nákup informačních systémů pro nevidomé a slabozraké.  

K 31.12.2006 byly vyčerpány prostředky ve výši 440 500 tis. Kč, z toho 2 500 tis. Kč jsou prostředky převedené prostřednictvím rezervního fondu z roku 2005.
Železniční doprava
Pro rok 2006 byla stanovena účast státu na úhradě nákladů spojených s realizací programu ve výši 395 000 tis. Kč investiční dotace. Dokumentace programu 227 610 „Podpora pořízení a obnovy železničních kolejových vozidel“ byla Ministerstvem financí schválena  č.j. 19/78 721/2005-194 ze dne 15. 8. 2005.
Dotace je určena jako státní příspěvek dopravcům ve výši cca 20 - 70 % pořizovací ceny železničních kolejových vozidel bez DPH. Do výše 311 650 tis. Kč bude dotace čerpána jako individuální, zbytek - 83 350 tis. Kč bude čerpán jako systémová dotace.

K 31.12.2006 byla čerpána individuální  investiční dotace ve výši 273 410 tis. Kč        a systémová  investiční dotace ve výši 50 160 tis. Kč.    Nedočerpané prostředky individuálně posuzovaných investičních výdajů ve výši 38 240 tis. Kč a  prostředky systémově určených investičních výdajů ve výši  33 190 tis. Kč byly, podle ustanovení § 47 zákona                       č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech  a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), v platném znění, převedeny do rezervního fondu Ministerstva dopravy a v roce 2007 budou využity ke stejnému účelu. 

Metro 

Pro rok 2006 byla stanovena účast státu na úhradě kapitálových výdajů programu            327 410 „Podpora výstavby pražského metra“ v celkové výši 420 000 tis. Kč individuální investiční dotace. Příjemcem prostředků je Dopravní podnik hl.m. Prahy, a.s.  a prostředky jsou určeny na financování výstavby trasy IV. C 2. etapa, v úseku Ládví - Letňany. 

Výzkum a vývoj

V oblasti výzkumu a vývoje byl podnikatelským subjektům upraven rozpočet investičních výdajů na částku 384 tis. Kč. Čerpáno bylo 384 tis. Kč, tj. 100 % upraveného rozpočtu. 

3.2.6. Investiční dotace státním fondům 

Schválený rozpočet ve výši 16 963 875 tis. Kč byl v průběhu roku upraven rozpočtovými opatřeními na částku 14  572 272 tis. Kč. Úpravy v celkové výši                      2 391 603 tis. Kč zahrnují:

zvýšení celkem                                                                                                     183 124 tis. Kč

v tom:

· převod finančních prostředků  z kapitoly 398-VPS z důvodu zabezpečení úkolu plynoucího z usnesení vlády č. 604 ze dne 24.5.2006 o strategii obnovy území postiženého mimořádnými záplavami na jaře 2006 a ke zlepšení podpory operativního řízení ochrany před povodněmi                                                                147 400 tis. Kč
· převod finančních prostředků z kapitoly 398–VPS na výstavbu silnice III. třídy                č. 1377 „KU České Budějovice-RE-KO mostu 1377-004“                          8 000 tis. Kč 
· převod z běžných  výdajů do kapitálových výdajů v rámci dotace SFDI  
                                                                                                                                27 724 tis. Kč                   
        snížení celkem                                                                                           2 574 727 tis. Kč

v tom: 


· zabezpečení úkolu plynoucího z usnesení vlády č. 179 ze dne 22.2.2006                        o finančním krytí některých výdajů nezabezpečených ve státním rozpočtu ČR na rok 2006                                                                                                          504 837 tis. Kč

·  zabezpečení úkolu plynoucího z usnesení vlády č. 638 ze dne 24.5.2006 k posílení úhrady ztráty dopravce z provozu veřejné drážní osobní dopravy a úhrady řízení provozu                                                                                                     200 000 tis. Kč                                                                      

· převod z kapitálových výdajů do běžných výdajů v rámci dotace SFDI z důvodu finančního zajištění oprav dálnic a silnic I. třídy                                   1 470 800 tis. Kč
· převod z kapitálových výdajů do běžných výdajů v rámci dotace SFDI   97 645 tis. Kč

· převod finančních prostředky z investiční dotace státním fondům do programu            227 010 „Rozvoj a obnova mat. tech. základny systému řízení MD“ pro Ředitelství silnic a dálnic ČR na pořízení dopravních prostředků a mechanizace pro vybavení SSÚD a SSÚRS                                                                                        301 445 tis. Kč
 K 31.12.2006 bylo Státním fondem dopravní infrastruktury čerpána dotace ve výši  6 169 796  tis. Kč, tj. 42,34 % upraveného rozpočtu. 
Prostředky ve výši  3 935 609 tis. Kč byly čerpány na výstavbu dálnice D47, prostředky ve výši 35 000  tis. Kč na odstranění škod po zimě, 169 742 tis. Kč na odstranění škod po povodni 2006, 2 022 115 tis. Kč na prioritní stavby a 7 330 tis. Kč na výstavbu silnice III. třídy č.1377 „KÚ České Budějovice–Re–ko mostu 1377–004“.
Částka 610 503 tis. Kč byla převedena do rezervního fondu ústředního orgánu MD            a bude užita v roce 2007.

3.2.7.  Přehled programů zařazených v informačním systému financování programů                    

           reprodukce majetku (ISPROFIN) – s účastí státního rozpočtu
227 010 Rozvoj a obnova materiálně technické základny systému řízení MD

Cílem tohoto programu je zabezpečení obnovy dlouhodobého majetku Ministerstva dopravy a organizací systému řízení resortu dopravy. Jedná se především o investiční prostředky na obnovu informačních technologií, výpočetní techniky, obnovu vozových parků, rozmnožovacích a kopírovacích strojů. 

Kancelářskou techniku, specifické stroje a zařízení nutné k zabezpečení jednotlivých činností resortu Ministerstva dopravy je nezbytné obnovovat tak, aby se předcházelo jejich morálnímu zastarávání a následné četné poruchovosti, a tím i k omezení požadavků               na běžné výdaje. 

U stavebních akcí jde z hlediska věcného především o rekonstrukce objektů, o výkupy pozemků na výstavbu provozních budov, případně o výkupy pozemků pod stávajícími objekty. Programem je částečně zabezpečeno i financování nákladů na přípravu                              a zabezpečení výstavby.
V roce 2004  byly do daného programu na základě rozpočtového opatření Ministerstva financí (schváleného PSP) převedeny stavby z programu 327 290 „Rekonstrukce pozemních objektů“, např. Rekonstrukce kotvení vodojemu, vodovod pro SSÚD1, kanalizace SSÚD.

V roce 2005 byly do daného programu zařazeny akce související s budováním Jednotného systému dopravních informací pro Českou republiku (usnesení vlády č. 590 ze dne 18.5.2005).
V roce 2006 byly do daného programu zařazeny akce související s vybavením jednotlivých SSÚD a SSÚRS dopravními prostředky a mechanizací.   

Program byl zahájen v roce 2003 a ukončen bude v roce 2007.

Dokumentace programu byla schválena dopisem Ministerstva financí                                 čj. 194/90 946/2003 ze dne 23.12.2003, poslední aktualizace dokumentace programu byla schválena dopisem Ministerstva financí čj. 19/ 107 655/2006–193 ze dne 15.12.2006.
Skutečné čerpání za rok 2006: 

	· ze státního rozpočtu (systémově určené výdaje investiční) *) x )
	465 656 tis. Kč

	· ze státního rozpočtu (individuálně posuzované výdaje investiční)x )
	126 900 tis. Kč

	· ze státního rozpočtu (systémově určené výdaje  neinvestiční) *) x )
	56 835 tis. Kč

	· z vlastních zdrojů účastníka programu
	37 661 tis. Kč


*) z toho: prostředky na financování informačních a komunikačních technologií (ICT) – kapitálové výdaje 85 760 tis. Kč a běžné výdaje 56 835 tis. Kč. 

x) z toho: částka 187 382 tis. Kč představuje zapojení prostředků převedených prostřednictvím rezervního fondu z roku 2004 a roku 2005 a částka 5 977 tis. Kč zapojení prostředků fondu TEN. 

227 020  Protipovodňové zajištění dopravních objektů
Program vychází z moderního pojetí ochrany před povodněmi, které se postupně v Evropě uplatňuje, tj. soustřeďuje se na prevenci a využívá simulačních modelových prostředků. 

Dokumentaci programu, která je zatím zaměřena pouze na doplnění pohotovostních rezerv v silniční dopravě, schválilo Ministerstvo financí č.j. 19/77 960/2005-194 ze dne       20.9.2005. Cílem je vytvoření vlastních samostatných „pohotovostních rezerv“ mostního materiálu, určených k rychlému řešení krizových situací (zajištění dopravní obslužnosti postiženého území), dále pak při plánovaných rekonstrukcích a opravách stávajících mostů.   
V další etapě bude program doplněn o podprogram zaměřený  na protipovodňovou prevenci mostů a dopravních objektů.
V roce 2006 probíhaly přípravné práce na akci Mobilní montované mosty silniční MMS 2005.  

Skutečné čerpání za rok 2006: 
	· ze státního rozpočtu (systémově určené výdaje investiční) *)
	318 tis. Kč

	*) došlo k neoprávněnému použití prostředků státního rozpočtu, v roce 2007 bude řešeno v souladu se zákonem 218/2000 Sb.


227 030  Úspory energie a využití alternativních paliv v resortu dopravy 

Cíle a priority programu vycházejí ze schváleného Národního programu hospodárného nakládání s energií a využívání jejích obnovitelných a druhotných zdrojů. Dokumentace programu byla schválena Ministerstvem financí č.j. 19/63 606/2005-194 ze dne 7. 7. 2005. Program je koncipován jako otevřený, tzn. že po jeho vyhlášení mohly podnikatelské subjekty předkládat žádosti o dotace, a je připraven pro spolufinancování ze strukturálních fondů EU alokovaných pro opatření 2.3 Operační program Infrastruktura. 
Do programu bylo dosud zařazeno 40 akcí, z toho 4 akce do podprogramu  financovaného v rámci Operačního programu Infrastruktura s účastí prostředků EU. 

V roce 2006 nebyly prostředky vyčleněné na realizaci programu čerpány a nečerpané prostředky systémové investiční dotace ve výši 84 566 tis. Kč a neinvestiční dotace ve výši  26 624 tis. Kč byly, podle ustanovení § 47 zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), v platném znění, převedeny do rezervního fondu Ministerstva dopravy a v roce 2007 budou využity ke stejnému účelu.

Skutečné čerpání za rok 2006: 

	· ze státního rozpočtu (systémově určené výdaje investiční) 
	0 tis. Kč

	· ze státního rozpočtu (systémově určené výdaje neinvestiční) 
	0 tis. Kč

	· z investiční dotace z fondů EU 
	0 tis. Kč

	· z neinvestiční dotace z fondů EU
	0 tis. Kč

	· z vlastních zdrojů účastníka programu
	0 tis. Kč


227 210 Výstavba dálničního obchvatu Plzně a souvisejících přivaděčů
Cílem programu je propojení již vybudovaných dálničních úseků dálnice D5 Praha – Ejpovice, Sulkov – Rozvadov (státní hranice ČR/SRN) dálničním obchvatem, převedení tranzitní dopravy a připojení stávající silniční infrastruktury města Plzeň dálničními přivaděči.
Dokumentace programu byla schválena usnesením vlády č.551 ze dne 4.6.2003, v roce 2006 došlo k aktualizace dokumentace programu, změna byla schválena usnesením vlády              č. 606 ze dne 24.5.2006.
Předpokládá se, že program bude ukončen v roce 2009.
V roce 2006 byly uvedeny do předčasného užívání stavby 0510/IV  Most přes Úhlavu, 0510/IB Černice – Útušice. 

Dále pokračovali přípravné práce na akcích silničních přivaděčů, a to I/27 Plzeň, Tyršův Sad – Sukova, 2. stavba a I/20 Plzeň, K Dráze – Jasmínova, u nichž se  předpokládá zahájení realizaci v roce 2007.
V roce 2007 bude ukončena stavba 0510/IB Černice – Útušice, a to po ukončení zkušebního provozu v tunelu Valík vč. realizace všech opatření a změn, vyplývajících ze zkušebního provozu a podmínek rozhodnutích o předčasném užívání staveb.
V rámci stavby 0510/IV Most přes Úhlavu  bude realizována rekonstrukce stávajícího mostu přes Úhlavu na silnici II/180, po které byla vedena po 3 roky dočasná objížďka pro dálniční dopravu mezi Černicemi a Útušicemi. Rekonstrukce může začít až po ukončení                 a vyhodnocení zkušebního provozu v tunelu Valík. Počítá se s tím, že rekonstrukce mostu bude pokračovat ještě v roce 2008.

Skutečné čerpání v roce 2006:

	· ze státního rozpočtu (individuálně posuzované výdaje investiční)
	136 684 tis. Kč

	· ze SFDI (kapitálové výdaje)
	648 012 tis. Kč

	· ze SFDI (běžné výdaje)
	649 tis. Kč


227 270 Výstavba SO kolem hlavního města Prahy, část jihozápadní
Cílem programu je vytvořit v jihozápadní části hlavního města Prahy integrovanou dopravní soustavu, schopnou s minimálními negativními dopady na životní prostředí zajistit odpovídající funkční úroveň pro tranzitní dopravu a současně zajistit i kvalitnější obsluhu města a okolí. 

Silniční okruh kolem Prahy je v ČR zařazen do sítě dálnic a čtyřpruhových silnic pro motorová vozidla, neboť v jedné velké okružní křižovatce propojuje dálnici D1, D3, D5, D8 a D11 a rychlostní silnice R4, R6, R7 a R10.
Dokumentace programu byla schválena usnesením vlády č.163 ze dne 25.2.2004.
Předpokládá se, že program bude ukončen v roce 2009.
V roce 2006 byly podepsány souhrny smluvních dohod u staveb SO Lahovice – Slivenec a SO Vestec – Lahovice a  byla zahájena realizace těchto staveb. 

Skutečné čerpání v roce 2006:

	· ze státního rozpočtu (individuálně posuzované výdaje investiční)
	259 900 tis. Kč

	· ze SFDI (kapitálové výdaje) x)
	774 869 tis. Kč

	· ze SFDI (běžné výdaje)
	4 360 tis. Kč


x) prostředky SFDI určené na předfinancování fondu soudržnosti  88 865 tis. Kč      
227 530 Podpora kombinované dopravy

Cílem programu je nabídnout přijatelnou alternativu pro převod části přepravovaného nákladu ze silniční dopravy na jiné druhy dopravy, které jsou šetrnější k životnímu prostředí. Akce realizované prostřednictvím programu mají přispět ke zvýšení podílu nedoprovázené kombinované dopravy na přepravním trhu zlepšením její konkurenceschopnosti.

V roce 2006 byly do programu zařazeny 3 akce financované v rámci Operačního programu Infrastruktura – opatření 2.2 s účastí prostředků strukturálního fondu EU. 

V roce 2006 nebyly prostředky vyčleněné na realizaci programu čerpány a nečerpané prostředky systémové investiční dotace ve výši  45 000 tis. Kč a prostředky ze strukturálního fondu EU ve výši 109 227 tis. Kč byly, podle ustanovení § 47 zákona č. 218/2000 Sb.,                   o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla),  v platném znění, převedeny do rezervního fondu Ministerstva dopravy a v roce 2007 budou využity ke stejnému účelu.

Skutečné čerpání v roce 2006:

	· ze státního rozpočtu (systémově určené výdaje investiční) 
	 0 tis. Kč

	· z investiční dotace z fondů  EU
	0 tis. Kč


227 610 Podpora pořízení a obnovy železničních kolejových vozidel

Program byl definován s cílem podpořit nejnutnější obnovu železničních kolejových vozidel určených zejména pro provoz na regionálních tratích a zajišťujících dopravní obslužnost. 

Dotace byly určeny jako státní příspěvek dopravcům ve výši cca 20 - 70 % pořizovací ceny železničních kolejových vozidel bez DPH. Dotace byly určeny jak na pořízení nových železničních kolejových vozidel, tak i na jejich modernizaci. Příjemci dotací byly České dráhy, a.s. a Jindřichohradecké místní dráhy, a.s.

V roce 2006 byly nedočerpané prostředky individuálně posuzovaných investičních výdajů    ve výši  38 240 tis. Kč a  prostředky systémově určených investičních výdajů ve výši            33 190 tis. Kč, podle ustanovení § 47 zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech         a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), v platném znění, převedeny do rezervního fondu Ministerstva dopravy a v roce 2007 budou využity ke stejnému účelu.

Skutečné čerpání v roce 2006:

	· ze státního rozpočtu (systémově určené výdaje investiční) 
	 50 160 tis. Kč

	· ze státního rozpočtu (individuálně  posuzované výdaje investiční)
	273 410 tis. Kč

	· z vlastních zdrojů účastníka programu
	356 531 tis. Kč

	· z jiných zdrojů tuzemských
	2 618 tis. Kč


227 620 Podpora obnovy vozidel regionální a městské hromadné dopravy

Program byl definován s cílem podpořit nejnutnější obnovu vozidel autobusové dopravní obslužnosti a vozidel městské hromadné dopravy (tramvají, trolejbusů a autobusů). Program vznikl transformací programů 327 620 a 327 630. 

Dotace byly určena jako státní příspěvek dopravcům ve výši 20–50% pořizovací ceny dopravních prostředků bez DPH. V roce 2006 byl programem poprvé podporován nákup informačních systémů pro nevidomé a slabozraké.

Program byl v roce 2004 aktualizován a prodloužen do roku 2006.

V podprogramu veřejná linková autobusová doprava bylo čerpáno 218 550 tis. Kč, které byly použity na pořízení 301 autobusů, z toho 16 autobusů nízkopodlažních                    a 12 autobusů s plynovým pohonem.

V podprogramu městské hromadné dopravy bylo čerpáno 221 950 tis. Kč, které byly použity na pořízení: 2 nízkopodlažních tramvají, 6nízkopodlažních trolejbusů, 82 autobusů, z toho 63 nízkopodlažních, z toho 15 s plynovým pohonem. Do autobusů a trolejbusů byly instalovány  64 informační systémy pro nevidomé a slabozraké.
Skutečné čerpání v roce 2006:

	· ze státního rozpočtu (systémově určené výdaje investiční) *)
	 440 500 tis. Kč

	· z vlastních zdrojů účastníků programu
	 tis. Kč

	· z jiných zdrojů tuzemských
	tis. Kč


*) z toho: částka 2 500 tis. Kč představuje zapojení prostředků převedených prostřednictvím rezervního fondu z roku 2005

327 220 Výstavba dálnice D8 Praha - Ústí nad Labem - státní hranice ČR/SRN

Cílem programu je výstavba dálnice D8 Praha–ústí nad Labem–státní hranice ČR/SRN. Která má zajistit:

· propojení hlavního města Praky s krajským městem Ústí nad Labem a s navazující Podkrušnohorskou aglomerací, která patří k nejvýznamnějším průmyslovým regiónem České republiky, 

· propojení Prahy a Berlína. Dálnice D8 v návaznosti na dálnici A17 v SRN je součástí VI. evropského multimodálního koridoru.  
Dokumentace programu byla schválena usnesením vlády č. 499 ze dne 26.5.2004.

V rámci podprogramu 327 223 D8 – 0805 v roce 2006 pokračovala příprava staveb.  

V rámci podprogramu 327 225 D8 – 0807 pokračovala realizace všech staveb tak, aby bylo zajištěno splnění mezivládní dohody mezi ČR a SRN o propojení dálnice A17                      na německé straně a D8 na české straně  v termínu 12/2006 a stavby byly předány                     do provozu. 
Na spolufinancování stavby 0807/II hraniční most se podílela německá strana (168 937 tis. Kč)  na základě mezistátní smlouvy mezi ČR a Spolkovou republikou Německo o propojení německé dálnice A17 a české dálnice D8 na společných státních hranicích výstavbou hraničního mostu.   
Skutečné čerpání  v roce 2006:

	· ze státního rozpočtu (individuálně posuzované výdaje investiční)*)
	4 086 591 tis. Kč 

	· ze SFDI (kapitálové výdaje) x)
	2 800 989 tis. Kč

	· ze SFDI (běžné výdaje)
	6 685 tis. Kč

	* ) zapojení mimorozpočtového zdroje  ve výši 168 937 tis. Kč  a 20 000 tis. Kč, které představuje zapojení prostředků převedených prostřednictvím rezervního fondu z roku 2005
x) prostředky SFDI určené na předfinancování fondu soudržnosti  849 767  tis. Kč      


327 240 Výstavba dálnice D47 Lipník nad Bečvou - Ostrava - státní hranice ČR/Polsko

Cílem programu je výstavba dálnice D47 v celém úseku od Lipníka nad Bečvou přes Ostravu až po státní hranici s Polskem. Která má zajistit propojení  tří největších českých měst Prahy, Brna a Ostravy a bude tvořit významnou část VI. evropského multimodálního koridoru. 

Dokumentace programu byla schválena usnesením vlády č. 959 ze dne 20.7.2005               a zaktualizována usnesením vlády č. 312 ze dne 29.3.2006

Zahájení realizace programu bylo v roce 1999 a ukončení programu se předpokládá v roce 2009.
 V roce 2006 velmi intenzivně postupovala výstavba na všech rozestavěných stavbách  dálnice D47.    
Skutečné čerpání v roce 2006:
	· ze státního rozpočtu (individuálně posuzované výdaje investiční)*)
	3 692 071 tis. Kč

	· ze státního rozpočtu (systémově určené výdaje neinvestční) *)
	5 065 tis. Kč

	· ze SFDI (kapitálové výdaje) 
	3 935 608 tis. Kč

	· ze SFDI (běžné výdaje)
	6 223 tis. Kč


*) uvedené částky představují zapojení prostředků převedených prostřednictvím rezervního fondu z roku 2004 a 2005 
327 250 Výstavba dálnice D11 Praha - Hradec Králové  - státní hranice ČR/Polsko 

Cílem programu je výstavba dálnice D11/R11 Praha–Hradec Králové–Polsko. Která má zajistit:

· propojení hlavního města Prahy s východočeskou aglomerací, zejména s krajskými městy Hradec Králové a Pardubice a dále pak připojení průmyslové zóny Kolín–Ovčáry.  

· propojení Prahy a Warszavy ve směru na Wroslaw se rychlostní komunikace, a tím            i dálnice napojuje na dálnice E40 Drážďany–Wroclaw–Warszava.  

Zahájení realizace programu bylo v roce 1999 a ukončení v roce 2013. Dokumentace programu byla schválena usnesením vlády č. 622 ze dne 25.5.2005 a zaktualizována usnesením vlády č. 760 ze dne 21.6.2006.  
V roce 2006 byly uvedeny do provozu stavby úseku 1104 Libice–Chýšť.
Skutečné čerpání v roce 2006:
	· ze státního rozpočtu (individuálně posuzované výdaje)
	1 588 795 tis. Kč

	· ze SFDI (kapitálové výdaje)
	2 520 050 tis. Kč

	· ze SFDI (běžné výdaje)
	6 752 tis. Kč


327 410  Podpora výstavby pražského metra

Náplní programu je realizace projektů zaměřených na výstavbu pražského metra, zejména nová výstavba na trase C. Dokumentaci programu schválilo Ministerstvo financí 
č.j. 194/51 301/2004 ze dne 21. 5. 2004.

Prostředky státního rozpočtu byly vynaloženy na realizaci projektu výstavby Trasy metra  IV. C 2 Ládví – Letňany.
Skutečné čerpání v roce 2006:

	· ze státního rozpočtu (individuálně posuzované výdaje)                      420 000 tis. Kč

	· z prostředků komerčních úvěrů                                                              3 400 000 tis. Kč


3.3. Úvěry čerpané Českou republikou 

1) Úvěry přijaté Českou republikou od Evropské investiční banky
Zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů  (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů v ustanovení § 2 umožňuje vládě financovat činnosti, kterými zajišťuje funkce státu, pouze prostřednictvím státního rozpočtu              a Národního fondu, pokud zvláštní zákon nestanoví jinak. Z tohoto důvodu byly schváleny zákony o přijetí úvěru Českou republikou na financování investičních potřeb souvisejících s prováděním následujících projektů:

· Projekt českých dálnic B (zákon č. 46/2002 Sb.);

· Projekt dálničního obchvatu Plzně a souvisejících přivaděčů (zákon č. 274/2002 Sb.);

· Výstavba SO kolem hlavního města Prahy, část jihozápadní (zákon č. 314/2004 Sb.);

· Výstavba úseku dálnice D 8 Trmice – státní hranice ČR/SRN (zákon č. 472/2004 Sb.).

V roce 2006 byly úvěrové prostředky přijaté Českou republikou vyčerpány v celkové výši  5 903 033 tis. Kč. Financování probíhá prostřednictvím kapitoly 327 Ministerstvo dopravy jako individuálně posuzované výdaje.

V roce 2006 byly použity úvěry u následujících projektů:

-  projekt dálničního obchvatu Plzně a souvisejících přivaděčů (v rámci programu  227 210 „Výstavba dálničního obchvatu Plzně a souvisejících přivaděčů“) v celkové výši 136 684 tis. Kč;

-   
projekt výstavby úseku dálnice D8 Trmice – státní hranice ČR/SRN (v rámci programu 327 220 „Výstavba dálnice D8 Praha – Ústí nad Labem – státní hranice ČR/SRN“) v celkové výši 3 917 654  tis. Kč;

-     projekt SO kolem hlavního města Prahy, část jihozápadní (v rámci programu 227 270 „Výstavba SO kolem hlavního města Prahy, část jihozápadní“) v celkové výši                   259 900 tis. Kč;
-
projekt českých dálnic B - výstavba úseku dálnice D11 Libice nad Cidlinou – Hradec Králové (v rámci programu 327 250 „Výstavba dálnice D11 Praha – Hradec Králové – státní hranice ČR/Polsko“) v celkové výši  1 588 795 tis. Kč;
2) Ostatní úvěry
a) Usnesení vlády č. 656/2000, k poskytnutí státní záruky na zajištění financování výroby a dodání sedmi elektrických třísoustavových jednotek s výkyvnými skříněmi ř. 680 pro České dráhy, a.s.:

· v roce 2006 bylo Českými dráhami, a.s. uhrazeno 862 160 tis. Kč jako dílčí plnění za dodání všech sedmi jednotek.

b) Zákon č. 180/2006 Sb., o poskytnutí státní záruky České republiky na zajištění úvěru poskytnutého společností EUROFIMA za účelem financování nákupu železničních kolejových vozidel, (30 mil. EUR - České dráhy, a.s.):

· v roce 2006 bylo čerpáno 30 mil. EUR jako dílčí plnění za dodání el. jednotek řady 471.

4.   V ý d a j e    n a   v ý z k u m    a   v ý v o j

Schválený rozpočet výdajů na výzkum a vývoj byl na rok 2006 rozpočtován ve výši  168 193 tis. Kč. Tato částka byla rozdělena na institucionální prostředky ve výši                    31 512 tis. Kč a účelové prostředky ve výši  136 681 tis. Kč.

 Rozpočet výdajů na výzkum a vývoj byl v průběhu hodnoceného období upraven na 167 805 tis. Kč (v tom institucionální prostředky ve výši 31 512 Kč a účelové prostředky ve výši 136 293 tis. Kč). Snížení upraveného rozpočtu bylo způsobeno převedením finančních prostředků v rámci „Národního programu výzkumu“ ve výši 388 tis. Kč  
z  kapitoly 327 Ministerstvo dopravy  do kapitoly 307 Ministerstvo obrany. 

Přehled čerpaných prostředků:

· skutečnost k 31.12.2006





164 275 tis. Kč

      v tom: institucionální prostředky



              31 452 tis. Kč


účelové prostředky





132 823 tis. Kč


v tom: 

zřízené příspěvkové organizace


  27 251 tis. Kč

vysoké školy





  36 481 tis. Kč

podnikatelské subjekty



  57 915 tis. Kč

neziskové organizace




    2 007 tis. Kč

jiné příspěvkové organizace



    5 903 tis. Kč




2,5 % na zajištění veřejné soutěže 

(zák. 130/2002 Sb.,§ 3, odst. 2)
                            3 266 tis. Kč
· převod do rezervního fondu




    8 524 tis. Kč
Vykázané čerpání prostředků určených na podporu výzkumu a vývoje v roce 2006 ve výši 164 275 tis. Kč představovalo  97,90 % upraveného objemu rozpočtu výdajů. Tyto prostředky byly čerpány ústředním orgánem Ministerstva dopravy na zajištění veřejné soutěže, příspěvkovou organizací Centrum dopravního výzkumu, vysokými školami, podnikatelskými subjekty, jedním občanským sdružením, dvěmi příspěvkovými organizacemi zřízenými  Akademií  věd ČR a jednou obecně prospěšnou společností. 

V rámci institucionálního financování výzkumu a vývoje v roce 2006 byl řešen výzkumný záměr. Tento záměr řešila příspěvková organizace Centrum dopravního výzkumu Brno a byl to výzkumný záměr pod názvem „Udržitelná doprava – šance pro budoucnost“. Základním cílem výzkumného záměru je podpora udržitelného rozvoje dopravy a transformace národního dopravního systému do evropského, a to definováním principů v základní úrovni. Řešený výzkumný záměr je strukturován do následujících oblastí:

· Nástroje dopravní politiky;

· Dopravní podnikání a harmonizace tržních podmínek;
Rozvoj dopravní infrastruktury;
Spolehlivost a bezpečnost silniční dopravy;

Doprava a životní prostředí;

Doprava ve městech a městských aglomeracích;

Rovnost šancí;

Globalizace v dopravě;

Informační technologie v dopravě. 
Záměr byl financován z  institucionálních prostředků v celkovém objemu 31 452 tis. Kč, z toho tvořily běžné prostředky 31 452 tis. Kč. 

Zbývajících 60 tis. Kč v rámci institucionálních prostředků bylo převedeno přes rezervní fond do roku 2007.

Z účelových prostředků byl financován v roce 2006 1 projekt v rámci programu „Optimalizace dopravní soustavy a její udržitelný rozvoj“, který je programem realizovaný v působnosti poskytovatele. Tento program byl orientován na nejnaléhavější potřeby resortu dopravy v těchto základních podprogramech:

a)  udržitelný rozvoj, doprava a životní prostředí,
b)  ochrana zdraví lidí, bezpečnost dopravy, lidský činitel v dopravě,
c)  rozvoj dopravní infrastruktury a dopravních technologií,
d)  společenské struktury, prognostika a ekonomika dopravy.  

Tento resortní program byl řešen od roku 2001, kompletně byl ukončen v roce 2006 
a poté bude vyhodnocen v souladu s  usnesením vlády č. 644 o hodnocení výzkumu a vývoje a jeho výsledků.

Poslední projekt, řešený v rámci programu „Optimalizace dopravní soustavy a její udržitelný rozvoj“, byl řešen vysokou školou ČVUT Praha.

Dále bylo řešeno 85 projektů v programu „Bezpečná a ekonomická doprava“, který představuje dílčí program „Národního programu výzkumu“. Program je zaměřen na podporu výzkumných a vývojových projektů směřujících k zajištění rozvoje národní dopravní infrastruktury v návaznosti na evropskou, k realizaci trvale udržitelného růstu mobility při plném zabezpečení dopravní obslužnosti a ke zvýšení bezpečnosti v dopravě. 
Cíle dílčího programu „Bezpečná a ekonomická doprava“ jsou:
· zlepšení veřejné osobní dopravy a budování integrovaných systémů přepravy osob, kooperace IAD (individuální automobilová doprava) s veřejnou dopravou, optimalizace dopravní obslužnosti veřejnou dopravou, zvyšování kvality přepravních služeb, harmonizace dopravních systémů,

· logistické metody a technologie, vč. citylogistiky pro obsluhy geografických center           a demografických regionů, optimalizací metod alokací logistických center v obsluhovaných regionech, racionalizace uspořádání nákladní dopravy včetně kombinovaných systémů,

· zlepšit uspokojování přepravních potřeb obyvatelstva optimalizací dopravních služeb zejména budováním ITS (inteligentní dopravní systémy),

· teoretické podklady a návrhy pro změnu dělby přepravní práce ve prospěch hromadné dopravy,

· nové metody a racionalizace výstavby, rekonstrukce a údržby objektů na dopravní cestě,

· informační podpora činností na úseku dopravních cest,

· palubní diagnostické systémy, komponenty a produkty pro integrovanou železniční 
a městskou hromadnou a regionální dopravu,

· vývoj moderních dopravních prostředků zejména pro využití v IDS (integrované dopravní systémy), vztahy dopravních prostředků a infrastruktury a systém integrované tramvaje v IDS, systémy pro přepravu osob se sníženou pohyblivostí,

· modelování rozvoje dopravních sítí ve vazbě na dopravní trh,

· nové prvky pro dopravní sítě a způsoby jejich racionálního využívání,

· metody posuzování ekonomické efektivnosti investování do dopravy a alokace nákladů po dobu životního cyklu, včetně alternativních metod financování,

· uspořádání dopravní infrastruktury České republiky jako tranzitní země v centru Evropy  a zkvalitnění parametrů dopravních cest,

· hodnocení vlivů a návrhy opatření v oblasti působení dopravních prostředků na životní prostředí,

· nové konkurenceschopné konstrukce dopravních prostředků zabezpečujících trvale udržitelnou mobilitu,

· prosazování principů snižování energetické náročnosti dopravy, snižování emisí škodlivin a zavádění alternativních pohonů,

· omezování negativních vlivů dopravy na životní prostředí,

· zvyšování všech forem bezpečnosti dopravy.

Některé dílčí výsledky budou dostupné již během doby řešení, ale nejvíce výstupů bude k dispozici po ukončení celého programu, tzn. v roce 2009. 

Z 85 projektů řešených v rámci programu „Bezpečná a ekonomická doprava“ bylo 21 projektů řešených vysokými školami (1 projekt Česká zemědělská universita, 3 projekty Vysoké učení technické a 14 projektů ČVUT Praha, 1 projekt VŠCHT Praha, 1 projekt Vysoká škola báňská Ostrava, 1 projekt Universita Pardubice). 

Prostředky na zajištění veřejné soutěže dle zákona 130/2002 Sb., § 3, odst. 2 ve výši          3 266 tis. Kč byly použity na pronájem softwaru k zajištění veřejné soutěže, veřejné zakázky ve výzkumu a vývoji a dále na zajišťování vyhodnocení běžících a ukončených projektů výzkumu  a vývoje.
V  letech 2001 až 2003 se účelové výdaje na výzkum a vývoj v resortu dopravy pohybovaly zhruba ve výši 57% výdajů na výzkum a vývoj roku 2006. Nárůst je daný zahájením „Národního programu výzkumu“, na který byly přednostně vynakládány finanční prostředky. Institucionální prostředky byly v posledních letech ve shodné výši a během posledních pěti let nedocházelo k žádným závažným výkyvům.

V roce 2006 se převedly do rezervního fondu finanční prostředky v celkovém objemu 8 524 tis. Kč.

5.   V ý d a j e   n a   l i k v i d a c i   p o v o d ň o v ý c h   š k o d

Na základě usnesení vlády České republiky č. 604 ze dne 24.5.2006, o Strategii obnovy území postiženého mimořádnými záplavami na jaře 2006 a ke zlepšení podpory operativního řízení ochrany před povodněmi, bylo převedeno z kapitoly 398 – Všeobecná pokladní správa do kapitoly 327 - Ministerstvo dopravy prostředky ve výši 511 801 tis. Kč s účelovým určením na obnovu dálnic, silnic a železniční dopravní infrastruktury po povodních v roce 2006. Tyto prostředky byly poskytnuty jako dotace Státnímu fondu dopravní infrastruktury.

Na obnovu škod po povodni v roce 2006 bylo vyčerpáno celkem 505 508 614 Kč, což činí 98,8 % upraveného rozpočtu, v tom běžné výdaje ve výši 335 766 486 Kč a kapitálové výdaje ve výši 169 742 128 Kč. 

Z běžných výdajů bylo použito na dálniční a silniční infrastrukturu, spravovanou státní příspěvkovou organizací Ředitelství silnic a dálnic ČR, 172 374 798 Kč a na železniční infrastrukturu, spravovanou Správou železniční dopravní cesty, s.o., 163 391 688 Kč. V rámci kapitálových výdajů bylo použito na dálniční a silniční infrastrukturu 151 730 466 Kč a na železniční infrastrukturu 18 011 662 Kč.
6.   P ř e v o d y   p r o s t ř e d k ů   d o   r e z e r v n í c h   f o n d ů                            z   r o z p o č t u    r o k u   2 0 0 6

Převody prostředků z roku 2006 do rezervních fondů podle organizací jsou uvedeny v následující tabulce:

(v tis. Kč)
	Organizace v působnosti MD
	Rezervní fond celkem
	Běžné  výdaje
	Kapitálové                            výdaje
	prostředky                                  na spol. progr. EU a ČR (z celkového převodu)

	
	
	 
	z toho prostředky na platy
	
	

	Drážní úřad
	0
	0
	0
	0
	0

	Úřad pro civilní letectví
	13 976
	12 476
	0
	1 500
	0

	Ředitelství vodních cest ČR
	4 600
	4 600
	0
	0
	0

	Drážní inspekce
	5 900
	5 900
	0
	0
	0

	Ústav pro odborně tech. zjišťování příčin letec. nehod
	1 147
	1 147
	0
	0
	0

	Státní plavební správa
	8 695
	0
	0
	8 695
	0

	Ústřední orgán MD
	1 206 673
	236 058
	138,19
	970 615
	276 040,74

	Centrum služeb pro silniční dopravu
	0
	0
	0
	0
	0

	Centrum dopravního výzkumu
	0
	0
	0
	0
	0

	Ředitelství silnic a dálnic ČR
	439 590
	138 484
	0
	301 106 
	0

	CELKEM
	1 680 581
	398 665
	138,19
	1 281 916
	276 040,74


Převody prostředků podle programů ISPROFIN:  
(v Kč)
	Číslo programu
	Celkový převod
	Kapitálové výdaje
	Běžné výdaje

	227 010
	160 424 970
	130 892 970
	29 532 000

	227 020
	39 240 000
	39 240 000
	0

	227 030
	111 190 000
	84 566 000
	26 624 000

	227 530
	154 227 000
	154 227 000
	0

	227 610
	71 430 000
	71 430 000
	0

	327 210
	314
	314*)
	0

	327 250
	46 357 000
	46 357 000
	0

	CELKEM
	582 869 284
	526 713 284
	56 156 000


*) v průběhu roku převedeno do rezervního fondu a následně vráceno na účet Ministerstva financí č. 7974–31927001/0710.

Názvy programů:

227 010  „Rozvoj a obnova materiálně technické základny systému řízení MD“
227 020  „Protipovodňové zajištění dopravních objektů“
227 030  „Úspory energie a využití alternativních paliv v resortu dopravy“
227 530  „Podpora kombinované dopravy“
227 610  „Podpora pořízení a obnovy železničních kolejových vozidel“ 

227 210  „Výstavba dálničního obchvatu Plzně a souvisejících přivaděčů“
327 250  „Výstavba dálnice D11 Praha–Hradec Králové–st. hranice ČR/Polsko“
Celkově převedeno do rezervních fondů:    1 680 581 tis. Kč
Převody běžných výdajů: celkem  398 665 tis. Kč
1. Programové financování (ISPROFIN) - celkem   56 156 tis. Kč

Organizační složky státu

Prostředky byly převedeny z programu č. 227 010 „Rozvoj a obnova materiálně technické základny systému řízení MD“. Jedná se o běžné výdaje na ICT, celkem                             6 107 tis. Kč, v tom:

	Ústav pro odborné zjišťování příčin leteckých nehod
	247 tis. Kč

	Ústřední orgán MD
	5 860 tis. Kč


Příspěvkové organizace

Do rezervního fondu převedlo Ředitelství silnic a dálnic ČR částku 23 425 tis. Kč              z programu 227 010  „Rozvoj a obnova materiálně technické základny systému řízení MD“. Jedná se o prostředky určené na provozování Jednotného systému dopravních informací (JSDI) a provozování  monitorovacích a informačních systémů na dálnici D1 a řídících            a kontrolních  systémů na dálnici D8.
Podnikatelská  sféra 

Podnikatelské subjekty převedly nedočerpané neinvestiční dotace ve výši                         26 624 tis. Kč z programu 227 030 „Úspory energie a využití alternativních paliv v resortu dopravy“. 

2. Ostatní běžné výdaje (tj. mimo programové financování) - celkem  342 322 tis. Kč

Organizační složky státu 


                                  

Celkem byly provedeny převody ostatních běžných výdajů ve výši 144 581 tis. Kč, v tom:

	Ředitelství vodních cest ČR
	4 600 tis. Kč

	Úřad pro civilní letectví
	12 476 tis. Kč

	Drážní inspekce
	 5 900 tis. Kč

	Ústav pro odborné zjišťování příčin leteckých nehod
	900 tis. Kč

	Ústřední orgán MD
	120 705 tis. Kč

	 z toho: kryté rozpočtem EU
	  41 170 tis. Kč


Příspěvkové organizace

Ředitelství silnic a dálnic ČR  převedlo do rezervního fondu prostředky ve výši                     115 059 tis. Kč.
Podnikatelská  sféra                             

Převody neinvestičních dotací do rezervního fondu dosáhly celkové výše                    41 423 tis. Kč, v tom:

	Úhrada ztráty dopravce z provozu veřejné osobní drážní dopravy
	8 405 tis. Kč

	     z toho: úhrada ztráty dopravce z poskytování žákovského jízdného
	8 000 tis. Kč

	Dotace zbytkovým státním podnikům
	6 278 tis. Kč

	Příspěvek na provoz kombinované dopravy
	26 740 tis. Kč


Ostatní dotace a transfery
Do rezervního fondu byly převedeny nevyčerpané prostředky ve výši 41 259 tis. Kč.
	Neinvestiční transfery mezinárodním organizacím
	4 600 tis. Kč

	Neinvestiční dotace SFDI
	35 329 tis. Kč

	Neinvestiční transfery veřejným rozpočtům územní úrovně
	1 330 tis. Kč


3. Prostředky na platy, ostatní platby za provedenou práci a povinné pojistné                           - celkem  187 tis. Kč
	Ústřední orgán MD
	187 tis. Kč

	 z toho: kryté rozpočtem EU
	140 tis. Kč


Převody kapitálových výdajů: celkem  1 281 916 tis. Kč
1. Programové financování (ISPROFIN) - celkem  526 713 tis. Kč

Organizační složky státu

Organizace v působnosti MD převedly do rezervního fondu ústředního orgánu MD prostředky v celkové částce 50 384 tis. Kč, v tom z programu 227 010 „Rozvoj a obnova materiálně technické základny systému řízení MD“ částku 41 144 tis. Kč a z programu 227 020  „Protipovodňové zajištění dopravních objektů“ objem 9 240 tis. Kč.

	Úřad pro civilní letectví
	1 500 tis. Kč 

	Státní plavební správa
	 8 695 tis. Kč

	Ústřední orgán MD
	40 189 tis. Kč


Příspěvkové organizace

Do rezervního fondu převedlo Ředitelství silnic a dálnic ČR částku 166 106 tis. Kč            z  následujících programů:

· 227 010 „Rozvoj a obnova materiálně technické základny systému řízení MD“            89 749 tis. Kč,

· 227 020  „Protipovodňové zajištění dopravních objektů“ 30 000 tis. Kč,

· 327 250 „Výstavba dálnice D 11 Praha – Hradec Králové – st.hranice ČR/Polsko“ 46 357 tis. Kč.

Podnikatelská  sféra 

Podnikatelské subjekty převedly nedočerpané investiční dotace ve výši                     310 223 tis. Kč z následujících programů:

· 227 030 „Úspory energie a využití alternativních paliv v resortu dopravy“          84 566 tis. Kč,

· 227 530   „Podpora kombinované dopravy“ 154 227 tis. Kč,

· 227 610 „Podpora pořízení a obnovy železničních kolejových vozidel“              71 430 tis. Kč. 
2. Ostatní investiční výdaje (tj. mimo programové financování) -  celkem 755 203  tis. Kč

Příspěvkové organizace 

Do rezervního fondu převedlo Ředitelství silnic a dálnic ČR částku 135 000 tis. Kč.            

Ostatní dotace a transfery 

V rámci ostatních dotací a transferů byly do rezervního fondu převedeny nevyčerpané prostředky v celkové výši 620 203 tis. Kč, v tom investiční dotace SFDI  ve výši               610 503 tis. Kč a prostředky ve výši 9 700 tis. Kč jako investiční dotace občanským sdružením.

Hlavními důvody nevyčerpání prostředků programového financování byly zejména nedokončená výběrová řízení, dlouhé dodací lhůty ze strany dodavatelů, skluz při přípravě akcí (programy 227 530, 227 030, 227 610), v případě převodů prostředků v rámci dotace SFDI určených na výstavbu D47 (630 mil. Kč) pozdní nabytí právní moci některých územních rozhodnutí, prodloužení majetkoprávní přípravy akcí, prodloužení procesu  EIA             a nezískání všech potřebných stavebních povolení. Do rezervního fondu byly převedeny také prostředky dosud vedené mimo programové financování určené na majetkoprávní vypořádání pozemků pod dálnicemi a silnicemi I. třídy, jejichž vznik je datován před rokem 1993, dle usnesení vlády č. 1059/2005 (250 mil. Kč) z důvodu nevyjasněné metodiky jejich uvolňování. V případě nevyčerpání prostředků na Operační program Infrastruktura bylo příčinou prodloužení doby realizace některých projektů. Stejný důvod, tj. prodloužení doby realizace projektů, znamenal převod prostředků do rezervního fondu v případě výdajů na zahraniční rozvojovou pomoc.

Z převedených prostředků roku 2005 v celkové výši cca 4,7 mld. Kč, v tom            3,8 mld. Kč programové financování a 0,9 mld. Kč ostatní výdaje,  byly v hodnoceném roce 2006 v rámci programového financování použity prostředky zejména na realizaci výstavby D47 (program 327 240) v objemu cca 3,7 mld. Kč, na výstavbu D8  ve výši 20 mil. Kč (program 327 220),  na reprodukci majetku (program 227 010) v objemu 187 mil. Kč, z toho letadlo pro ÚCL 127 mil. Kč, přičemž tyto prostředky byly z roku 2005 převedeny jako neinvestiční výdaje mimo programové financování a poté v roce 2006 byla usnesením vlády č. 527 ze dne 10.5.2006 schválena změna užití těchto prostředků k realizaci investiční akce v rámci programového financování. V rámci běžných výdajů mimo programové financování byly vyčerpány prostředky především na úhradu výdajů v oblasti dopravně správních agend, na nákup právních a poradenských služeb a na výdaje spojené s manažerem elektronického mýtného. 

7.  Č e r p á n í    f i n a n č n í c h    p r o s t ř e d k ů   v   r á m c i                     p r o g r a m ů    F O N D U   S O U D R Ž N O S T I                                            a   S T R U K T U R Á L N Í C H    F O N D Ů   

FOND  SOUDRŽNOSTI (FS)

Hlavním nástrojem EU poskytujícím finanční prostředky na velké investice do dopravní infrastruktury České republiky nadnárodního významu je od 1. 5. 2004 Fond soudržnosti (dále FS), do jehož režimu po vstupu ČR do Evropské unie plynule přešly všechny schválené projekty předvstupního finančního nástroje ISPA. 

Prostředky Fondu soudržnosti jsou určeny ke spolufinancování velkých investičních projektů (v hodnotě minimálně 10 mil. EUR) v oblastech životního prostředí a dopravy. Z těchto prostředků mohou čerpat členské státy, jejichž HNP na 1 obyvatele měřený paritou kupní síly je nižší než 90 % průměru EU a které realizují program vedoucí ke splnění podmínek hospodářské konvergence. Fond soudržnosti byl zřízen v roce 1994 k posilování hospodářské a sociální soudržnosti Společenství. V sektoru dopravy je určen ke spolufinancování projektů tvořících součást transevropské dopravní sítě.
V rámci rozpočtového programovacího období 2000-2006 Evropská komise  potvrdila a schválila během roku 2006 již dříve schválené spolufinancování  dopravních  projektů z nástroje ISPA a z FS ve výši 614,702 mil. EUR, což činí maximální hodnotu grantu.

V letech 2000 – 2004 bylo pro dopravní projekty v rámci nástroje ISPA alokováno 260,3 milionů EUR (z toho technická pomoc 825 tis. EUR), reálná míra spolufinancování z ISPA činí 50 – 85 % (pro projekt „Obnova železničních tratí a silnic poškozených povodněmi 2002“) u investičních projektů a 75 – 100% u projektů technické pomoci. Pro Fond soudržnosti je  pro období 2004 – 2006 schválena alokace ve výši 354,4 milionů EUR, reálná míra pomoci EU poskytovaná Fondem soudržnosti v ČR činí 30 - 76 % celkových uznatelných nákladů projektů. 
Od zahájení realizace projektů ISPA/FS byly vyžádány prostředky od Evropské komise ve výši 321 082 183 EUR, což představuje cca 52,3 % ze schválené alokace. Z Evropské komise byly obdrženy prostředky ve výši 316 819 903 EUR, což představuje cca 51,5 % z celkové alokace Fondu soudržnosti. Od zahájení realizace projektů bylo konečnými příjemci čerpáno celkem 7 524 734 206 Kč (cca 255,8 mil EUR), t.j. cca  41,6 % z celkové alokace Fondu soudržnosti.
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Schválená alokaceObdrženo z EKProplaceno konečným příjemcům

v EUR


V loňském roce 2006 bylo z Evropské komise vyžádáno celkem 142 798 543 EUR, na Platební orgán MF byly z Evropské komise obdrženy prostředky k proplacení výdajů konečným příjemcům ve výši 178,7 mil. EUR (včetně vyžádaných prostředků v roce 2005), z toho bylo proplaceno konečným příjemcům 4 116 673 134 Kč (cca 144,8 mil. EUR). V porovnání s rokem 2005, kdy čerpání prostředků konečnými příjemci z rozpočtu EU a Fondu soudržnosti činilo 1 685 782 927 Kč, došlo tak v roce 2006 téměř ke 2,5 násobnému navýšení. 

K 31.12.2006 bylo dokončeno 5 investičních projektů („R48 Frýdek Místek – Dobrá“, „Modernizace traťového úseku Záboří – Přelouč“, “Optimalizace železniční trati Ústí nad Orlicí – Česká Třebová“, „Modernizace silnice R48 Dobrá – Tošanovice“ a „Obnova železničních tratí a silnic poškozených povodněmi 2002)“, dále pokračuje realizace 9 projektů.

Příslušný podíl ČR na spolufinancování celkových nákladů projektů Fondu soudržnosti, resp. ISPA, je zajištěn z prostředků Státního fondu dopravní infrastruktury. 
Schválené projekty:

Od roku 2000 bylo Řídícím výborem Evropské komise pro nástroj ISPA / Fond soudržnosti do konce roku 2006 schváleno celkem 16 českých investičních projektů v sektoru dopravy, z toho:

- 6 železničních  projektů:
Záboří - Přelouč (z FS 27,8 mil. EUR)




Ústí n. Orlicí - Česká Třebová (z FS 12,8 mil. EUR)




Zábřeh na Moravě - Krasíkov (z FS 72,8 mil. EUR)

ERMTS/ETCS Pilotní projekt Poříčany – Kolín (z FS 7,4 mil. EUR)

Červenka – Zábřeh na Moravě (z FS 100,1 mil. EUR)

Plzeň – Stříbro ( z FS 79,4 mil. EUR)
- 7 silničních projektů:
Frýdek-Místek – Dobrá (z FS 20,4 mil. EUR)




Obchvat Bělotína (z FS 17,1 mil. EUR)




Dobrá - Tošanovice (z FS 19,8 mil. EUR)

3 úseky Dálnice D8 – Most Trmice, Most Knínice, Tunel Libouchec (z FS celkem 52,0 mil. EUR)

Tošanovice – Žukov (z FS 37,1 mil. EUR)

Kroměříž východ – Kroměříž západ (z FS 74,5 mil. EUR)

    pokračuje od r. 2006 pod názvem Dálnice D1, úsek

    Mořice – Kojetín – Kroměříž východ

Lahovice – Slivenec (z FS 77,5 mil. EUR)

Oproti roku 2005 bylo Evropskou komisí potvrzeno využití úspor u projektů dálnice D8 a silničního okruhu R1 Lahovice – Slivenec (celkem 35,5 mil. EUR) na navýšení alokace u projektu dálnice D1. Změnové rozhodnutí na projekt se změněným názvem „Dálnice D1, úsek 0134 Mořice – Kojetín – Kroměříž“ bylo Evropskou komisí schváleno dne 27.12.2006. Zároveň u tohoto projektu došlo ke snížení míry kofinancování z původních 76% na současných 62%.

Kromě těchto investičních projektů byly z rozpočtu ISPA 2000 a 2001 schváleny projekty technické pomoci pro přípravu projektů (0,625 mil. EUR) a pro řízení a jejich implementaci (0,2 mil. EUR). V roce 2006 došlo k minimálnímu čerpání v rámci projektu 2000 CZ 16 P PA 001 technické pomoci pro přípravu projektů (0,015 mil. EUR). Platnost rozhodnutí byla Evropskou komisí již dříve prodloužena do konce roku 2008.

Součástí celkové bilance ve sledovaném programovacím období 2000 – 2006 zůstávají i projekty na odstraňování škod po záplavách v České republice v létě 2002. V říjnu 2002 byla schválena žádost o spolufinancování povodňových škod vzniklých na dopravní síti v srpnu 2002. Pro 20 projektů, předem vybraných ve spolupráci s experty Evropské komise, na tratích Českých drah, dálnicích a silnicích 1. třídy byl schválen příspěvek v celkové výši 15 mil. EUR. Z důvodu naléhavosti se „povodňové projekty“ řídily specifickými zvýhodněnými a zjednodušenými pravidly. Většina těchto projektů byla zahájena v roce 2002, jejich fyzická dokončení byla realizována v roce 2003 a konečné finanční vyrovnání s EK v roce 2004. Vzhledem k nečerpání původně alokovaných prostředků u projektů životního prostředí byla po dohodě překročena částka čerpání u projektů dopravy o cca 375,5 EUR.

Tabulka schválených dopravních projektů FS/ISPA:
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Typ

modernizace 

železnic

25 740 14412 870 07250%realizace dokončena (17/02/04)

modernizace 

železnic

55 633 35627 816 67850%realizace dokončena (20/10/04)

modernizace 

silnice R48 

33 986 12820 391 67760%

realizace dokončena 

(30/11/2004)

modernizace 

silnice R48 

28 528 53517 117 12160%

probíhá realizace; 

předpokládané ukončení 

05/08/07

modernizace 

silnice R48

32 996 12719 797 67660%realizace dokončena 11/2006

modernizace 

železnic

121 299 69072 779 81460%

probíhá realizace; 

předpokládané ukončení 

25/02/07

opravy žel. tratí 

a silnic17 647 05915 000 00085%realizace dokončena (05/2003)

výstavba 

dálnice

104 000 00052 000 00050%

probíhá realizace; 

předpokládané ukončení 

02/2007

zavedení 

systému 

interoperability

9 800 0007 350 00075%

práce zahájeny 02/05/05; 

předpokl. ukončení 01/08/08

Technická pomoc při přípravě projektůtechnická 

pomoc

833 333625 00075%

prodloužena platnosti FM do 

12/2008

technická 

pomoc200 000200 000100%ukončeno

Typ

modernizace 

železnice

133 531 000100 148 25075%

zahájení prací 08/2005; předpokl. 

ukončení 30/11/2008

výstavba 

dálnice

120 269 06574 566 82062%

smlouva podepsána 28/01/05; 

zahájení staveb. prací 03/2005; 

předpokl. ukončení 09/2010

výstavba 

rychlostní 

silnice

258 501 00077 550 30030%

 zahájení prací 05/2006; 

předpokl. ukončení 09/2009

modernizace 

silnice R48

48 766 00037 062 16076%

smlouva podepsána 03/12/04; 

předpokl. ukončení 12/2009

modernizace 

železnice

130 207 59279 426 63161% realizace 03/2006 - 01/2009
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Celkem ISPA + FS

Dálnice D1, úsek Kroměříž východ-západ  

dále od r. 2006 D1, úsek Mořice - Kojetín 

- Kroměříž východ

Silniční okruh Prahy R1, úsek Lahovice-

Slivenec

R48 Tošanovice-Žukov

Plzeň - Stříbro

Podíl 

ISPA/FS na 

uznatel. 

nákladechStavLokace

Červenka – Zábřeh na Moravě



Projekty Fondu soudržnosti

Maximální 

uznatelné 

náklady

Maximální 

grant 

ISPA/FS

Obnova žel. tratí a silnic poškozených 

povodněmi 2002

Dálnice D8 – Úsek 807 Trmice – st. 

hranice

ETCS/ERTMS – Pilotní projekt Poříčany 

- Kolín

Technická pomoc MD při řízení projektů 

a implementaci ISPA

Frýdek Místek – Dobrá 

obchvat Bělotína 

Dobrá – Tošanovice 

Zábřeh na Moravě - Krasíkov

StavLokace

Ústí n. Orlicí – Česká Třebová

Záboří n. Labem – Přelouč 

Projekty ISPA

Maximální 

uznatelné 

náklady

Maximální 

grant 

ISPA/FS

Podíl 

ISPA/FS na 

uznatel. 

nákladech


Celkově, jak ukazuje výše uvedená tabulka, dosahují maximální uznatelné náklady schválených projektů částky 1 121,9 mil. EUR (tj. cca 33,6 mld. Kč při kurzu 30 Kč/EUR), z toho grant z nástroje FS/ISPA přesahuje hodnotu  614,7 mil. EUR, tedy asi 18,4 mld. Kč. 


Podrobnější přehledy po jednotlivých projektech jsou uvedeny v příloze č. 4 „Čerpání finančních prostředků na projekty, které jsou zčásti financovány z prostředků Evropské unie (Fond soudržnosti)“ a v příloze č. 5 „Projekty Fondu soudržnosti v realizaci – platby konečným příjemcům v letech 2002 – 2006“.
STRUKTURÁLNÍ   FONDY  (SF)

Strukturální fondy jsou nástrojem strukturální politiky EU, která je založena na finanční solidaritě mezi jednotlivými členy EU. Část všech příspěvků společného rozpočtu EU je určena pro strukturální fondy na podporu méně rozvinutých regionů a znevýhodněných skupin obyvatelstva v rámci EU.

Sektor dopravy ČR čerpá v rámci strukturálních fondů prostředky z Evropského fondu pro regionální rozvoj (ERDF). Výše podpory z ERDF se pohybuje v rozmezí 15 - 75% celkových uznatelných nákladů na opatření v závislosti na typu projektu.

Globální cíl, charakterizován v základním dokumentu pro strukturální fondy v oblasti dopravy a životního prostředí Operační program Infrastruktura, je zlepšování stavu životního prostředí a zkvalitňování dopravní infrastruktury při respektování principů udržitelného rozvoje s důrazem na naplňování standardů EU. Globální cíl se rozkládá na specifické cíle, z nichž vyplývají priority 1, 2, 3 a 4. Struktura priorit je následující:

Priorita 1 – Modernizace a rozvoj dopravní infrastruktury celostátního významu

Priorita 2 – Snížení negativních důsledků dopravy na životní prostředí

Priorita 3 – Zlepšování environmentální infrastruktury

Priorita 4 – Technická pomoc.

Každá priorita se dále člení dle jednotlivých opatření, jejichž struktura je následující:

Priorita 1:

1.1 – Modernizace tratí celostátního významu a důležitých železničních uzlů

1.2 – Výstavba a modernizace silnic I. třídy

1.3 – Modernizace civilních letišť nadregionálního významu

1.4 – Výstavba přístavní infrastruktury a modernizace vodních cest

Priorita 2:

2.1 – Realizace ochranných opatření na dopravní síti k zabezpečení ochrany ŽP

2.2 – Podpora kombinované dopravy

2.3 – Podpora zavádění alternativních paliv

2.4 – Studijní a výzkumné projekty k zabezpečování problematiky zlepšení ŽP z hlediska dopravy

Priorita 3:

3.1 – Obnova environmentálních funkcí území

3.2 – Zlepšování infrastruktury ve vodním hospodářství 

3.3 – Zlepšování infrastruktury ochrany ovzduší

3.4 – Nakládání s odpady a odstraňování starých zátěží

Priorita 4:

4.1 – Technická pomoc při řízení, realizaci, monitorování a kontrole operací OP Infrastruktura

4.2 – Ostatní výdaje technické pomoci OP Infrastruktura

Priority 1 a 2 jsou v gesci Ministerstva dopravy, priorita 3 v působnosti Ministerstva životního prostředí, priorita 4 je společná pro obě ministerstva a je určena na podpůrné aktivity realizované na úrovni Řídícího orgánu s cílem zvýšení efektivity poskytované podpory, zkvalitnění prováděných intervencí a efektivního využívání fondů Společenství, např. řízení OPI, jeho propagace a vyhodnocování programu a projektů.

V průběhu roku 2006, probíhala realizace projektů ve všech opatřeních Operačního programu Infrastruktura – sektor doprava, za který zodpovídá Ministerstvo dopravy. Realizace projektů Operačního programu Infrastruktura je spojena s čerpáním národních finančních prostředků (prostředky státního rozpočtu a prostředky SFDI) a prostředků ze strukturálních fondů s výjimkou opatření 1.3, kde národní spolufinancování zajišťují kraje             a částí projektu opatření 2.4, kde je národní spolufinancování zajišťováno Ministerstvem dopravy nebo Ministerstvem zdravotnictví.
Finanční čerpání prostředků, které představuje proplacení jednotlivých faktur dodavatelům, je možné přesně stanovit až v okamžiku předložení Žádosti o proplacení výdajů k projektu od Konečných příjemců, faktických realizátorů projektu. Přílohami těchto žádostí jsou dílčí faktury za vykonané práce a také výpisy z bankovních účtu, podle kterých lze ověřit skutečné proplacení faktur, čili čerpání prostředků. 

V rámci Priority 1 a opatření 2.1 Operačního programu Infrastruktura, docházelo v roce 2006 k čerpání prostředků pouze u opatřeních, u kterých není zajištěno národní spolufinancování z  kapitoly 327 – Ministerstvo dopravy. V  Prioritě 2 v rámci opatření 2.2, 2.3, u nichž byly v roce 2006 rozpočtovány prostředky státního rozpočtu na financování českého podílu, nedošlo k čerpání těchto prostředků, ani k čerpání prostředků z rozpočtu EU.
Na realizaci Priority 2 opatření 2.4 byly v upraveném rozpočtu kapitoly 327 MD na rok 2006 vyčleněny prostředky v celkové výši 29 116 tis. Kč (v tom národní podíl 7 279 tis. Kč a podíl EU 21 837 tis. Kč), které nebyly čerpány a byly v plné výši převedeny do rezervního fondu. Na realizaci projektu „Analýza každodenního dopravního chování dospělého městského obyvatelstva a nástroje regulace dopravy“, který řeší Universita Karlova, Centrum pro otázky životního prostředí, byly poskytnuty pouze prostředky státního rozpočtu převedené v roce 2005 do rezervního fondu ve výši 335 750 Kč. Tento projekt se řeší do roku 2008 a v roce 2007 bude poskytnuto 488 450 Kč a v roce 2008 bude doplacena částka 175 800 Kč. U ostatních projektů v rámci opatření 2.4 není národní spolufinancování zajišťováno prostřednictvím kapitoly 327 Ministerstvo dopravy.

Přehled přijatých žádosti o platbu od končených příjemců a čerpání v roce 2006 v Kč:
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V rámci Priority 4 – Technická pomoc (národní spolufinancování z prostředků státního rozpočtu) je Konečným příjemce odbor fondů EU Ministerstva dopravy, jakožto Zprostředkující subjekt Operačního programu Infrastruktura. Projekty Technické pomoci jsou z 25 % financovány z prostředků státního rozpočtu a ze 75 % z prostředků strukturálních fondů. Během roku 2006 bylo na Prioritu 4 - Technickou pomoc vyčerpáno ze státního rozpočtu 6 780,22 tis. Kč, což představovalo 90,4 % upraveného rozpočtu, který činil             7 500 tis. Kč. Z rozpočtu EU bylo čerpáno 20 354,65 tis. Kč, tj. 90,5 % upraveného rozpočtu ve výši  22 500 tis. Kč.

V roce 2006 byly na Prioritu 4 plně vyčerpány prostředky převedené do rezervního fondu v letech 2004 a 2005. V měsíci dubnu 2006 byl plně vyčerpán rezervní fond roku 2004 ve výši 6 743,85 tis. Kč a v listopadu 2006 byl plně vyčerpán rezervní fond roku 2005 ve výši 16 357 tis. Kč. Následně bylo zahájeno čerpání alokace na rok 2006.

Ve srovnání s rokem 2005, kdy bylo celkem na Prioritu 4 vyčerpáno 6 647,35 tis. Kč, se čerpání prostředků více než zčtyřnásobilo. 
 Z výše uvedených údajů plyne, že celkem bylo v roce 2006 za Operační program Infrastruktura (tj. Priorita 1, Priorita 2, Priorita 4), vyčerpáno 1 237 956 tis. Kč (z toho bylo národní spolufinancování ze státního rozpočtu ve výši 7 116 tis. Kč). V porovnání s rokem 2005, ve kterém bylo vyčerpáno 322 439 tis. Kč, se jedná o téměř čtyřnásobné navýšení. 

Jak již bylo uvedeno výše, prostředky ERDF byly čerpány v rámci Priority 1, 2 i 4 (spolufinancováno z prostředku kapitoly 327 – Ministerstvo dopravy). Během roku 2006 docházelo k bezproblémovému čerpání prostředků ERDF na realizaci infrastrukturních projektů zejména v Prioritě 1 a i díky tomu byl OP Infrastruktura k 31.12.2006 nejlepším operačním programem v ČR (podařilo se vyčerpat cca 155 % alokace prostředku ERDF určené pro rok 2004).   
Patrný je také i rapidní nárůst čerpání prostředků Priority 4 v roce 2006 oproti roku 2005. Tento nárůst byl způsoben potřebou zajistit bezproblémové čerpání prostředků ERDF v rámci Priority 1 a 2 Operačního programu Infrastruktura, které jsou v gesci Ministerstva dopravy. 

FINANČNÍ NÁSTROJ „TEN“
Z tohoto finančního nástroje obdržela ČR v roce 2006 zálohové platby v celkové výši 2,469 mil. EUR. Prostředky jsou určené na soft projekty "Projekt stavby Modernizace železniční trati Rokycany - Plzeň" (1,469 mil. EUR), "Přípravná dokumentace Modernizace trati Praha - Kladno s připojením na letiště Ruzyně - I. Etapa" (0,5 mil. EUR) a "Technická        a ekonomická studie železničního úseku Horní Dvořiště státní hranice - České Budějovice" (0,5 mil. EUR). Finanční prostředky z nástroje "TEN" plynou přímo na účty Konečných příjemců (v tomto případě SŽDC, s.o.), nikoliv před Národní fond MF.

PHARE / TRANSITION FACILITY
Hospodaření s finančními prostředky při implementaci nástrojů pomoci Evropských společenství Phare / Transition Facility (přechodový nástroj) se řídí podle pokynů schválených usnesením vlády č. 918 ze dne 21.9.2004.

Informace k čerpání prostředků na projekty realizované v rámci programu Phare / Transition Facility v roce 2006 podává následující tabulka.

	Číslo
	Název projektu
	Rozpočet (EUR)
	Spolufinancování (EUR)
	Poznámka

	CZ 03/08.09.05
	Proces odběru a kontroly vzorků nebezpečného zboží a její zavedení do systému kontroly přepravy nebezpečného zboží  (The process of taking and checking the dangerous goods samples and its introduction into the system of checking the dangerous goods transport)

Začátek projektu: 31.10.2005

Konec projektu:   30.6.2006


	85 000,-

	(místnost, tel., příp. semináře – z vlastních zdrojů příjemce - cca 700,-)


	Projekt je ukončen,

konečný příjemce: MD+MF
(twinner: Fed. Ministerstvo dopravy, výstavby a bydlení SRN).

	CZ 04 IB TR 01
	Posílení administrativy Správy železniční dopravní cesty (Strengthening of the Railway Infrastructure Administrator (RIA)

Začátek projektu: 1.6.2005

Konec projektu:   1.12.2006


	680 000,-

Podle CFCU bylo proplaceno:

677 244,97 EUR,

zbývající část bude čerpána na základě rozšíření kontraktu o cca 2 měsíce.


	(místnost, tel., příp. semináře – z vlastních zdrojů příjemce, t.j. SŽDC, s.o. cca 21 400,-)


	Projekt je rozpracován,konečný příjemce: MD + SŽDC, s.o.
(twinner: Ministerstvo dopravy, veř. prací a vod. hospodářství Nizozemí).


Pozn.:  V r. 2006 byly  v sektoru dopravy realizovány  2 twinningové projekty:

1. CZ 03/08.09.05 Proces odběru a kontroly vzorků nebezpečného zboží a její 
zavedení do systému kontroly přepravy nebezpečného zboží – 85 000 EUR;

2. CZ 04 IB TR 01 Posílení administrativy Správy železniční dopravní cesty – 
680 000 EUR.

      Kontrahování a financování těchto twinningových projektů zajišťuje Administrativní 
orgán pro twinning (AO), jehož funkcí  je pověřena Centrální finanční a kontraktační 
jednotka Ministerstva financí (CFCU/MF) z prostředků EU,  financování  ostatních 
(vedlejších) výdajů je zajišťováno z vlastních zdrojů MD. 


8.   Z v l á š t n í    p ř í j m o v é    ú č t y    s t á t n í h o    r o z p o č t u

Zvláštní příjmové účty  státního rozpočtu byly zřízeny pro vybírání správních poplatků a pokut. Zůstatky těchto účtů nejsou zahrnovány do příjmů kapitoly 327 - MD.

Správní poplatky vybíraly ústřední orgán Ministerstva dopravy a organizační složky státu, které jsou ze zákona orgány státní správy, tj. Drážní úřad, Úřad pro civilní letectví         a Státní plavební správa. Pokuty, kromě výše uvedených subjektů, vybírala i organizační složka státu Drážní inspekce, rovněž orgán státní správy.

Správní poplatky

	Z celkově předepsané částky k 31.12.2006
	95 144 tis. Kč

	bylo uhrazeno
	93 518 tis. Kč

	v tom: na zvláštní příjmový účet  3711  
	74 092 tis. Kč

	           kolkem
	19 426 tis. Kč

	neuhrazeno zůstalo
	1 626 tis. Kč

	Stav zvláštního příjmového účtu  3711  k 31.12.2006 
	74 090 tis. Kč

	v tom: úhrada předpisu 2006
	74 092 tis. Kč

	           úhrada nedoplatku z minulých let
	15 tis. Kč

	           vratky plateb minulých let 
	-17 tis. Kč


Celkové nedoplatky k 31.12.2006 byly evidovány ve výši 1 626 tis. Kč, plně se jedná    o nedoplatek předpisu z roku 2006. Z minulých let přešel do roku 2006 nedoplatek ve výši        15 tis. Kč, který byl v 1. čtvrtletí 2006 uhrazen.

Pokuty

	Z celkově předepsané částky k 31.12.2006
	948 tis. Kč

	bylo uhrazeno
	751 tis. Kč

	     v tom: na zvláštní příjmový účet  3754
	                  697 tis. Kč

	                blokově
	54 tis. Kč

	předáno finančním úřadům
	97 tis. Kč

	neuhrazeno z předpisu 2006 zůstalo
	100 tis. Kč

	Stav účtu 3754  byl k 31.12.2006 vykázán ve výši
	 756 tis. Kč

	v tom: úhrada předpisu 2006
	 697 tis. Kč

	           úhrada nedoplatku z minulých let
	57 tis. Kč

	           mylná platba  *
	2 tis. Kč


* částka zaplacena na účet organizace, ale předtím již byla pokuta postoupena finančnímu úřadu 

Pokuty byly k 31.12.2006 předepsány v celkové výši 948 tis. Kč. Uhrazeno bylo              celkově 751 tis. Kč, z toho blokové pokuty byly vybrány ve výši 54 tis. Kč a na účet bylo celkem odvedeno 697 tis. Kč. Finančním úřadům byly postoupeny pokuty v celkové výši          97 tis. Kč. Neuhrazeno zůstalo 100 tis. Kč.

Z nedoplatku pokut, který přešel z minulých let v celkové výši 69 tis. Kč, bylo zaplaceno 57 tis. Kč. Finančním úřadům byly předány k vymáhání pokuty ve výši 2 tis. Kč. Odepsáno bylo 10 tis. Kč. Neuhrazeno nadále zůstalo 0 tis. Kč. 

Celkový stav  nedoplatků pokut k  31.12.2006 byl evidován ve výši 100 tis. Kč (plně z roku 2006). 

9.   V ý s l e d k y    k o n t r o l   p r o v e d e n ý c h   v   r o c e   2 0 0 6
1. Kontrolní akce Nejvyššího kontrolního úřadu 

a) NKÚ č. 05/15
Kontrolní akce NKÚ č. 05/15 pod názvem „Hospodaření státní organizace Správa železniční dopravní cesty“. Cílem kontroly bylo prověřit hospodaření státní organizace Správa železniční dopravní cesty (dále jen SŽDC) s majetkem státu, včetně příjmů z prodeje nepotřebného majetku státu. Kontrolované bylo období od roku 2003 do doby ukončení kontroly, v případě věcných souvislostí i období předchozí. Kontrola byla zaměřena na vytvoření podmínek pro zahájení činnosti a hospodaření SŽDC v oblastech závazků                           a pohledávek přešlých na SŽDC a majetku určeného zákonem č. 77/2002 Sb., k úhradě přešlých závazků.
Zjištění:
V kontrolovaných oblastech byly zjištěny nedostatky při přípravě a zabezpečení transformace ČD, s.o. Majetek nebyl protokolárně předán a MD a SŽDC jej přebíraly od třetího subjektu – ČD, a.s. Problematika předávání majetku byla řešena v průběhu celého roku 2003. Nedostatky zjištěné v transformačním procesu:
· ověřovací inventarizace byla provedena až k 30. září 2003 a provedly ji organizační jednotky ČD, a.s. které s majetkem hospodařily do 1. ledna. 2003, část tohoto majetku byla nesprávně vložena do ČD, a.s.

· nebyl stanoven věrohodný přehled o stavu a struktuře závazků a pohledávek přešlých na SŽDC k 1. lednu 2003

· nesprávné rozdělení bankovních účtů ČD, s.o. vedlo k tomu, že ČD, a.s. využívaly finanční prostředky SŽDC k platebnímu styku v rámci své činnosti

V hospodaření SŽDC byly zjištěny nedostatky u dvou veřejných zakázek, pořízení budovy pro sídlo SŽDC, rozdělení úhrad za plnění ze smluv přešlých na ČD, a.s. i SŽDC a provozu vozidel.

Výnosy z prodeje a stav majetku uvedeného v příloze zákona č. 77/2002 Sb., nemohou být významnějším zdrojem pro úhradu závazků přešlých na SŽDC, ani zdrojem pro řešení negativního dopadu transformace ČD, s.o. na státní rozpočet
b) NKÚ č. 05/18
Kontrolní akce NKÚ č. 05/18 „Hospodaření s finančními prostředky určenými na výstavbu a obnovu pražského metra“. Cílem kontroly bylo prověřit hospodaření s finančními prostředky určenými na programy zaměřené na výstavbu a obnovu pražského metra. Kontrolováno bylo období let 2000 až 2005 (v případě věcných souvislostí i období předcházející i následující).  Kontrola byla provedena u MD a Dopravního podniku hl. m. Prahy, a.s. dále jen „DP Praha“.

Zjištění: 

Kontrolované finanční prostředky státu byly použity na výstavbu a údržbu pražského metra. Technickoekonomické parametry deklarované v dokumentech programů byly dodrženy.

c) NKÚ č. 05/24
Kontrolní akce NKÚ č. 05/24 „Finanční prostředky poskytnuté na odstraňování povodňových škod z roku 2002 v dopravní infrastruktuře“. Cílem kontroly bylo prověřit hospodaření s prostředky poskytnutými na programy zaměřené na obnovu infrastruktury po povodních z roku 2002. Kontrole byly podrobeny akce na odstraňování škod v železniční, silniční a vodní dopravní infrastruktuře po povodni v roce 2002 a byla provedena u MD, SŽDC, Ředitelství silnic a dálnic ČR (dále jen ŘSD ČR), Povodí Labe, s.p., Povodí Vltavy, s.p. a České přístavy, a.s. 
Kontrolováno byla období od roku 2002 do doby ukončení kontroly.

Zjištění:

MD stanovilo nevhodně cíl programu. Akce na železniční dopravní infrastruktuře schvalovalo MD k registraci bez odpovídajících podkladů a údajů. U akcí neinvestičního charakteru mělo k dispozici jen investorem uvedené údaje o potřebách a zdrojích financování. U akcí investičního charakteru nemělo ve všech případech k dispozici projektovou dokumentaci. Při kontrole realizace akcí bylo zjištěno použití finančních prostředků na jiný než stanovený účel, nesprávné hrazení fakturovaných prací, zahájení prací bez stavebního povolení nebo zahájení provozu bez kolaudačního rozhodnutí.

d) NKÚ č. 05/35

Kontrolní akce NKÚ č. 05/35 „Majetkové účasti státu v obchodních společnostech se sídlem v České republice“. Cílem kontroly bylo prověřit vklady státních prostředků realizované prostřednictvím vybraných ústředních orgánů státní správy do obchodních společností se sídlem v České republice. Kontrolovaným obdobím byly roky 2001 až 2004, v případě věcných souvislostí i období následující.

Zjištění:

MD, které vlastní 100% majetkový podíl ve společnosti ČD, vedlo ve svém účetnictví v roce 2003 tuto majetkovou účast jako ostatní dlouhodobý finanční majetek, přestože se jednalo o majetkovou účast s rozhodujícím vlivem. Přeúčtování na správný účet provedlo až dne 31. května 2004.

e) NKÚ č. 06/03

Kontrolní akce NKÚ č. 06/03 „Finanční prostředky určené na pořízení dálnice D8“. Cílem bylo prověřit, zda činnost kontrolovaných osob zaručuje podmínky pro účelné                         a hospodárné vynakládání finančních prostředků.



Zjištění:

Hospodárné pořízení dálnice D8 komplikují systémové nedostatky ve výkonu  správní agendy příslušných úřadů způsobující zdlouhavý průběh územního řízení. Změny časových, věcných a finančních podmínek vyžadují novou analýzu, na základě které je třeba objektivně vyhodnotit efektivnost programu, identifikovat a analyzovat příčiny negativního průběhu stavby a navrhnout soubor opatření.
f) NKÚ č. 06/07
Kontrolní akce NKÚ č. 06/07 „Prostředky státního rozpočtu poskytované na veřejnou osobní dopravu“. Cílem kontroly bylo prověřit, hospodaření s prostředky státního rozpočtu poskytovanými na zajištění dopravní obslužnosti území veřejnou osobní dopravou v souvislosti se zabezpečováním závazků veřejné služby a na obnovu vozidel autobusové dopravní obslužnosti.



Zjištění:

MD při poskytování prostředků státního rozpočtu na veřejnou drážní osobní dopravu nevymezilo pojem „dopravní potřeby státu ve veřejném zájmu“. MD nedoložilo propočet výše prostředků státního rozpočtu vyčleněných k úhradě prokazatelné ztráty ve vazbě na objednaný rozsah. Smlouvy o závazku veřejné služby byly MD uzavírány s dopravci se zpětnou platností. Výpočet prokazatelné ztráty podle metodiky ČD není dostatečně transparentní a kontrolovatelný. MD nepředložilo žádné doklady o kontrolách financování ztráty z provozování osobní drážní dopravy v závazku veřejné služby.

g) NKÚ č. 06/18 a NKÚ č. 06/36
 NKÚ č. 06/18 „Finanční prostředky určené na rekonstrukce a modernizace železničních tratí“. V době zpracovávání závěrečného účtu za rok 2006  nebylo ještě k dispozici stanovisko MD ke kontrolnímu závěru, které bude předloženo na jednání  vlády ČR. NKÚ č. 06/36 „Finanční prostředky vynaložené na rozvoj dopravních sítí v České republice“. Tato akce dosud nebyla v době zpracovávání závěrečného účtu na rok 2006 ze strany NKÚ ukončena.

2. Kontroly provedené odborem auditu, kontroly a dozoru Ministerstva dopravy. 

2.1. Kontroly krajských úřadů a pověřených obcí s rozšířenou působností 

Na základě požadavku Ministerstva vnitra byly provedeny ve spolupráci s odbornými útvary MD kontroly  na následujících krajských úřadech a pověřených městských (obecních) úřadech: 

a) Kontrola na Krajském úřadě Královéhradeckého kraje, Městském úřadě


Dobruška a  Městském úřadě Kostelec nad Orlicí,
b) Kontrola na Krajském úřadě Ústeckého kraje, Městském úřadě Litvínov 


a Městském úřadě Teplice
c) Kontrola na Krajském úřadě Středočeského kraje a Městském úřadě Kolín

d) Kontrola na Krajském úřadě Plzeňského kraje, Městském úřadě Blovice 
a Městském úřadě Kralovice,

e) Kontrola na Krajském úřadě Jihomoravského kraje a Městském úřadě Šlapanice
f) Kontrola na Krajském úřadě Olomouckého kraje a Městských úřadech Šternberk, 
Prostějov, Lipník nad Bečvou  a Magistrátu města Olomouc

Kontroly byly provedeny na odborech dopravy a silničního hospodářství. Zjištěné nedostatky byly převážně formálního charakteru a většina jich byla odstraněna v průběhu kontroly po poskytnutí metodické pomoci zaměstnancům jednotlivých agend. Bylo doporučeno zvýšit četnost kontrol směrem k podřízeným obecním úřadům s rozšířenou působností, v oblasti rozhodování v odvolacích řízeních bylo doporučeno se zaměřit na oblast odůvodnění a metodicky usměrnit rozhodnutí správních orgánů v prvním stupni řízení. V oblasti stanic technické kontroly a měření emisí bylo doporučeno věnovat zvýšenou pozornost státnímu odbornému dozoru. 
2.2.  Provádění auditů

V roce 2006 byly provedeny audity, jejichž předmětem bylo nastavení procesu užití finančních prostředků poskytnutých resortu dopravy z EU v rámci Operačního programu infrastruktura (OPI), Fondu soudržnosti. Audit vnitřních systémů nastavených k zajištění implementace nástrojů Phare Transition Facility na Ministerstvu dopravy (Audit SPO-Check List).
a) Audit vnitřních systémů nastavených k zajištění implementace nástrojů Phare/Transition Facility na MD 
Počet pracovníků a jeho navázání na personální politiku MD je stanoven v „Manuálu vnitřních postupů“.  „Plán školení zaměstnanců MD a zaměstnanců KP zapojených do přípravy a implementace projektů Phare a Transition Facility (dále jen TF)“, pozvánkami na semináře CZP MF a tabulkou „Evidence školení/zvyšování kvalifikace pracovníků zapojených do přípravy a implementace projektů Phare a TF“. Projekty v sektoru doprava byly a jsou projekty twinningové a technické asistence. 
b) Audit nastavení procesu užití finančních prostředků poskytnutých resortu dopravy z EU v rámci Operačního programu Infrastruktura na Ministerstvu dopravy

Auditovaným útvarem byl  Odbor fondů EU, oddělení 432, strukturálních fondů a programů EU. Cílem interního auditu bylo ověřit správnost a efektivnost nastavení procesů v auditované oblasti. 
Zjištění:

Revize Manuálu nepokrývají všechny změny implementačního procesu. Manuál                    je zpracován formou řízené dokumentace, čímž je zajištěno sledování kontinuity všech změn a revizí. Tabulka obsahující vnitřní předpisy MD, které souvisejí s činností ZS, neobsahuje z důvodů častých změn novely těchto předpisů. V bodu 4.1.4. chybějí ve výčtu podkladů zpracovávaných a vyhodnocovaných útvarem pro winding-up výstupy útvarů interního auditu, což je v rozporu s Metodikou finančních toků, v platném znění. Ve schématu popisujícím postup při výběru projektů není uvedeno Rozhodnutí o poskytnutí dotace. Bylo doporučeno přepracovat celou tuto kapitolu Manuálu dle Metodiky finančních toků, v platném znění a přijmout opatření k nápravě. Dosud nebyla přijata opatření k nápravě zjištěných nedostatků z auditu provedeného v období únor - březen 2005 v oblasti pracovní náplně. Při implementaci projektu je postupováno dle Operačního manuálu OP Infrastruktura a Metodiky finančních toků. 

Auditem bylo ověřeno, že auditovaný subjekt postupuje ve smyslu závazných předpisů EU a ČR. Při provádění auditu bylo postupováno v souladu se Standardy pro profesionální praxi interního auditu. Závažné nedostatky nebyly zjištěny

c) Audit nastavení procesu užití finančních prostředků poskytnutých resortu dopravy z EU      v rámci Fondu soudržnosti na Ministerstvu dopravy

 

Auditovaným útvarem byl Odbor fondů EU – oddělení 431 – Fondu soudržnosti.



Zjištění:

Jsou uváděny některé činnosti, u kterých není zcela zřejmá vazba na prováděnou praxi. Opakovaně je nepřesně uváděn název zákona č. 40/2004 Sb. jako „o zadávání veřejných zakázek“ namísto správného „o veřejných zakázkách“. V oddílu I.2 je uveden nepřesný název „oddělení EU fondů“ namísto „oddělení FS“. Oddíl L.6 je nazván „Kontrola vzorků operací“, přestože zde jde o kontrolu vzorku projektů podle nařízení Komise (ES) č. 1386/2002. Podle části N.5 Manuálu FS je povinnost zjišťování, hlášení, řešení a dalšího sledování nesrovnalostí uložena v rámci pracovních náplní všem pracovníkům oddělení FS. V pracovních náplních dvou zaměstnanců není výslovně uvedena žádná činnost, která se nesrovnalostí týká. Na tento nedostatek upozornila již auditní zpráva č.j. 15/2005-040-EU/3. Výše uvedená dílčí auditní zjištění mají vesměs formální charakter. Celkově audit konstatuje zajištění činností pro řízení a administraci projektů v odd. 431 a současné personální zabezpečení oddělení na dostatečné úrovni. V rozporu s ustanovením Metodiky finančních toků SF/FS nebyly pokyny pro provádění kontrol fyzické realizace projektů Řídícím orgánem FS dosud vydány. Toto zjištění bylo již konstatováno v rámci auditu č. 3/2005. V rámci prověřování praktického výkonu kontroly nebyly zjištěny závažné nedostatky. 
d) Audit nastavení procesu v Platební jednotce pro SF a CF na Ministerstvu dopravy


Cílem auditu bylo Ověřit správnost a efektivnost nastavení procesů v auditované oblasti. Audit byl proveden na Odboru financí a ekonomiky – oddělení tarifů a platební jednotky (411). Auditní skupina věnovala zvýšenou pozornost prověření, zda byly odstraněny nedostatky u částí Manuálu, u kterých byla auditem (č. 4/2005) popsána zjištění.


Zjištění:

V některých částech Manuálu nejsou uváděny obecné odkazy na právní normy včetně vnitřních předpisů MD a tím dochází k uvádění neplatných předpisů, popřípadě názvů. Je třeba aktualizovat přehled kontaktních osob dle skutečného stavu zaměstnanců. Pracovní náplně nejsou vždy v souladu s Manuálem. Auditem nebyly zjištěny závažné nedostatky.

2.3. Výkon veřejnosprávních kontrol

Plán hlavní kontrolní činnosti MD na rok 2006 byl sestaven v souladu se zákonem č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě. Kontroly byly prováděny v organizacích, kde zakladatelem nebo zřizovatelem je MD. Veřejnosprávní kontroly byly provedeny u následujících organizací – Drážní inspekce, Drážní úřad, Státní plavební správa, Ministerstvo dopravy, Centrum dopravního výzkumu Brno.

a) Drážní inspekce

Předmětem kontroly bylo prověření hospodaření s veřejnými prostředky ve smyslu § 11 odst. 4 a § 29 odst. 5 zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě. Finanční kontrola byla zaměřena zejména na hospodárné, efektivní a účelné vynakládání finančních prostředků veřejné podpory z rozpočtu Ministerstva dopravy, za rozpočtová období 2003, 2004 a 2005.

Zjištění:

Nejvíce nedostatků bylo kontrolou zjištěno v roce 2003. I přes zlepšení pořádku vedení účetnictví a evidenci účetních dokladů od poloviny roku 2004 přetrvávají nedostatky v nesprávném účtování (zejména o pořízení majetku) a použití nesprávných rozpočtových položek, což je způsobeno zejména neexistenci funkce účetního a zřejmě problémy při spolupráci s externí účetní firmou. Inventarizace nebyly řádně prováděny a účtování o majetku a závazcích nebylo správné, úplné a průkazné. V řadě případů nebyla náležitě doložena účelnost a hospodárnost vynaložených prostředků. K porušení rozpočtové kázně dle § 44 zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech došlo nevyúčtováním poskytnutých záloh, nesprávným použitím prostředků státního rozpočtu, kdy místo z investičních prostředků v rámci programu ISPROFIN hradila Drážní inspekce výdaje z provozních prostředků rozpočtu a nepřevedením (nebo pozdním převedením) příjmů do státního rozpočtu.
b) Státní plavební správa


Předmětem kontroly bylo prověření hospodaření s veřejnými prostředky ve smyslu § 11 odst. 4 a § 29 odst. 5 zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě.



Zjištění:

V namátkově vybraném vzorku finančních a majetkových operací byly zjištěny kromě formálních nedostatků (zejména neaktualizovaná znění vnitřních směrnic či nedůsledné vyplňování účetních dokladů, chybějící data a podpisy), také v několika případech nesprávné účetní postupy (nesprávný účtový rozvrh ve 4 tř., účtování cenin, pokutových bloků a cizích měn) nebo nesprávné či neúplné zaúčtování účetního případu z hlediska účetního či rozpočtového třídění a dále byly zjištěny i dílčí nedostatky v mimoúčetních evidencích (autoprovoz).

c) Drážní úřad

Předmětem kontroly bylo prověření hospodaření s veřejnými prostředky ve smyslu § 11 odst. 4 a § 29 odst. 5 zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě.

Zjištění:

V namátkově vybraném vzorku finančních majetkových operací byly zjištěny pouze formální a drobné nedostatky. Nedostatky z předchozích kontrol byly odstraněny.


d)  Správa železniční dopravní cesty, s.o.
Předmětem kontroly bylo užití finančních prostředků poskytnutých Evropskou unií, projekt Zvýšení rychlosti v úseku Cheb – Františkovy Lázně v rámci Operačního programu Infrastruktura (dále OP Infrastruktura).



Zjištění:

Dokumenty jsou řádně uloženy, ale bez skartačních znaků. Ustanovení Spisového a Skartačního řádu ve vztahu k archivaci a skartaci nejsou v plné míře prováděna. Důvodem je skutečnost, že zatím neproběhlo prokazatelné seznámení zaměstnanců odpovědných za archivaci a skartaci s výše uvedeným vnitřním předpisem. Vnitřní normy organizace nejsou vydávány jednotnou formou. V některých případech chybí název normy (směrnice, řád, atd.). V účtových rozvrzích se vyskytuje neexistující číslo účtové skupiny č. 74. Dle sdělení je v účtovém rozvrhu účtová skupina č. 74 ponechána z důvodu zachování kontinuity účetnictví v návaznosti na transformaci ČD, s. o. V tabulce Způsobilé výdaje, která je součástí Smlouvy o financování, je nepřesné číselné označení stavebních objektů a nejsou přesně spočítány částky, které byly skutečně fakturovány.
e)  Krajský úřad Jihomoravského kraje
Předmětem kontroly bylo užití finančních prostředků poskytnutých Evropskou unií, projekt Výstavba odbavovacího terminálu letiště Brno v rámci Operačního programu Infrastruktura.


Zjištění:
Dokumenty týkající se fondů EU jsou zde uvedeny pouze obecně pod názvem „Operační programy“ se skartačním znakem a lhůtou V/10 ve skupině „Evropská unie“. Účetní doklady jsou rovněž uvedeny obecně jako „Účetní doklady o výdajích a příjmech v hotovosti, o nakládání s majetkem, o pohledávkách a závazcích a ostatní účetní doklady“ se skartačním znakem a lhůtou S/5 ve skupině „Účetnictví“. Skartační plán neobsahuje v inkriminovaných částech skartační znaky a lhůty A/15 pro dokumenty k fondům EU, což odporuje Smlouvě o financování v bodech 18.1 a 18.2. Spisový a skartační řád nemá číselné označení (č. j. apod.). Vnitřní normy organizace nejsou vydávány jednotnou formou. 
f) Povodí Labe, státní podnik
Předmětem kontroly bylo užití finančních prostředků poskytnutých Evropskou unií, projekt Horní plavební kanál Brandýs nad Labem, PB – povodňová ochrana v rámci Operačního programu Infrastruktura.


Zjištění:
Vnitřní předpisy Organizace nejsou vydávány formou řízené dokumentace. Organizace vydává organizační směrnice ve smyslu OS 02/1984 Tvorba, struktura a formy organizačních směrnic, rozhodnutí a příkazů ředitele podniku a OS 02/1984 1. dodatek. Dle této směrnice se změny vnitřních norem Organizace řeší dodatky k těmto normám. Poskytnutí finančních prostředků z fondů EU, tj. od podání Žádostí a všech relevantních dokumentů ze strany konečných příjemců (dále jen „KP“), přes jejich schválení zprostředkujícím subjektem (dále jen „ZS“) a následného proplacení platební jednotkou (dále jen “PJ“), bylo v  lišících se částkách uvedených na dokumentech. Likvidační listy  k fakturám nejsou úplně a správně vyplněny, zejména pokud jde o podpisy osob kompetentních za jednotlivé činnosti (převzal a zaúčtoval), chybějí data provedení těchto činností. Podpisem jsou vyplněny pouze kolonky týkající se likvidace dokladu a schválení.

g) Krajský úřad Karlovarského kraje

Předmětem kontroly bylo užití finančních prostředků poskytnutých Evropskou unií, projekt „Modernizace letiště Karlovy Vary – I. etapa“ v rámci Operačního programu Infrastruktura (dále OP Infrastruktura), Priorita 1, Opatření 1.3



Zjištění:
Podle předloženého spisového a skartačního plánu má skupina 91.1 „Veřejné zakázky“ skartační znak/lhůtu V/5, skupina 181 „Účetnictví“ má skartační znaky/lhůty od S/5 po A/10 (pro vlastní účetní závěrky). Ve skartačním plánu neexistuje skartační znak/lhůta A/15, což není v souladu s bodem 18.1 Smlouvy o financování, kde se „Příjemce zavazuje uchovávat dokumentaci týkající se Projektu po dobu 15 (patnácti) let ve stejném režimu jako archiválie…“. 
Směrnice obsahuje vzhledem ke svému stáří odkazy na řadu neplatných zákonů a dalších norem (např. zákony č. 199/1994 Sb.,  č. 41/1993 Sb., č. 97/1974 Sb., č. 71/1967 Sb., vyhlášky č. 150/1958 Ú.l., MV ČSR č. 117/1974 Sb. a další). Bylo zjištěno překročení zákonem stanovených lhůt pro uveřejnění výsledku zadávacího řízení a pro uvolnění jistiny složené uchazečem, jemuž nebyla veřejná zakázka přidělena. Tento dílčí nedostatek však neměl vliv na průběh a výsledek zadávacího řízení. Při zadávacím řízení bylo postupováno v souladu se zákonem č. 40/2004 Sb., o veřejných zakázkách.
2.4. Mimořádné veřejnosprávní kontroly 

a) Ministerstvo dopravy
Cílem kontroly bylo dodržení náležitostí dle ustanovení §14 zákona č. 18/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, u vybraných „Rozhodnutí“ o poskytování dotací a návratných finančních výpomocí ze státního rozpočtu.


Zjištění:

Na MD není vydán žádný vnitřní předpis, který by metodicky upravoval poskytování dotací v návaznosti na ustanovení § 14 zákona č. 218/2000 Sb. Žádosti ani vydaná rozhodnutí  o poskytnutí dotace nemají jednotnou úpravu ani obsah. Rozhodnutí  o poskytování dotace jsou podepisována řediteli různých odborných útvarů; v případě Českých drah, a.s. a Správy železniční dopravní cesty, s.o. přímo panem ministrem. V centrální evidenci dotací, vedené v informačním systému CEDR, nejsou zaznamenány údaje o dotacích poskytnutých Nadaci BESIP. Vnitřní oddělená a číslovaná evidence rozhodnutí o poskytnutí dotací není na MD zavedena. V každém z kontrolovaných rozhodnutí o poskytnutí dotace byly, ve vztahu k ustanovení § 14 odst.3 zákona 218/2000 Sb., zjištěny nedostatky (chybějící adresa poskytovatele, neuvedení lhůty v níž má být účelu dosaženo, neuvedení identifikačního čísla příjemce, nesprávný název příjemce, nesprávné odkazy na ustanovení zákona). Kontrolovaná písemná rozhodnutí o poskytnutí dotace neobsahují všechny náležitosti stanovené v § 14                   odst. 3 zákona č. 218/2000 Sb., a byla tedy vydána v rozporu se zákonem ve smyslu ustanovení § 15 odst. 1 písm. c) zákona č. 218/2000 Sb.

b) Centrum dopravního výzkumu Brno 


Předmětem kontroly byla stavební investiční činnost. 
Zjištění:
Kontrolou účetních a dalších předložených dokladů bylo ověřeno, že v kontrolovaném období nebyly realizovány žádné nové stavební investice. Zjištěné přírůstky na účtu staveb se týkaly technického zhodnocení stávajících objektů. Zjištění byla v souladu s výsledky fyzické obhlídky objektů CDV.
c)  Drážní inspekce
Předmětem kontroly byly pracovněprávní vztahy, nakládání s majetkem státu a kontrolní činnost.


Zjištění:

V oblasti pracovněprávních vztahů došlo k porušení platného zákoníku práce, když byly dány zaměstnancům DI výpovědi z důvodu organizační změny, aniž by byla tato změna vyhlášena, což zakládá neplatnost těchto výpovědí. U cestovních příkazů byly zjištěny časové rozpory se záznamy o provozu vozidla, v některých případech chyběly schválené žádanky                 o přepravu, nebyla dodržena předepsaná lhůta k předložení podkladů k vyúčtování pracovní cesty a pro vrácení nevyúčtované zálohy. Byly zjištěny dvě neoprávněné jízdy generálního inspektora služebním vozidlem.

2.5. Veřejnosprávní kontroly provedené ve spolupráci s odborem kontroly Ministerstva   

        pro místní rozvoj

a) Ředitelství silnic a dálnic ČR, projekt Fondu soudržnosti č. 2000/CZ/16/P/PT/003
Cílem projektu bylo umožnit, aby tranzitní doprava z dálnice D1 dále pokračující po R48 a směřující do Polska, projížděla méně obydlenou oblastí Frýdku-Místku a vyhnula se obci Dobrá. Předmětem této kontroly bylo prověření dokumentů a činností souvisejících s poskytováním prostředků Fondu soudržnosti v rámci předmětného projektu dle čl. 9 - 12 Nařízení Komise (ES) č. 1386/2002. 

Zjištění:

Manuál FS obsahuje formální nedostatky (odkazuje se na neplatné vrcholové normy ČR-Vyhláška 64/2002 Sb., zákon 59/2000 Sb.). Ve výčtu interních směrnic ŘSD ČR uvádí neplatnou SGŘ č.12/2004 a naopak neuvádí SGŘ č. 12/2005. Interní norma stanovující systém zvyšování kvalifikace a hodnocení pracovníků nebyla předložena. Podle předložených organizačních norem je možné kontrolovat finanční toky projektu i provádění vnitřní řídící kontroly. Není systémově zabezpečena evidence žádostí o platby, jejich pohybu a proplácení. Není prováděna samostatná evidence průběhu přípravy a schvalování žádostí o platby z FS               a při zahájení kontroly nebyly k dispozici všechny kopie žádostí schválených ZS. Byla zjištěna systémová nedořešenost oběhu dokladů mezi ZS a KP.

b) Ředitelství silnic a dálnic ČR, projekt Fondu soudržnosti č. 2000/CZ/16/P/PT/001 R 48, Bělotín – obchvat
Předmětem této kontroly bylo prověření dokumentů a činností souvisejících s poskytováním prostředků Fondu soudržnosti v rámci předmětného projektu dle čl. 9 - 12 Nařízení Komise (ES) č. 1386/2002.

Zjištění: 

Z Příkazu GŘ č. 17/2005 není zřejmé, kdy a kým byl nově schválen a neobsahuje zrušovací ustanovení. Data schválení i účinnosti zůstala nezměněna, tj. stejná jako                           u původního PGŘ č. 17/2005. Existují dva rozdílné PGŘ (jako doklad skutečnosti neřízené dokumentace) se shodnými daty schválení a účinnosti.V kontrolované oblasti nebyly zjištěny závažné nedostatky, bylo doporučeno vydávání vnitřních norem jednotnou a přehlednou formou případně zavedení systému řízené dokumentace. Nedostatky zjištěné při předcházejících kontrolách projektů FS č. 2000/CZ/16/P/PT/003 a č. 2001/CZ/16/P/PT/009 byly v uspokojivé míře odstraněny. Je vydán dostatečný počet interních norem, které jsou odpovídajícím způsobem využívány při realizaci projektů FS, a na základě kterých lze účinně provádět audit a kontrolu finančních toků. Zjištěné nedostatky v obsahu Manuálu FS a Příkazu GŘ č. 17 jsou v současné době odstraněny úpravou jeho příslušných částí. 
c) Ředitelství silnic a dálnic ČR, projekt Fondu soudržnosti č. 2000/CZ/16/P/PT/009, Dálnice D8, úsek 0807 – Trmice-státní hranice

Zjištění:
Opatření k odstranění nedostatků normativní základny, zjištěných při kontrole projektu FS č. 2000/CZ/16/P/PT/003 jsou prováděna. V evidenci a časové návaznosti kontrolovaných dokladů nebylo shledáno pochybení. Kontrolou zjištěný stav odpovídá podmínkám schválení projektu a výdaje odpovídají skutečně provedeným pracím. Národní spolufinancování je průběžně dodržováno v souladu s Memorandem. Příkaz GŘ č. 17/2005 z hlediska terminologického i věcného neodpovídá Nařízení komise (ES) č. 16/2003. Jsou prováděna opatření k odstranění nedostatků normativní základny, zjištěných při kontrole projektu FS č. 2000/CZ/16/P/PT/003. Zjištěné nedostatky v obsahu Manuálu FS a Příkazu GŘ č. 17 jsou v současné době odstraňovány formou úprav uvedených vnitřních norem.
d) SŽDC, s.o., projekt Fondu soudržnosti č. 2000/CZ/16/P/PT/006, Modernizace úseku železnice Záboří – Přelouč
Cílem projektu bylo přispět k dokončení modernizace I. tranzitního železničního koridoru. Dokončení celého koridoru přinese zkrácení doby přepravy a snížení nákladů na provoz a údržbu, ke zlepšení životního prostředí, snížení hladiny hluku, k celkovému zkvalitnění infrastruktury, zlepšení bezpečnosti a kultury cestování.



Zjištění:
Na přílohách k řadě faktur jsou některé podpisy nečitelné a zároveň u nich není čitelně uvedeno jméno příslušné zodpovědné osoby. Tím je ztížena kontrola správnosti daného dokumentu. V účetních sestavách se vyskytují položky, které do nich nepatří, chyby ve variabilních symbolech a nedostatečné textové informace o zaúčtovaných dokladech. Jedná se  o opakované nedostatky. Bylo doporučeno zvýšit účinnost řídící kontroly. Projekt byl realizován v souladu s podmínkami rozhodnutí o jeho schválení, stanoveným cílem a pravidly  a politikami Společenství ve smyslu čl. 8. Nařízení (ES) č. 1164/94. Kontrolní zjištění nemají, ve smyslu čl. 11 Nařízení Rady č. 1386/02, charakter systémové povahy a nepředstavují tak riziko pro další projekty realizované u KP. 

2.6. Kontroly zbytkových státních podniků

a) Kontrola čerpání dotací poskytnutých na činnost zbytkovému státního podniku ČSAD Tiskoviny silniční dopravy Kolín, s.p.
Cílem kontroly bylo prověřit účelovost a čerpání dotací poskytnutých na činnost zbytkového státního podniku  ČSAD Tiskoviny silniční dopravy Kolín, s.p.

         
Zjištění:

Ukončení činnosti státního podniku závisí na dořešení restitučních nároků restituentů. Do konce roku 2006 by měl být proveden Katastrálním úřadem v Kolíně zápis o vydání pozemku dvěma restituentkám. Zůstane tak nedořešen pouze odprodej  pozemku o výměře          13 m2. Odboru financí a ekonomiky MD bylo doporučeno přijmout opatření k urychlenému ukončení zbytkového podniku ČSAD TSK Kolín, s.p.

b) Kontrola čerpání dotací poskytnutých na činnost zbytkovému státnímu podniku ČSAD Kolín, s.p.
Cílem kontroly bylo prověřit účelovost a čerpání dotací poskytnutých na činnost zbytkového státního podniku ČSAD Kolín, s.p.


Zjištění:


Kontrolou bylo zjištěno, že veškerý majetek zbytkového státního podniku ČSAD Kolín, s.p. byl již zprivatizován. Důvodem  existence podniku je pohledávka za EGRETTA Kolínská dopravní, a.s., která je v konkurzu. Konkurzní řízení nebylo dosud ukončeno. Pohledávka je řádně 
přihlášena a správcem konkurzní podstaty přijata. Vyrovnání dluhu může být provedeno až po ukončení konkurzního řízení.

c) Kontroly vyplacených nemocenských dávek  zaměstnancům MD
Kontroly vyplacených nemocenských dávek jsou prováděny 1x za měsíc v souladu s ustanovením § 21 odst.1 písm. g) zákona č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního zabezpečení.

Zjištění:

Kontrolou byly zjištěny drobné formální nedostatky (nepodepsaný lístek na peníze, nepodepsané ukončení pracovní neschopnosti, neuvedení data opětovného nástupu do zaměstnání apod.). Odstranění zjištěných nedostatků je opětovně kontrolováno při kontrole v následujícím měsíci.

2.7  Vyřizování stížností, podnětů a petic

V roce 2006 obdržel odbor auditu, kontroly a dozoru celkem 330 podání, z nichž bylo 284 stížností, 13 opakovaných podání, 8 anonymních podání, 12 petic a 7 stížností dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím. Zvýšil se počet stížností zaslaných             e-mailem. Z celkového počtu bylo k 31.12.2006 vyřízeno 301 podání, z toho 83 přímo odborem auditu, kontroly a dozoru, 41 podání bylo postoupeno ke stanovisku, 136 bylo postoupeno se sledováním, 23 bylo postoupeno bez sledování, 2 podání byla založena na O 040 a 16 podání bylo odloženo bez šetření. Z odložených podání byly 4 anonymy. Z celkového počtu vyřízených podání bylo 35% oprávněných, ostatní podání byla neoprávněná nebo částečně oprávněná.

Nejvíce stížností se týkalo konstrukce jízdních řádů, chování zaměstnanců ČD a.s. a autobusových dopravců vůči veřejnosti (chování řidičů, průvodčích, pokladních a revizorů) – 33 %, špatného stavu pozemních komunikací - 19 a poměrů v orgánech a organizacích – 5 %, další stížnosti se týkaly nesouhlasu s odebráním řidičských oprávnění, zkušebních komisařů, pracovně právních vztahů, hluku, vypořádání pozemků či udělování pokut. Za rok 2006 bylo doručeno na odbor auditu, kontroly a dozoru 12 petic, které se většinou týkaly protestů proti výstavbám rychlostních komunikací a zachování zdravého životního prostředí.

3. Vrchní státní dozor a státní odborný dozor
a) Dozorová činnost dle zákona č. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích (STK, SME). Státní odborný dozor nad stanicemi technické kontroly                a stanicemi měření emisí vykonává O040 ve spolupráci s O150. V roce 2006 bylo zkontrolováno 51 STK  a 57 SME. Plán na rok 2006, který počítal s kontrolou 50 STK a 50 SME, byl tak splněn. Z celkového počtu 57 SME zkontrolovaných v roce 2006 bylo v 32 případech (tj. 56 %) s okamžitou platností zastaveno provádění měření emisí pro zásadní porušení zákonných povinností. Na základě zjištění vyplývajících z dozorové činnosti bylo odejmuto profesní osvědčení dvěma technikům STK a dvěma mechanikům SME. Výkon státního odborného dozoru nad činností STK a SME má za cíl prověřit dodržování právních předpisů ze strany provozovatelů STK a SME a jejich zaměstnanců (kontrolních techniků      a mechaniků). Kromě toho je snahou v rámci výkonu dozorové činnosti nabídnout                   i metodickou pomoc a přispět tak k dosažení jednotné úrovně kvality prováděných prohlídek a měření. Protokoly o výkonu státního odborného dozoru jsou zasílány jednotlivým krajským úřadům (v případě STK) či obecním úřadům obcí s rozšířenou působností (v případě SME) jako podklad pro další řízení (např. udělení pokuty v rámci správního řízení) nebo pro provádění vlastní dozorové činnosti.
b) Dozorová činnost dle zákona č. 247/2000 Sb., o získávání a zdokonalování odborné způsobilosti k řízení motorových vozidel a o změnách některých zákonů. V roce 2006 bylo provedeno 28 kontrolních akcí na obecních úřadech obcí s rozšířenou působností, během nichž byla zkontrolována činnost 73 zkušebních komisařů a cca 13 000 žádostí a zkušebních testů. V rámci kontrolní činnosti bylo zjištěno 36 případů neoprávněného vydání řidičského oprávnění. Příslušnému úřadu bylo nařízeno zahájit správní řízení o jeho odnětí. V jednom případě bylo na základě zjištění vícečetného hrubého porušení povinností rozhodnuto ve správním řízení o odnětí průkazu zkušebního komisaře. Výkon vrchního státního dozoru nad činností zkušebních komisařů má za cíl prověřit dodržování právních předpisů při vyhodnocování zkoušek z odborné způsobilosti žadatelů o řidičská oprávnění. Kontrolní zjištění jsou v případě závažných pochybení podkladem pro případné zahájení správního řízení ve věci odnětí průkazu zkušebního komisaře. Kromě toho je snahou v rámci výkonu dozorové činnosti nabídnout i metodickou pomoc nejen pokud jde o vlastní činnost zkušebního komisaře, ale i ve vztahu k provozovatelům autoškol, kdy součástí protokolů o výkonu vrchního státního dozoru jsou i nedostatky ze strany autoškol zjištěné při kontrole žádostí o řidičská oprávnění. Tato zjištění pak jednotlivým úřadům slouží jako podklad pro výkon vlastní dozorové činnosti a pro jednání s autoškolami.

c) Pověření k výkonu dozorové činnosti - v roce 2006 byla odborem 040 vydána nová                         pověření k výkonu dozorové činnosti v následujícím rozsahu: 213 pověření k výkonu státního dozoru nad pozemními komunikacemi (zákon č. 13/1997 Sb.) pro obecní úřady a  5 pověření k výkonu vrchního státního dozoru v silniční dopravě (zákon č. 111/1994 Sb.) pro zaměstnance ministerstva. 

4. Vnitřní kontroly v organizacích 

a) Ředitelství silnic a dálnic ČR
Hlavním předmětem činnosti Samostatného oddělení interního auditu GŘ ŘSD ČR (dále jen SOIA) v roce 2006 bylo kromě auditů dle schváleného plánu na rok 2006                            a mimořádných auditů i zajišťování zásad a povinností, které vyplývají ze zákona                              č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě, a dalších navazujících předpisů. Přitom se vycházelo zejména z novelizovaných Směrnic GŘ č.14/2006 - Statut IA                  a č.15/2006 - Zásady provádění IA v podmínkách ŘSD ČR, dále z pokynů Centrální harmonizační jednotky MF ČR a pokynů EK. Činnost SOIA se soustřeďovala na přidávání hodnoty a zdokonalování procesů u ŘSD. Svou pozornost obracela na hodnocení a zlepšování efektivnosti systému a řízení rizik, správu a úroveň kontrolních mechanismů. Formulování  výsledných  informací o auditu bylo důležité z důvodů péče o rizika stávající i nově zjištěná         a jako samozřejmá byla zásada poskytovat ujištění, že rizika jsou kontrolována. V těchto fázích audit přinášel přidanou hodnotu v tom smyslu, že poskytoval ujištění o tom, že nedostatky nebyly zjištěny nebo že nedostatky byly zjištěny, a proto bylo doporučeno k jejich odstranění přijmout konkrétní opatření. 

V průběhu roku 2006 provedlo SOIA 8 řádných a na základě vyžádání generálního ředitele ŘSD a MD ČR 2 mimořádné audity.

Audit (finanční) č. 1/2006 - prověřoval hospodárnost, účelnost, efektivnost vynakládání veřejných prostředků, prostředků Evropského fondu pro regionální rozvoj včetně dokumentace finančních transakcí u projektu č. 28/2004-430-OPI, silnice I/16 Mlčechvosty – obchvat, II. stavba. Bylo možné konstatovat, že finanční transakce byly řádně kontrolovány                             a dokumentovány v souladu s mechanismy nastavenými Metodikou MF a tudíž nebylo nutno přijímat žádná opatření k nápravě.

Audit (výkonu) č. 2/2006 - prověřoval dodržování smluvních podmínek a kvality prováděných prací u projektu č. 24/2004-430-OPI, silnice I/34 Stráž nad Nežárkou spolufinancovaného z prostředků Evropského fondu pro regionální rozvoj včetně kontroly poměru spolufinancování, harmonogramu a jeho dokončení v požadovaném termínu. Bylo možné konstatovat, že během auditu nebyly shledány nedostatky, a proto nebylo nutné přijímat žádná opatření.

Audit (výkonu)  č. 3/2006  - prověřoval dodržování termínů a postupy majetkoprávní přípravy u veřejně prospěšné stavby Silničního okruhu kolem Prahy, stavba 513 Vestec – Lahovice                   a soulad se Směrnicí GŘ č.6/2004. Byla konstatována potřeba novelizovat uvedenou směrnici tak, aby lépe vymezila pravidla nejen pro zúčastněné útvary ŘSD, ale i pro externí subjekty podílející se dodavatelsky na tomto způsobu zabezpečování stavby.

Audit (systému) č. 4/2006  - prověřoval plnění opatření, která vyplývala z Příkazu GŘ č.15/2005 ukládajícího napravit nedostatky  zjištěné  kontrolou NKÚ č. 04/24, jejichž plnění přešlo  do roku 2006. Bylo konstatováno, že úkoly, jejichž splnění záviselo na reakci a konání ŘSD, byly splněny. Vzhledem k tomu, že se nepodařilo splnit úkoly, jejichž splnění nelze dosáhnout bez spoluúčasti třetích osob, bylo doporučeno nadále tyto nedokončené úkoly sledovat.

Audit (systému) č. 5/2006  - prověřoval dodržování Směrnice GŘ č.3/2006 o provozním řádu ITS ŘSD nastavující systém  identifikující  potencionální  zneužití pevných linek a mobilních telefonů k vedení soukromých hovorů. Bylo konstatováno, že většina zaměstnanců i přes zveřejněnou informaci o změnách ve vyúčtování soukromých telefonních hovorů, nedodržovala uvedenou směrnici z důvodu vlastní mylné interpretace o trvajícím zpoplatňování soukromých hovorů dle nahlášených telefonních čísel. Proto bylo doporučeno, aby v rámci řídící činnosti všichni vedoucí zaměstnanci zahrnuli do svých plánů  kontrolní činnosti prověrky hospodárnosti při využívání pevných a mobilních telefonů u jimi řízených útvarů a aby byly zpětně zpoplatněny dle seznamu soukromých telefonních čísel nahlášené hovory.

Audit (systému) č. 6/2006 - hodnotil systém a pravidla pro správu a postup při nakládání s pohledávkami a ostatními hodnotami majetkového charakteru. Na základě doporučení došlo vydáním Směrnice GŘ č. 26/2006 k novelizaci Směrnice GŘ č.16/2005 o správě a vymáhání pohledávek.

Audit (systému) č. 7/2006  - prověřoval evidenci majetku (DDHM, DHM) se zaměřením na jeho pořizování a předávání v rámci vybraných útvarů ŘSD. Byly konstatovány evidenční nesrovnalosti u SSÚRS Kocourovec a SSÚD Mirošovice, nutnost provádět pravidelná každoroční školení členů inventarizačních komisí a neuspokojivá situace v souvislosti s vypořádáváním inventarizačních rozdílů za rok 2005.

Audit (systému) č. 8/2006  - sledoval tvorbu, přijímání a evidování vnitřních normativních aktů z hlediska souladu se Směrnicí GŘ č.12/2003, aktuálnost a identifikaci příležitostí ke zlepšení. Bylo doporučeno z počtu 145 VNA zrušit pět směrnic, 35 příkazů a novelizovat 23 směrnice včetně Směrnice GŘ č.12/2003. Vydáním Příkazu GŘ č.17/2006 bylo dosud zrušeno 5 směrnic a 35 příkazů.

Audit (mimořádný)  - prováděný z příkazu generálního ředitele, prověřoval u stavby SSÚD Ivanovice na Hané soulad průběhu výstavby s uzavřenou smlouvou a dodržování vnitřních normativních aktů o oběhu účetních dokladů a vedení stavební dokumentace. Bylo konstatováno nedodržování zvláštních obchodních podmínek v souvislosti s vedením stavebních deníků a porušení směrnic o oběhu účetních dokladů a o finanční kontrole.                      O výsledku bylo jednáno na poradě vedení.

Audit (mimořádný) - prováděný na základě dopisu MD ČR z příkazu generálního ředitele, prověřoval hospodaření s finančními prostředky  při implementaci nástrojů Phare 2000 CBC na akci CZ 0013.02.01 stavba Třinec – Horní Líštná II/476 a II/468. Bylo konstatováno, že výdaje vázané na předmět auditu byly uskutečněny v souladu s příslušnými smlouvami                                  a doporučenými podmínkami a systém vytvořený za účelem plnění předepsaných požadavků EU v souvislosti se zahraničním financováním byl dostatečný.  Z těchto důvodů nebylo třeba přijímat žádná opatření.
b) Drážní inspekce 

Vnitřní kontrolní systém na Drážní inspekci je upraven služebním předpisem Drážní inspekce "Vnitřní kontrolní systém DI" a je tvořen řídící kontrolou a interním auditem.             V souvislosti se změnami na pracovní pozici generálního inspektora v průběhu roku 2006 docházelo i k novelám tohoto služebního předpisu.  Řídící kontrola na DI je tvořena předběžnou kontrolou, na které se podílejí všichni zaměstnanci DI, zejména pak příkazci operace a ekonom DI, a průběžnou a následnou kontrolou, kterou do novely služebního předpisu DI "Vnitřní kontrolní systém DI" (účinnost od 1.10.2006) a znovu pak od novely tohoto služebního předpisu od 22.11.2006 vykonává tříčlenná Komise interní kontroly jmenovaná generálním inspektorem z řad zaměstnanců DI. Předběžná kontrola byla vykonávána kontinuálně v průběhu roku 2006. Její pravidelnou součástí jsou inventury všech pokladen a cenin (každý měsíc) a porovnávání stavu majetkových účtů v účetnictví s evidencí majetku (rovněž každý měsíc). Pokud se týče průběžné a následné kontroly, tak v období květen až září roku 2006 Komise interní kontroly svou činnost nevykonávala vzhledem k její neúplnosti z důvodů zásadních personálních změn po jmenování nového generálního inspektora DI od 20. dubna 2006. 
V rámci průběžné a následné kontroly byly v roce 2006 provedeny tři kontrolní akce:

· Výkonu státního dozoru DI ve vztahu k vrchnímu státnímu dozoru (analýza zjištění, fondu pracovní doby, apod.)

· Používání služebních aut vedoucích zaměstnanců DI (kontrola žádanek o přepravu, záznamů o provozu vozidla, soulad s cestovními příkazy, včetně kontroly cestovních příkazů).

· Dodržování zákona o ochraně osobních údajů – nakládání s osobními spisy zaměstnanců DI, oběh dokumentů s osobními údaji.
Zjištění z kontrol se týkala pochybení konkrétních zaměstnanců DI a odhalila případy jen takového charakteru, že nedávala nutnost oznámení státnímu zastupitelství nebo policejním orgánům, případně místně příslušnému správci daně či jiným příslušným orgánům. Do konce roku 2006 nebyla uzavřena pochybení dvou zaměstnanců v souvislosti                     s uskutečňováním jejich pracovních cest služebními automobily - náhrada škody. 

Interní audit na Drážní inspekci vykonává vrchní rada. Tato pozice byla obsazena na konci ledna 2006. V souladu s příslušným služebním předpisem byla jeho činnost v průběhu prvního čtvrtletí zaměřena zejména na poradenské služby a odhalovaní potencionálních rizik             v souvislosti s děním kolem DI v prvním čtvrtletí roku 2006. Po jmenování nového generálního inspektora DI od 20. dubna 2006 došlo ke změně na pozici vrchního rady. Jeho činnost byla zaměřena na koncepční otázky a konkrétní otázky řízení, tj. odchylně od poslání interního auditu (s výjimkou zpracování novely služebního předpisu k vnitřnímu kontrolnímu systému DI). V říjnu 2006 v souvislosti se změnou na postu generálního inspektora došlo opět i ke změně na pozici vrchního rady. Ten po zpracování další novely služebního předpisu k vnitřnímu kontrolnímu systému DI zahájil práci na personálním auditu. Do konce roku 2006 nebyl tento audit dokončen.                               
c) Ředitelství vodních cest ČR
Opatřením ředitele č.j. ŘVC/496/02 z  8.7.2002 byl v organizaci zaveden systém finanční kontroly ve smyslu zákona č.320/2001 Sb., o finanční kontrole. Konkrétní osoby byly pověřeny výkonem funkcí příkazce operace, správce rozpočtu a hlavního účetního. Jejich podpisové vzory byly vydány Opatřením ředitele č.j. 496/02 z 29.6.2002. Výkon uvedených funkcí je zapracován do pracovních náplní těchto pracovníků. Zásady finanční kontroly jsou zapracovány do Řádu oběhu účetních dokladů, správy majetku a inventarizace hospodářských prostředků. Pro vnitřní potřebu organizace  je používáno opatření Zásady provádění finanční kontroly a interního auditu, vydané Odborem finanční kontroly a auditu Ministerstva dopravy dne 24.6.2002 pod č.j. 4/02-040-FINK.
Ekonomická a finanční činnost organizace probíhá v souladu s platnými právními předpisy o majetku České republiky, o rozpočtových pravidlech, o účetnictví, o účasti státního rozpočtu na financování programů reprodukce majetku, o Státním fondu dopravní infrastruktury aj. Vlastní uskutečňování operací při hospodaření s veřejnými prostředky probíhá v souladu s interní směrnicí o oběhu  účetních dokladů včetně průběžné kontroly ve smyslu zákona o finanční kontrole. Ekonomické výsledky jsou zpracovány v rámci čtvrtletních zpráv a výkazů  a předkládány odboru financí a ekonomiky ministerstva dopravy. Hospodaření  probíhá podle schváleného, případně upraveného  rozpočtu, jeho rozpisu a závazných ukazatelů pro příslušnou rozpočtovou položku a v souladu se schválenými programy a projekty. V předkládaných zprávách a výkazech nebyly v průběhu účetního období zjištěny žádné nedostatky, všechny závazné ukazatele byly dodrženy.
Na základě vyhodnocení výsledků veřejnoprávních kontrol v roce 2005 provedlo ŘVC ČR  k 1.7.2006 aktualizaci základních vnitřních řídících dokumentů (Organizační řád a další)              a vydání nových směrnic za účelem stanovení pracovních postupů a vymezením odpovědnosti v činnostech zajišťujících základní účel a předmět činnost organizace (zavedení systému vedení řídících dokumentů, stanovení postupů při zadávání veřejných zakázek, věcná realizace a kontrola projektu, finanční realizace projektu, monitoring a publicita, rozpracované postupy k řádu oběhu účetních dokladů). Všichni pracovníci byli s těmito dokumenty seznámeni.

Ve smyslu resortního protikorupčního programu nebyl v organizaci zjištěn žádný případ nebo podezření na korupční jednání. Obdobný program nebyl pro organizaci zejména s ohledem na počet pracovníků vypracován, jako metodický předpis v uvedené oblasti v rozsahu odpovídajícím naší organizaci je využíván resortní program MD.

d)  Centrum služeb pro silniční dopravu
      
I v roce 2006 probíhal u organizace Centrum služeb pro silniční dopravu vnitřní audit v souladu se zákonem o finanční kontrole a podle předem schváleného plánu auditu. Audit byl zaměřen především na kontrolu dodržování vnitřních předpisů a směrnic na jednotlivých pracovištích a organizačních útvarech, na kontrolu systému seznamování jednotlivých pracovníků se změnami vnitřních předpisů a nařízení, na průběžnou kontrolu  systému vedení účetnictví a na kontrolu výsledku hospodaření. Vnitřní kontrolní systém neodhalil v roce 2006 žádné závažné nedostatky.
e) Drážní úřad

Byly prováděny kontroly v rámci kontrolní činnosti personálně ekonomického úseku,             a to kontroly dekádního charakteru  v provozní pokladně a účetních dokladech ve smyslu zákona o finanční kontrole č. 320/2001 Sb. Kontroly byly prováděny vedoucí  personálně ekonomického úseku a hlavní účetní, dále byly průběžně  prováděny kontroly podle plánu kontrolní činnosti k inventarizaci provozní pokladny a čtvrtletně k autoprovozu. Dále se provádějí pravidelné kontroly domácích cestovních příkazů, zahraničních cestovních dokladů   a vyúčtování, fakturačních dokladů a úhrad z bankovních  účtů a výdajů ze stálých záloh. 
Předmětem kontroly účetních dokladů bylo posouzení věcné a formální správnosti dokladu, jeho likvidace podle oběhu účetních dokladů a zaúčtování ve smyslu platných účetních předpisů. Předmětem kontroly pokladny bylo dodržování pokladního limitu, správnost zůstatku peněžních prostředků, kontrola vyplňování a číslování pokladních dokladů a zápisů v pokladní knize. Při kontrolách nebyly zjištěny závady. Předmětem kontroly autoprovozu je  vyhodnocování celkových nákladů na autoprovoz a kontrola spotřeby PHM v litrech ve vztahu k ujetým a vykázaným kilometrům v jízdních dokladech. 
Dále byla provedena inventura telefonních linek drážních a státních, které se  vyúčtovávají a platí a inventura rozhlasových a televizních přijímačů.
Kontrolním referátem byla provedena kontrola zařazování do platových stupňů.  Výsledkem kontroly bylo zjištění chybného zařazení jedné pracovnice  do platového stupně v období od 1.5.2004 do 31.3.2006. S výsledkem kontroly byla příslušná zaměstnankyně seznámena a bylo provedeno nápravné opatření. Hodnota srážky z platu zaměstnankyni byla odvedena na účet Finančního úřadu Praha 2. 

f) Úřad pro civilní letectví 

Během roku 2006 byla v souladu se zákonem č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě v organizaci zajištěna vnitřní finanční kontrola, která se řídí podle schváleného plánu kontrol, z nichž jsou vyhotoveny zápisy. V případě zjištěných nedostatků jsou ukládána nápravná opatření s termíny odstranění těchto nedostatků. 
Nebyla přijata žádná opatření, která by měla vliv nebo by zatížila hospodaření organizace v roce 2006 nebo v roce 2007. Žádné jiné vnější kontroly nebyly v roce 2006 provedeny. 
g) Státní plavební správa 
Předmětem vnitřních kontrol bylo zejména sledování vedení odborné a správní agendy, užívání legálního softwaru, dodržování bezpečnosti práce a ochrany zdraví při práci a kontrola zajištění protipožární ochrany objektů. Vnitřní kontroly byly prováděny v souladu s vydaným plánem kontrol pro rok 2006 a zasahovaly do všech oblastí působnosti Státní plavební správy. Celkem bylo provedeno 14 kontrol. Závažnější nedostatky nebyly při žádné z kontrol zjištěny. 

5. Kontroly prováděné finančními úřady

a) Ředitelství vodních cest ČR

Finanční úřad pro Prahu 3, zjistil nesprávně použité peněžní prostředky poskytnuté ze státního rozpočtu v celkové výši 55 202,- Kč a stanovil penále ve výši 16 256,- Kč, platební výměry byly vystaveny dne 23.5.2006. Dne 31.5.2006 podalo ŘVC ČR žádost o prominutí penále za porušení rozpočtové kázně a zároveň žádost o posečkání s platbou do doby rozhodnutí o prominutí. Žádosti byly finančním úřadem přijaty a bylo jim vyhověno. Odvod ve výši 55 202,- Kč byl uhrazen 5. 4. 2006.

b) Centrum služeb pro silniční dopravu

Finanční ředitelství pro hl. m. Prahu provedl kontrolu a nebyly shledány závady s dopadem na odvodové povinnosti.
c)  Ředitelství silnic a dálnic ČR
Finanční úřad pro Prahu 4, jako správce daně, vystavil ŘSD ČR v roce 2006 v souladu s ustanovením § 63 zákona č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků platební výměry na daňové penále v celkové výši 10 340,- Kč. Penále bylo uhrazeno v předepsaném termínu.
d) Ústav pro odborné zjišťování příčin leteckých nehod 

V roce 2006 došlo Odborem financí a ekonomiky MD při závěrečném vyhodnocení akcí registrovaných v ISPROFIN k jednomu kontrolnímu zjištění, které bylo předáno k dalšímu řízení Finančnímu úřadu pro Prahu 9. Předmětem kontroly bylo oznámení o porušení rozpočtové kázně, které zaslalo Ministerstvo dopravy a týkalo se nedodržení stanovených parametrů akce č. 227011 P804 Programové vybavení.
Výsledek kontroly (citace ze Zprávy o výsledku kontroly– č.j.123612/06/009980/5701 výše zmíněného FÚ): „Technické parametry stanovené Rozhodnutím o účasti státního rozpočtu na financování akce č.j. 223/2004-410-ROPO/1 ze dne 3.6.204 nebyly překročeny.“ Z uvedené kontroly nevyplynuly žádné finanční dopady. 
6. Kontrolní akce realizované Státním fondem dopravní infrastruktury 

a) Ředitelství vodních cest ČR
SFDI  provedl na základě č.j. 92/2006 kontrolu Prověření hospodaření ŘVC ČR s finančními prostředky plynoucími ze smluv o poskytnutí finančních prostředků z rozpočtu SFDI č. 95/2003, 95/2004, 95/2005 na akci Přístavní zeď v dolním plavebním kanále Lovosice. Protokol vydán  17.5.2006 – bez zjištěných závad a nedostatků.

b)  Ředitelství silnic a dálnic ČR
Kontrola č.3/06  - byla provedena  na GŘ ŘSD, Závodě Praha, Závodě Brno a Správě Karlovy Vary a týkala se ověření účelovosti  čerpání finančních prostředků u vybraného vzorku investičních akcí (jejich výčet dle pověření). Závěrečná zpráva neobsahovala žádná opatření k nápravě. 
Kontrola č.10/06 - byla provedena v Úseku výstavby GŘ ŘSD a týkala se účelovosti                 a efektivnosti čerpání  finančních prostředků u akcí  I/14 Liberec – Kunratice, R35 Stráž                   n. Nisou- Bílý Kostel, II/311 a  II/319 Orlické Záhoří – Mostowice, 2.stavba.  Závěrečná zpráva v době zpracovávání závěrečného účtu nebyla  k dispozici.
Kontrola č.12/06 - byla provedena v Úseku výstavby GŘ ŘSD a týkala se stavebních akcí ISPROFIN 3271547275 „I/11 Vratimovská – Šenovská hranice okresu Frýdek-Místek“, ISPROFIN 3271122067 „I/39 – Černá v Pošumaví – hranice okresu Prachatice“, ISPROFIN 327121007 „I/6 Pavlov – Velká Dobrá – II.stavba“, ISPROFIN 3271140008 „I/35 Břeclav, oprava silnice“. Závěrečná zpráva nebyla v době zpracovávání závěrečného účtu k dispozici.
7. Kontroly provedené pražskou správou sociálního zabezpečení 
a)  Centrum služeb pro silniční dopravu

Ve dnech 13.11.–15.11.2006 byla provedena kontrola pojistného, provádění nemocenského pojištění a plnění úkolů v důchodovém pojištění. (Protokol č. 3078/06). Kontrolu provedla pracovnice PSSZ. Předmětem kontroly bylo ověření správnosti výpočtu pojistného, tj. ověření rozdílu mezi skutečným a vykázaným stavem, plnění úkolů souvisejících s prováděním nemocenského pojištění a kontrola správnosti poskytování dávek nemocenského pojištění. Dále byly provedeny následující kontroly: rejstříky vyplacených nemocenských dávek, podpora při ošetřování člena rodiny, peněžitá pomoc v mateřství, vyměřovací základy pro odvod pojistného za období od  1.1.2005 do 31.10.2006 podle rekapitulací mezd a přehledů pojistného. 

Při plnění povinností v nemocenském pojištění, včetně jejich vnitřní kontroly a vedení evidence o zaměstnancích nebyly zjištěny žádné závady.
Dále byla provedena kontrola dodržování předpisů o archivaci a skartaci účetních dokladů, kontrola plnění povinností v důchodovém pojištění (vedení evidenčních listů důchodového pojištění, sepisování a dokladování žádostí o důchod, plnění ohlašovací povinnosti při zaměstnávání poživatelů důchodu a soulad údajů vykázaných na Přehledu o výši příjmu poživatelů částečného invalidního důchodu s faktickým stavem). Vedení podkladové evidence a evidenčních listů (§ 35a až 39 zákona č.582/1991 Sb.) v platném znění – proběhlo bez chyb připomínek.
b) Ředitelství vodních cest ČR
Pražská správa sociálního zabezpečení provedla ve smyslu ustanovení § 6, odst. 4., písm. o) zákona č. 582/1991 Sb.  kontrolu pojistného, provádění nemocenského pojištění                    a plnění úkolů v důchodovém pojištění. Kontrola proběhla dne 11.12.2006. Protokol byl vydán dne 11.12.2006 s výsledkem bez závad.

c) Státní plavební správa 

V srpnu 2006 provedla Pražská správa sociálního zabezpečení kontrolu pojistného, provádění nemocenského pojištění a plnění úkolů v důchodovém pojištění. V jednom případě zjistila nepromlčený nedoplatek dávek nemocenského pojištění ve výši 73,- Kč vzniklý tím, že organizace při výpočtu dávky do vyměřovacího základu z rozhodného období nezahrnula zúčtovanou odměnu za pracovní pohotovost zaměstnance. Nepromlčený doplatek byl zaměstnanci doplacen v nejbližším výplatním termínu. Další nedostatky nebyly zjištěny.
8. Kontroly provedené zdravotními pojišťovnami

Státní plavení správa 

Všeobecná zdravotní pojišťovna provedla v únoru 2006 kontrolu plateb pojistného na veřejné zdravotní pojištění a dodržování ostatních povinností plátce pojistného. V jednom případě zjistila přeplatek pojistného ve výši Kč 39,- za duplicitní platbu za neplacené volno                z prosince 2004, který byl následně vyrovnán snížením platby pojistného za únor 2006, jinak bez závad.
9. Ostatní kontroly
Ředitelství silnic a dálnic ČR
V roce 2006 provedla Centrální harmonizační jednotka pro finanční kontrolu Ministerstva financí kontrolu, jejímž cílem bylo prověřit nastavení řídícího a kontrolního systému programu Phare CBC a hospodaření s finančními prostředky projektu „Phare CBC CZ 01.12.02.01. - 0001 Křimov – Hora Sv. Šebestiána – rekonstrukce silnice I/7 u ŘSD ČR.               V oblasti Phare CBC byl na ŘSD ČR  řádně nastaven řídící a kontrolní systém. ŘSD ČR postupovalo při zajišťování implementace v souladu s požadavky Evropské komise a CRR ČR a nebylo zjištěno porušení legislativy Evropských společenství a národní legislativy.

U vybraného projektu nebyly zjištěny závažné nedostatky. V několika případech došlo k porušení smluvních ujednání, např. při změně termínu ve Smlouvě o dílo nebyl vyhotoven dodatek ke Smlouvě 
o spolufinancování, v závěrečné zprávě o dokončení a převzetí stavby chyběly některé části dle předepsaného vzoru uvedeného ve Smlouvě o spolufinancování, závěrečná zpráva neobsahuje vyčíslení skutečného poměru Phare ku národnímu spolufinancování, na majetkové kartě je uvedena pořizovací cena majetku včetně podílu DPH k části 
Phare za rok 2005 ve výši 5 039 200,96 Kč, přičemž tato částka nepatří do hodnoty majetku a je nutné o ni hodnotu snížit.

Z grantu Evropské komise bylo vyčerpáno 61 034 161,- Kč (bez DPH) a minimální podíl spolufinancování k podílu Phare stanovený v PF byl dodržen.
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List1

																v EUR

				Projekty ISPA						Maximální uznatelné náklady		Maximální grant ISPA/FS		Podíl ISPA/FS na uznatel. nákladech		Stav

				Lokace				Typ

				Ústí n. Orlicí – Česká Třebová				modernizace železnic		25,740,144		12,870,072		50%		realizace dokončena (17/02/04)

				Záboří n. Labem – Přelouč				modernizace železnic		55,633,356		27,816,678		50%		realizace dokončena (20/10/04)

				Frýdek Místek – Dobrá				modernizace silnice R48		33,986,128		20,391,677		60%		realizace dokončena (30/11/2004)

				obchvat Bělotína				modernizace silnice R48		28,528,535		17,117,121		60%		probíhá realizace; předpokládané ukončení 05/08/07

				Dobrá – Tošanovice				modernizace silnice R48		32,996,127		19,797,676		60%		realizace dokončena 11/2006

				Zábřeh na Moravě - Krasíkov				modernizace železnic		121,299,690		72,779,814		60%		probíhá realizace; předpokládané ukončení 25/02/07

				Obnova žel. tratí a silnic poškozených povodněmi 2002				opravy žel. tratí a silnic		17,647,059		15,000,000		85%		realizace dokončena (05/2003)

				Dálnice D8 – Úsek 807 Trmice – st. hranice				výstavba dálnice		104,000,000		52,000,000		50%		probíhá realizace; předpokládané ukončení 02/2007

				ETCS/ERTMS – Pilotní projekt Poříčany - Kolín				zavedení systému interoperability		9,800,000		7,350,000		75%		práce zahájeny 02/05/05; předpokl. ukončení 01/08/08

				Technická pomoc při přípravě projektů				technická pomoc		833,333		625,000		75%		prodloužena platnosti FM do 12/2008

				Technická pomoc MD při řízení projektů a implementaci ISPA				technická pomoc		200,000		200,000		100%		ukončeno

				Projekty Fondu soudržnosti						Maximální uznatelné náklady		Maximální grant ISPA/FS		Podíl ISPA/FS na uznatel. nákladech		Stav

				Lokace				Typ

				Červenka – Zábřeh na Moravě				modernizace železnice		133,531,000		100,148,250		75%		zahájení prací 08/2005; předpokl. ukončení 30/11/2008

				Dálnice D1, úsek Kroměříž východ-západ  dále od r. 2006 D1, úsek Mořice - Kojetín - Kroměříž východ				výstavba dálnice		120,269,065		74,566,820		62%		smlouva podepsána 28/01/05; zahájení staveb. prací 03/2005; předpokl. ukončení 09/2010

				Silniční okruh Prahy R1, úsek Lahovice-Slivenec				výstavba rychlostní silnice		258,501,000		77,550,300		30%		zahájení prací 05/2006; předpokl. ukončení 09/2009

				R48 Tošanovice-Žukov				modernizace silnice R48		48,766,000		37,062,160		76%		smlouva podepsána 03/12/04; předpokl. ukončení 12/2009

				Plzeň - Stříbro				modernizace železnice		130,207,592		79,426,631		61%		realizace 03/2006 - 01/2009

				Celkem ISPA + FS						1,121,939,028		614,702,199
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List1

		Přehled přijatých žádostí o platbu od konečných příjemců a čerpání v roce 2006

								v Kč

		Opatření		Počet projektů		Počet žádostí		ERDF celkem

		1.1		9		18		498,299,266.38

		1.2		7		41		406,817,150.50

		1.3		3		10		127,635,448.37

		1.4		14		28		137,418,332.36

		1		33		97		1,170,170,197.61

		2.1		6		3		34,412,153.57

		2.2		2		0		0.00

		2.3		3		0		0.00

		2.4		5		3		5,902,881.75

		2		16		6		40,315,035.32

		CELKEM		49		103		1,210,485,232.93
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Alokace ISPAFS

		Schválené alokace				v EUR				v Kč*

		ISPA				260,245,288				7,807,358,640

		FS				354,456,911				10,633,707,330

		Schválená alokace celkem				614,702,199				18,441,065,970

		Dosud neschválené alokace FS				0				0

		Alokace celkem				614,702,199				18,441,065,970

		*kurz: 30 Kč/EUR





Tab. č.1

		Schválená alokace				Obdrženo z EK				Proplaceno konečným příjemcům

		v EUR				v EUR		v %		v Kč		v EUR		v %

		614,702,199				316,819,903		51.5		7,524,734,206		255,817,976		41.6





Tab. č.2

				2000-2004		2005						2006		2007-2009

				Skutečnost		Plán čerpání* v Kč		Skutečnost
k 31.12.2005				Plán		Plán

				Kč		Kč		Kč		v %		Kč		Kč

		ISPA		1,722,278,145		1,749,158,043		1,474,979,259		84		3,018,027,000		1,267,616,000

		FS				108,627,624		210,803,668		194		3,266,067,000		7,324,800,000

		Celkem		1,722,278,145		1,857,785,667		1,685,782,927		91		6,284,094,000		8,592,416,000






